
 
ZZMM��NNAA  ..33  

ÚÚZZEEMMNNÍÍHHOO  PPLLÁÁNNUU    
KKOOZZMMIICCEE  

 
 
 
 

   

 
 
 
 
 

Odovodn�ní 
 
 

 
Zm�na územního plánu Kozmice byla spolufinancována 
z prostYedko státního rozpotu R, z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj R 

 

 
07 / 2024

ZÁZNAM O ÚINNOSTI 

Oznaení správního orgánu, který zm�nu územního 
plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce Kozmice 

Datum nabytí úinnosti: 4.9.2024 

Jméno a pYíjmení, funkce a podpis oprávn�né úYední 
osoby poYizovatele:  

 

 

 
 

 

 

 

 

Otisk úYedního razítka:  

Helena Matoušková, 

starostka obce Kozmice 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 2 - 

 

Název dokumentace: Zm�na .3 Územního plánu Kozmice 

 
 
Objednatel:   Obec Kozmice 

Kozmice 12, 256 01 Kozmice 
 
 
Urený zastupitel:  Helena Matoušková 
 

 
PoYizovatel:    Obecní úYad Kozmice 

Kozmice 12, 256 01 Kozmice 
který zajistil spln�ní kvalifikaních požadavko pro výkon územn� 
plánovací innosti podle §24 zákona . 183/2006 Sb. 

 
 
Projektant:   Ing. Petr Laube 
    Autorizovaný architekt pro obor územní plánování  
    KA 03 889  
    Vojt�šská 391, 277 11 Neratovice 
 
 
Obsah: 

Odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu 

III. Textová ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu 

a. Postup pYi poYízení zm�ny .3 územního plánu ........................................................................ 4 

b. Vyhodnocení souladu s územn� plánovací dokumentací vydanou krajem a politikou 
územního rozvoje R provedené dle § 53 odst. 4, písmene a) stavebního zákona .............. 6 

b.1 Soulad s politikou územního rozvoje R ....................................................................................... 6 

b.2 Soulad s územn� plánovací dokumentací vydanou krajem .........................................................12 

c. Vyhodnocení souladu návrhu zm�ny územního plánu s cíli a úkoly územního 
plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav�ného území provedené dle § 53 
odst. 4, písmene b) stavebního zákona ...................................................................................16 

d. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích právních 
pYedpiso provedené dle § 53 odst. 4, písmene c) stavebního zákona..................................18 

e. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso - soulad se 
stanovisky dotených orgáno podle zvláštních právních pYedpiso, popYípad� 
s výsledkem Yešení rozporo provedené dle § 53 odst. 4, písmene d) stavebního 
zákona .........................................................................................................................................21 

e.1 Soulad s požadavky zvláštních pYepiso .......................................................................................21 

e.2 Soulad se stanovisky dotených orgáno ......................................................................................21 

f. Zpráva o vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace a výsledcích tohoto vyhodnocení vetn� výsledko vyhodnocení vlivo na 
životní prostYedí dle § 53 odst. 5, písm. b) stavebního zákona .............................................28 

g. Stanovisko krajského úYadu podle § 50 odst. 5 dle § 53 odst. 5, písm. c) stavebního 
zákona .........................................................................................................................................28 

h. Sd�lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 zohledn�no, s uvedením závažných 
dovodo, pokud n�které požadavky nebo podmínky zohledn�ny nebyly dle §53 odst. 
5, písm. d) stavebního zákona ..................................................................................................28 

i. Komplexní zdovodn�ní pYijatého Yešení vetn� vybrané varianty dle § 53 odst. 5, 
písm. e) stavebního zákona ......................................................................................................28 

i.1 Zdovodn�ní úprav dokumentace územního plánu provedených ve zm�n� .3 vyplývající ze 
zm�ny stavebního zákona a nadYazených dokumentací .............................................................28 

i.2 Zdovodn�ní úprav vyplývajících z porovnání obsahu územního plánu a ÚAP ............................32 

i.3 Zdovodn�ní vymezení hranice zastav�ného území .....................................................................33 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 3 - 

i.4 Zdovodn�ní návrhu vymezení ploch zm�n v území .....................................................................33 

i.5 Zdovodn�ní návrhu koncepce veYejné infrastruktury ...................................................................36 

i.6 Zdovodn�ní úprav koncepce uspoYádání krajiny .........................................................................36 

i.7 Zdovodn�ní úprav podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití ............................37 

i.8 Zdovodn�ní úprav vymezení ploch a koridoro územních rezerv .................................................37 

j. Vyhodnocení úelného využití zastav�ného území a vyhodnocení potYeby vymezení 
zastavitelných ploch zpracované dle § 53 odst. 5, písm. f) stavebního zákona ..................38 

k. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztaho v území ....................38 

l. Vyhodnocení spln�ní požadavko zadání .................................................................................38 

m. Výet záležitostí nadmístního významu, které nejsou Yešeny v zásadách územního 
rozvoje (§ 43 odst. 1 stavebního zákona), s odovodn�ním potYeby jejich vymezení ..........39 

n. Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na zem�d�lský podní 
fond a pozemky urené k pln�ní funkce lesa ..........................................................................39 

n.1 Zem�d�lský podní fond ................................................................................................................39 

n.2 Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na pozemky urené 
k pln�ní funkcí lesa (PUPFL) .......................................................................................................42 

o. Rozhodnutí o námitkách a jejich odovodn�ní .........................................................................42 

p. Vyhodnocení pYipomínek ..........................................................................................................42 

q. Text s vyznaením zm�n ...........................................................................................................42 

r. Údaje o potu listo ...................................................................................................................103 

 

IV. Grafická ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu 

 

 

Seznam použitých zkratek: 

MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 
PÚR R Politika územního rozvoje eské republiky ve zn�ní aktualizací .1, .2, .3, 

.4, .5, .6 a .7 
PUPFL   Pozemky urené k pln�ní funkce lesa 
ÚP   Územní plán 
VPO   VeYejn� prosp�šné opatYení 
VPS   VeYejn� prosp�šná stavba 
ZPF   Zem�d�lský podní fond 
ZÚR SK Zásady územního rozvoje StYedoeského kraje ve zn�ní aktualizací .1, .2, 

.3, .6, .7, .8, .10 a .11 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 4 - 

III. Textová ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu  

a. Postup pYi poYízení zm�ny .3 územního plánu 
Obec Kozmice má platný územní plán (ÚP) Kozmice schválený Zastupitelstvem Obce Kozmice, 

závazná ást územního plánu byla vyhlášena opatYením obecné povahy, která nabyla úinnosti 
6.7.2019. Následn� byla poYízena zm�na .1 ÚP, která nabyla úinnosti dne 23.7.2020 a zm�na .2 
ÚP, která nabyla úinnosti dne 18.12.2020 

Zastupitelstvo Obce Kozmice usnesením ze dne 23.3.2023 rozhodlo usnesením 2.5./3/2023 o 
poYízení zprávy o uplatIování územního plánu a souasn� urilo lena zastupitelstva obce paní 
Helenu Matouškovou, starostku obce, spolupracovat s poYizovatelem. 

Zastupitelstvo obce schválilo v souladu s ustanovením § 6 odst. 6 písm. b) zákona 
.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso (dále jen 
stavební zákon) osobu oprávn�nou pro výkon územn� plánovací innosti, která zajistí Obecnímu 
úYadu Kozmice spln�ní kvalifikaních požadavko. 

Na základ� samostatn� uzavYené smlouvy Obecní úYad Kozmice vypracoval stanovisko 
k jednotlivým žádostem na zm�ny v území. 

Zastupitelstvo obce je komplexn� posoudilo a rozhodlo o jednotlivých žádostech dne 26. 6. 
2023, usnesení . 2/5./6/2023.  

O výsledku byli navrhovatelé informováni. 

PoYizovatel zprávy o uplatIování územního plánu Kozmice, kterým je Obecní úYad Kozmice 
jako obecní úYad, který zajistil spln�ní kvalifikaních požadavko pro výkon územn� plánovací innosti 
ve smyslu ustanovení § 6 odst. 2, stavebního zákona s využitím poYízených územn� analytických 
podklado správního obvodu obce s rozšíYenou posobností (ORP) Benešov, platné územn� plánovací 
dokumentace a doplIujících prozkumo a rozboro území zpracoval ve spolupráci s ureným 
zastupitelem a projektantem návrh zprávy o uplatIování ÚP Kozmice, která byla zpracována 
v souladu s § 15 vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zposobu evidence územn� plánovací innosti, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso (dále jen 
vyhláška). 

PYi projednávání zpracované zprávy o uplatIování bylo, ve smyslu ustanovení § 55 odst. 1 
stavebního zákona, použito pYim�Yen� ustanovení § 47 odst. 1 – 4 stavebního zákona a pYi jejím 
schválení se použije obdobn� § 47 odst. 5 stavebního zákona, neboe zpráva o uplatIování projednaná 
ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5, písm. e) stavebního zákona se po svém schválení Zastupitelstvem 
obce Kozmice podle § 55 odst. 1 s použitím § 47 odst. 5 stavebního zákona stane „Zadáním zm�ny . 
3 územního plánu Kozmice“. Na základ� tohoto zadání bude zahájen proces poYízení návrhu zm�ny 
. 3 územního plánu Kozmice a dále bude postupováno v rozsahu této zm�ny podle ustanovení § 55b 
stavebního zákona zkráceným postupem poYizování zm�ny. 

Zprávu o uplatIování územního plánu Kozmice obsahující zadání, tj. pokyny pro zpracování 
návrhu zm�ny poYizovatel veYejn� projednal postupem, který ukládá ust. § 47 odst. 2 a 3 stavebního 
zákona. Doteným orgánom, sousedním obcím, krajskému úYadu odeslal oznámení a návrh zprávy 
jednotliv� dne 5. a 6. 6. 2023, .j. 67/2023 na doruenku (ID zprávou). 

Dotené orgány a krajský úYad byly s odkazem na ustanovení § 47 odst. 2 stavebního zákona 
vyzvány k podání svých požadavko na obsah návrhu zadání zm�ny . 3 územního plánu Kozmice, a 
to do 30 dno ode dne obdržení zpracovaného dokumentu, sousední obce byly vyzvány ve stejné lhot� 
k uplatIování podávání podn�to.  

VeYejnost byla vyrozum�na veYejnou vyhláškou, oznámením, která byla vyv�šena na úYední 
desce obce Kozmice, .j. KO/577/2023 od 25. 7. 2023 do 26. 8. 2023 souasn� s elektronickým 
uveYejn�ním na webové stránce obce Kozmice http://www.obeckozmice.cz, od 25. 7. 2023 do  
26. 8. 2023 (což naplIuje zákonem stanovenou dobu 30 dno). Oprávn�ní investoYi obdrželi veYejnou 
vyhlášku elektronicky v zákonem stanovené lhot�. 

Ve stejné lhot� byl návrh zprávy o uplatIování zpYístupn�n na Obecním úYadu v Kozmice 
k veYejnému nahlédnutí a na webové adrese.  

PoYizovatel všechny upozornil na skutenost, že k pYipomínkám, požadavkom a podn�tom 
uplatn�ným po stanovených lhotách se nepYihlíží. 

Na základ� požadavko vyplývajících ze stanovisek a vyjádYení dotených orgáno upravil 
poYizovatel ve spolupráci s ureným lenem Zastupitelstva obce Kozmice, paní Helenou Matouškovou 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 5 - 

Zprávu o uplatIování územního plánu Kozmice, prokonzultoval požadavek, že nebude zpracováno 
variantní Yešení a pYipravil další podklady, aby mohl v souladu s ustanovením § 55 odst. 1 stavebního 
zákona pYedložit výsledné zn�ní Zastupitelstvu obce Kozmice ke schválení. Doporuuje se, aby 
zastupitelstvo obce schválilo usnesením zkrácený postup poYízení zm�ny územního plánu v souladu s 
ustanovením § 55b stavebního zákona.  

Vzhledem ke skutenosti, že byly spln�ny všechny zákonem stanovené podmínky, je upravená 
Zpráva o uplatIování územního plánu Kozmice (za období 7/2019 - 7/2023 obsahující zadání Zm�ny 
.3) pYedložena Zastupitelstvu obce Kozmice ke schválení (§ 47 odst. 5 stavebního zákona). 

Zastupitelstvo obce Kozmice schválilo zprávu o uplatIování dne 21.9.2023. Zastupitelstvo obce 
rozhodlo, že zm�na .3 bude poYizována ve smyslu stanovení § 55 b zkráceným postupem poYizování 
zm�ny územního plánu a bude zpracována s prvky regulaního plánu. 

Na základ� schválené zprávy o uplatIování, která obsahovala obsah zm�ny .3 ÚP zajistil 
poYizovatel zpracování návrhu zm�ny .3 územního plánu Kozmice oprávn�nou osobou. 

Na základ� zpracovaného a projektantem pYedaného návrhu zm�ny . 3, který byl zpracován 
v rozsahu schváleného zadání zm�ny, pak Obecní úYad Kozmice zaslal dokumentaci na krajský úYad 
ve smyslu ustanovení § 55b odst. 1 zákona . 183/2006Sb., o územním plánování a stavební Yádu 
(stavební zákona), ve spojení s § 334a zákona . 283/2021 Sb., stavební zákon (dále též nový 
stavební zákon nebo NStZ) dne 9.4.2024, .j. KO/245/2024. Následn� Obecní úYad Kozmice oznámil 
místo a dobu konání veYejného projednání návrhu zm�ny územního plánu podle ustanovení § 55b 
odst. 2 stavebního zákona, ve spojení s § 334a NStZ jednotliv� doteným orgánom, krajskému úYadu 
a sousedním obcím oznámením ze dne 9. 4. 2024, .j. KO/256/2024. Obsahem oznámení dále byla 
souasn� i výzva doteným orgánom k uplatn�ní stanovisek a sousedním obcím k uplatn�ní 
pYipomínek, a to vetn� lhoty pro jejich uplatn�ní. PoYizovatel všechny vyrozum�l o skutenosti, že k 
pozd�ji uplatn�ným stanoviskom a pYipomínkám se nepYihlíží a že návrh zm�ny . 3 územního plánu 
Kozmice vetn� odovodn�ní bude vystaven na obecním úYadu a na internetové adrese poYizovatele. 

VeYejnost byla seznámena s veYejným projednáním zm�ny . 3 veYejnou vyhláškou, která byla 
vyv�šena na úYední desce obecního úYadu a v elektronické podob� na webových stránkách obce od 
10. 4. 2024 do 21. 5. 2024. Oprávn�ní investoYi zaznamenaní v seznamu oprávn�ných investoro u 
místn� pYíslušného KÚ obdržely veYejnou vyhlášku samostatn�. Dokumentace byla v tomto termínu 
k nahlédnutí na obecním úYadu a v elektronické podob� na stránkách Obce Kozmice, 
http://obeckozmice.cz. VeYejnost byla upozorn�na na možnost podání pYipomínek nebo námitek 
v zákonem stanoveném termínu, tj. do 20. 5. 2024 vetn� a o zposobu podání. NaYízené veYejné 
projednání se konalo dne 13. kv�tna 2024 od 15.00 hodin v budov� obecního úYadu. V rámci Yízení 
byl zajišt�n odborný výklad. O prob�hu veYejného projednání byl veden poYizovatelem písemný 
záznam podle ust. § 22 odst. 2 stavebního zákona, ve spojení s § 334a nového stavebního zákona. 

Po ukonení projednávání dle ustanovení § 55b odst. 2 stavebního zákona, ve spojení s § 334a 
nového stavebního zákona pak Obecní úYad Kozmice ve smyslu ustanovení § 55b odst. 4 stavebního 
zákona, ve spojení s § 334a nového stavebního zákona požádal o vydání stanoviska k návrhu zm�ny 
územního plánu Kozmice nadYízený orgán územního plánování. Krajský úYad StYedoeského kraje, 
odbor územního plánování a stavebního Yádu toto stanovisko vydal dne 18. 6. 2024, .j. 
080709/2024/KUSK, kde konstatuje, že neshledal žádné rozpory a lze postupovat v dalším Yízení o 
zm�n� územního plánu. Dále upozorIují na povinnosti následující po vydání zm�ny územního plánu. 
Upozorn�ní se týká povinností vyplývajících ze stavebního zákona a tyto budou po vydání zm�ny 
napln�ny. 

V rámci Yízení vedeném o návrhu zm�ny . 3 ÚP Kozmice byla ze strany veYejnosti pana L. P. 
uplatn�na písemnost, která není datovaná. Písemnost je zapsaná pod .j. KO/277/2024 dne 17. 4. 
2024 a byla uplatn�na na formuláYi Žádost o vydání rozhodnutí o zm�n� využití území. Z podané 
žádost je patrné, kterého pozemku se zm�na týká (par.. 130/14 v k.ú. Kozmice), a co se písemností 
navrhuje, protože je v ní uvedeno zn�ní: stávající stav: K.1 ZO – zeleI ochranná a izolaní, nový úel: 
zrušení stávajícího úelu – K.1 – zeleI ochranná a izolaní.  

Pozemek navrhovatele není zm�nou . 3 doten, pouze se v této ásti obce dokumentace 
upravuje a dává obsah územního plánu do souladu s novelami vyhlášek .500/2006 Sb. a 
. 501/2006 Sb. a dále se Standardem vybraných ástí územního plánu. Nejedná se o nov� 
vymezovaný návrh, nýbrž se jedná o nem�nný stav pYevzatý do zm�ny z platné ÚPD. Pochopiteln� 
k projednávané zm�n� z hlediska jejího pYevedení do jednotného standardu vylouit možnost 
uplatIování pYipomínek nebo námitek nelze, protože podle platných právních pYedpiso na úseku 
územního plánování platí, že zm�na územního plánu se zpracovává, projednává a vydává v rozsahu 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 6 - 

m�n�ných ástí. V tomto pYípad� však nedochází k žádné zm�n� ani zm�n� pojmo, což je patrné i 
z pYehledu zm�n ploch s rozdílným zposobem využití, který je obsahem zm�ny (povodní i nové 
oznaení plochy ZO – ZeleI ochranná a izolaní). Navíc územní plán neukládá vlastníkom pozemko a 
staveb povinnost aktivn� m�nit navrhovaný zposob využití.  

Ve smyslu ustanovení § 55 odst. 6 stavebního zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového 
stavebního zákona, se zm�na územního plánu vetn� zkráceného postupu poYizování zm�ny 
zpracovává, projednává a vydává v rozsahu m�n�ných ástí. Zm�na . 3 je zpracována pYehledn� a 
její grafické i textové vyjádYení nedává pochyb o rozsahu provedených zm�n v dokumentaci. 
VeYejnost byla veYejnou vyhláškou, a i v prob�hu konání veYejného projednání seznámena k emu 
mohou uplatIovat námitky a pYipomínky.  

Podaná písemnost byla pYi vypoYádání poYizovatelem, ureným zastupitelem a projektantem 
odmítnuta, protože tato zákonné ustanovení nenaplIuje. PoYizovatel na základ� výše uvedeného 
nemusel zvolit postup obdobný podle ustanovení § 53 odst. 1 stavebního zákona, ve spojení s § 323 
odst. 9 nového stavebního zákona. Na základ� veYejného projednání a dohodnutých záv�ro nedošlo 
k podstatné úprav� návrhu zm�ny územního plánu a z tohoto dovodu se opakované veYejné 
projednání nekonalo. PYed vydáním zm�ny došlo k nepodstatná úprav� dokumentace v osad� Kácova 
Lhota, která reagovala na grafické vyjádYení stávajícího stavu plochy ležící v zastav�né území vetn� 
posouzení zposobu grafického vyjádYení dané novým právním pYedpisem a možné reakce záv�ro z 
výstupo z kontrolního nástroje. Bylo posouzeno, že úprava dokumentace nemá žádný vliv na veYejné 
zájmy. PYi posuzování vhodnosti provedení úprav bylo prokázáno, že vlastníci pozemko a staveb 
nejsou provedenými úpravami doteni a kráceni na svých právech.  

PoYizovatel pYezkoumal soulad zm�ny ÚP ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4 a 5 stavebního 
zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového stavebního zákona a dopracoval odovodn�ní zm�ny 
územního plánu.  

Návrh na vydání zm�ny . 3 územního plánu Kozmice s jeho odovodn�ním v souladu s ust. § 
54 odst. 1 stavebního zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového stavebního zákona pYedložil Obecní 
úYad Kozmice zastupitelstvu obce k vydání. 

b. Vyhodnocení souladu s územn� plánovací dokumentací vydanou krajem a 
politikou územního rozvoje R provedené dle § 53 odst. 4, písmene a) zákona . 
183/2006 Sb., ve spojení s § 323 zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona 

b.1 Soulad s politikou územního rozvoje R 
Od doby vydání územního plánu nabyly úinnosti aktualizace .2, .3, .4, .5, .6 a .7 PÚR 

R. Aktualizace .4 je kompletní aktualizací, která má vztah k území celé R a tedy i k obci Kozmice. 
Na základ� aktualizace . 4 PÚR R leží správní území obce Kozmice v nov� vymezené Specifické 
oblasti SOB9, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem.  

V následujícím textu je uvedeno vyhodnocení obsahu územního plánu a zm�ny .3 zejména ve 
vztahu ke 4. úplné aktualizaci PÚR R. Ostatní aktualizace PÚR R se nevztahují k Yešenému území. 
Priority, které nejsou uvedeny, nebyly výslovn� zohledn�ny, neboe Yešené území nemá pYedpoklady 
pro jejich uplatn�ní: 

(14) Ve veYejném zájmu chránit a rozvíjet pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území, vetn� 
urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví. Zachovat ráz jedinené 
urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinené kulturní krajiny, které jsou výrazem 
identity území, jeho historie a tradice. Tato území mají znanou hodnotu, napY. i jako turistické 
atraktivity. Jejich ochrana by m�la být provázána s potYebami ekonomického a sociálního 
rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V n�kterých pYípadech je nutná cílená 
ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných pYípadech je tYeba chránit, respektive obnovit celé 
krajinné celky. Krajina je živým v ase prom�nným celkem, který vyžaduje tvorí, avšak citlivý 
pYístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její st�žejní kulturní, 
pYírodní a užitné hodnoty.  

Zm�na .3 respektuje pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území. Zm�nou je uvád�n územní 
plán do souladu se ZÚR SK, PÚR R, zákonem .183/2006Sb., v platném zn�ní a aktuálním 
stavem v území. Zm�nou .3 jsou dále navrženy nové zastavitelné plochy, které vycházejí z 
aktuálních potYeb v území, navazují na zastav�ná území jednotlivých místních ástí, pYípadn� 
jsou jejich souástí, a neohrožují hodnoty Yešeného území. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 7 - 

(14a) PYi plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazb� na rozvoj primárního sektoru 
zohlednit ochranu kvalitních lesních porosto, vodních ploch a kvalitní zem�d�lské, pYedevším 
orné pody a ekologických funkcí krajiny. 

Zm�na .3 respektuje tuto prioritu a dbá na zachování hospodáYské funkce krajiny. Nové 
zastavitelné plochy jsou navrženy ve vazb� na zastav�ná území jednotlivých místních ástí s 
cílem minimalizovat zásah do pozemko ZPF.  

Podrobn�jší zdovodn�ní návrhu jednotlivých ploch, vetn� zdovodn�ní záboro ze ZPF je 
uvedeno v pYíslušných kapitolách tohoto odovodn�ní. 

Lesní porosty nejsou zm�nou .3 doteny. Vodní plochy nejsou zm�nou .3 ÚP doteny. 

(15) PYedcházet pYi zm�nách nebo vytváYení urbánního prostYedí prostorov� sociální segregaci s 
negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel.  

Návrhem zm�ny .3 nedojde k vytvoYení ploch, u kterých by hrozila sociální segregace 
obyvatel. Všechny návrhové plochy navazují na zastav�né území a nelze tak oekávat vznik 
sociální segregace.  

(16)  PYi stanovování zposobu využití území v územn� plánovací dokumentaci dávat pYednost 
komplexním Yešením pYed uplatIováním jednostranných hledisek a požadavko, které ve svých 
dosledcích zhoršují stav i hodnoty území. Vhodná Yešení územního rozvoje je zapotYebí hledat 
ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli a v souladu s urením a charakterem oblastí, 
os, ploch a koridoro vymezených v PÚR R.  

Nové zastavitelné plochy Yešené zm�nou .3 jsou navrhovány tak, aby navazovaly na 
zastav�ná území jednotlivých místních ástí, pYípadn� jsou jejich souástí. PYi vlastním návrhu 
Yešení zm�ny .3 byly veškeré návrhy zohledn�ny a upYesn�ny v souladu s touto prioritou. 

(16a) PYi územn� plánovací innosti vycházet z principu integrovaného rozvoje území, zejména m�st 
a regiono, který pYedstavuje objektivní a komplexní posuzování a následné koordinování 
prostorových, odv�tvových a asových hledisek.  

Tento požadavek se zcela netýká Yešeného území, ale lze konstatovat, že územní plán, vetn� 
této zm�ny, byl navržen jako komplexní dokument. 

(17) VytváYet v území podmínky k odstraIování dosledko náhlých hospodáYských zm�n lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváYení pracovních pYíležitostí, zejména v hospodáYsky 
problémových regionech a napomoci tak Yešení problémo v t�chto územích.  

Zm�nou .3 nebude tato priorita dotena. 

(18) Podporovat vyvážený a polycentrický rozvoj sídelní struktury. VytváYet územní pYedpoklady pro 
posílení vazeb mezi m�stskými a venkovskými oblastmi s ohledem na jejich rozdílnost 
z hlediska pYírodního, krajinného, urbanistického i hospodáYského prostYedí. 

Zm�nou .3 nebude tato priorita dotena. 

(19) VytváYet pYedpoklady pro rozvoj, využití potenciálu a polyfunkní využívání opušt�ných areálo a 
ploch (tzv. brownfields promyslového, zem�d�lského, vojenského a jiného povodu, v. území 
bývalých vojenských újezdo). Hospodárn� využívat zastav�né území (podpora pYestaveb 
revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastav�ného území (zejména zem�d�lské a 
lesní pody) a zachování veYejné zelen�, vetn� minimalizace její fragmentace. Cílem je úelné 
využívání a uspoYádání území úsporné v nárocích na veYejné rozpoty na dopravu a energie, 
které koordinací veYejných a soukromých zájmo na rozvoji území omezuje negativní dosledky 
suburbanizace pro udržitelný rozvoj území.  

Zm�nou .3 nebude tato priorita dotena. 

(20) Rozvojové zám�ry, které mohou významn� ovlivnit charakter krajiny, umíseovat do co nejmén� 
konfliktních lokalit a následn� podporovat potYebná kompenzaní opatYení. S ohledem na to pYi 
územn� plánovací innosti, respektovat veYejné zájmy napY. ochrany biologické rozmanitosti a 
kvality životního prostYedí, zejména formou dosledné ochrany zvlášt� chrán�ných území, lokalit 
soustavy Natura 2000, mokYado, ochranných pásem vodních zdrojo, chrán�né oblasti pYirozené 
akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zem�d�lského a lesního podního fondu. 
VytváYet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémo ekologické 
stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajišt�ní ekologických funkcí i v ostatní 
volné krajin� a pro ochranu krajinných prvko pYírodního charakteru v zastav�ných územích, 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 8 - 

zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územn� plánovací innosti 
vytváYet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové kvality krajiny a vytváYet 
podmínky pro využití pYírodních zdrojo. 

Zm�nou .3 je respektována tato priorita. Plochy Yešené zm�nou .3 jsou navrženy v pYímé 
návaznosti na zastav�ná území jednotlivých sídel, s výjimkou plochy Z.33 urené pro realizaci 
vodojemu, kterou je tYeba s ohledem na navržený zám�r umístit na vyvýšené místo nad obci. 
Tímto návrhem nedojde k fragmentaci krajiny, ani k ovlivn�ní krajinného rázu.  

(20a) VytváYet územní podmínky pro zajišt�ní migraní propustnosti krajiny pro voln� žijící živoichy a 
pro lov�ka, zejména pYi umíseování dopravní a technické infrastruktury a pYi vymezování ploch 
pro bydlení, obanskou vybavenost, výrobu a skladování. V rámci územn� plánovací innosti 
omezovat nežádoucí srostání sídel s ohledem na zajišt�ní pYístupnosti a prostupnosti krajiny, 
uplatIovat integrované pYístupy k pYedcházení a Yešení envronmentálních problémo.  

Zm�nou .3 je respektována prostupnost krajiny. Nov� navržené zastavitelné plochy nezhorší 
prostupnost krajiny. 

(24) VytváYet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiYováním a zkvalitIováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potYeby veYejné dopravy a požadavky ochrany veYejného zdraví a v 
souladu s principy rozvoje udržitelné mobility osob a zboží, zejména uvnitY rozvojových oblastí a 
rozvojových os. Možnosti nové výstavby je tYeba dostatenou veYejnou infrastrukturou pYímo 
podmínit. VytváYet podmínky pro zvyšování bezpenosti a plynulosti dopravy, ochrany a 
bezpenosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany pYed hlukem a emisemi, s ohledem na to 
vytváYet v území podmínky pro environmentáln� šetrné formy dopravy (napY. železniní, 
cyklistickou).  

Všechny nov� navrhované zastavitelné plochy jsou pYístupné ze stávajících komunikací 
s výjimkou plochy Z.33, kdy bude pYístup k ploše Yešen jako nezbytná infrastruktura ve shod� 
s vlastníky pozemko. 

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodob� k pYekraování zákonem stanovených hodnot imisních 
limito pro ochranu lidského zdraví, je nutné pYedcházet dalšímu významnému zhoršování stavu. 
V územích, kde nejsou hodnoty imisních limito pro ochranu lidského zdraví pYekraovány, 
vytváYet územní podmínky pro to, aby k jejich pYekroení nedošlo. Vhodným uspoYádáním ploch 
v území obcí vytváYet podmínky pro minimalizaci negativních vlivo koncentrované výrobní 
innosti na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl zachován 
dostatený odstup od promyslových nebo zem�d�lských areálo.  

Zm�na .3 nové plochy bydlení, pYípadn� plochy smíšené obytné do blízkosti ist� výrobních 
ploch nenavrhuje. 

(25) VytváYet podmínky pro preventivní ochranu území i obyvatelstva pYed potenciálními riziky a 
pYírodními katastrofami (záplavy, sesuvy, eroze, sucho apod.), s cílem jim pYedcházet a 
minimalizovat jejich negativní dopady. Zejména zajistit územní ochranu ploch potYebných pro 
umíseování staveb a opatYení na ochranu pYed povodn�mi a pro vymezení území urených k 
Yízeným rozlivom povodní. VytváYet podmínky pro zvýšení pYirozené retence srážkových vod v 
území a využívání pYírod� blízkých opatYení pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, 
kde je to možné s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptaních 
opatYení v pYípad� dopado zm�ny klimatu.  

V území zastav�ných územích a zastavitelných plochách vytváYet podmínky pro zadržování, 
vsakování i využívání dešeových srážkových vod jako zdroje vody a s cílem zmírIování úinko 
povodní a sucha.  

PYi vymezování zastavitelných ploch zohlednit hospodaYení se srážkovými vodami.  

Zm�nou .3 nebude tato priorita dotena. Koncepce likvidace dešeových vod se zm�nou .3 
nem�ní. 

(26) Vymezovat plochy v záplavových územích a umíseovat do nich veYejnou infrastrukturu jen ve 
zcela výjimených a zvláše odovodn�ných pYípadech. 

Zm�nou .3 nebude tato priorita dotena. 

(27) VytváYet podmínky pro koordinované umíseování veYejné infrastruktury v území a její rozvoj a 
tím podporovat její úelné využívání v rámci sídelní struktury, vetn� podmínek pro rozvoj 
digitální technické infrastruktury. VytváYet rovn�ž podmínky pro zkvalitn�ní dopravní dostupnosti 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 9 - 

obcí (m�st), které jsou pYirozenými regionálními centry v území tak, aby se díky možnostem, 
poloze i infrastruktuYe t�chto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými geografickými podmínkami. PYi územn� 
plánovací innosti stanovovat podmínky pro vytvoYení výkonné sít� osobní i nákladní železniní, 
silniní, vodní a letecké dopravy, vetn� sítí regionálních letiše, efektivní dopravní sít� pro 
spojení m�stských oblastí s venkovskými oblastmi, stejn� jako Yešení pYeshraniní dopravy, 
protože mobilita a dostupnost jsou klíovými pYedpoklady hospodáYského rozvoje ve všech 
regionech. 

Koncepce technické infrastruktury se zm�nou .3 nem�ní. Zm�nou .3 se navrhuje pouze 
plocha Z.33 pro umíst�ní vodojemu jako posílení akumulace a talkových pom�ro v zásobování 
vodou. Návrh vychází z dYív�jšího posouzení tlakových pom�ro na vodovodní síti v území s tím, 
že navržená plocha byla doporuena pro realizaci nového vodojemu. 

Jako stav v území je zakreslen nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS s objektem 
vodojemu. 

(28) Pro zajišt�ní kvality života obyvatel zohledIovat potYeby rozvoje území v dlouhodobém 
horizontu a nároky na veYejnou infrastrukturu, vetn� veYejných prostranství. Návrh a ochranu 
kvalitních m�stských prostoro a veYejné infrastruktury je vhodné Yešit ve spolupráci veYejného i 
soukromého sektoru s veYejností. 

Zastavitelné plochy Yešené zm�nou .3 budou dopravn� obsloužené ze stávajících komunikací 
s výjimkou plochy Z.33, kdy bude pYístup k ploše Yešen jako nezbytná infrastruktura ve shod� 
s vlastníky pozemko. 

(29) Zvláštní pozornost v�novat návaznosti rozných druho dopravy. VytváYet územní podmínky pro 
upYednostIování veYejné hromadné, cyklistické a p�ší dopravy. S ohledem na to vymezovat 
plochy a koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy veYejné dopravy nebo m�stskou 
hromadnou dopravu, umožIující úelné propojení ploch bydlení, ploch rekreace, obanského 
vybavení, veYejných prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na kvalitní životní 
prostYedí. VytváYet tak podmínky pro rozvoj úinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelom rovné možnosti mobility a dosažitelnosti v území. S ohledem na to 
vytváYet podmínky pro vybudování a užívání vhodné sít� p�ších a cyklistických cest, vetn� 
doprovodné zelen� v místech, kde je to vhodné. 

Zastavitelné plochy Yešené zm�nou .3 budou dopravn� obsloužené ze stávajících komunikací 
s výjimkou plochy Z.33, kdy bude pYístup k ploše Yešen jako nezbytná infrastruktura ve shod� 
s vlastníky pozemko.  

(30) ÚroveI technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno 
koncipovat tak, aby splIovala požadavky na vysokou kvalitu života v souasnosti i v 
budoucnosti. 

Zm�nou .3 se zakresluje návrh plochy Z.33 pro umíst�ní vodojemu jako posílení akumulace a 
talkových pom�ro v zásobování vodou. Návrh vychází z dYív�jšího posouzení tlakových pom�ro 
na vodovodní síti v území s tím, že navržená plocha byla doporuena pro realizaci nového 
vodojemu. 

Jako stav v území je zakreslen nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS s objektem 
vodojemu. 

(31) VytváYet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpené výroby energie z 
obnovitelných zdrojo, šetrné k životnímu prostYedí, s cílem minimalizace jejich negativních vlivo 
a rizik pYi respektování pYednosti zajišt�ní bezpeného zásobování území energiemi. 

Plochy pro výrobu energie z obnovitelných zdrojo nejsou zm�nou .3 navrhovány. 

 

Rozvojové oblasti a osy 

Yešené území leží mimo rozvojové oblasti a rozvojové osy vymezené v PÚR R a zpYesn�né 
v ZÚR SK. 

 

Specifické oblasti 

Yešené území leží ve specifické oblasti SOB9 vymezené v PÚR R. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 10 - 

SOB9 Specifická oblast, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem 

Vymezení:  

Území obcí z ORP: Benešov, Beroun, Bílina, Blansko, Boskovice, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, Brno, BYeclav Buovice, BystYice nad Pernštejnem, BystYice pod Hostýnem, áslav, 
ernošice, eská Lípa, eská TYebová, eské Bud�jovice, eský Brod, Daice, D�ín, Dobruška, 
DobYíš, Frýdlant, Havlíkov Brod, Hlavní m�sto Praha, Hlinsko, Hodonín, Holešov, Holice, HoYice, 
HoYovice, Hradec Králové, Hustopee, Chomutov, Chot�boY, Chrudim, Ivanice, Jiín, Jihlava, 
JindYichov Hradec, KadaI, Karlovy Vary, Kladno, Kolín, Konice, Kostelec nad Orlicí, Kralovice, 
Kralupy nad Vltavou, Krnov, Krom�Yíž, KuYim, Kutná Hora, Kyjov, Lanškroun, Litom�Yice, Litomyšl, 
Litovel, Litvínov, Louny, Lovosice, Luhaovice, Lysá nad Labem, Mariánské Lázn�, M�lník, Mikulov, 
Milevsko, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradišt�, Mohelnice, Moravská TYebová, Moravské Bud�jovice, 
Moravský Krumlov, Most, Nám�še nad Oslavou, Neratovice, Nové M�sto na Morav�, Nový Bydžov, 
Nymburk, NýYany, Olomouc, Otrokovice, Pardubice, PlzeI, PodboYany, Pod�brady, PohoYelice, 
Polika, Prost�jov, PYelou, PYerov, PYíbram, Rakovník, Rokycany, Rosice, Roudnice nad Labem, 
Rychnov nad Kn�žnou, Yíany, Sedlany, Slaný, Slavkov u Brna, Sob�slav, Sokolov, Stod, StYíbro, 
Svitavy, Šlapanice, Šternberk, Tábor, Tel, Teplice, Tišnov, TYebí, TYeboI, Turnov, Týn nad Vltavou, 
Uherské Hradišt�, Uherský Brod, Uniov, Ústí nad Labem, Ústí nad Orlicí, Valašské, Klobouky, Velké 
MeziYíí, Veselí nad Moravou, Vizovice, Vlašim, Votice, Vysoké Mýto, Vyškov, Zlín, Znojmo, Žamberk, 
Žatec, Ž�ár nad Sázavou, Železný Brod, Židlochovice.  

Dovody vymezení:  

a) Specifická oblast se specifickými problémy území republikového významu.  
b) PotYeba Yešit problém sucha, které je zposobeno nízkými úhrny srážek a vysokým výparem v 

kombinaci s malou zásobou povrchové a podzemní vody.  
c) PotYeba Yešit problém vysoké zranitelnosti podzemních vod, vetn� pYírodních léivých zdrojo a 

zdrojo pYírodních minerálních vod v období sucha.  
d) PotYeba udržovat rovnováhu mezi množstvím disponibilních vodních zdrojo, požadavky na 

odb�ry vody a požadavky na minimální zostatkové protoky a minimální hladiny podzemní vody.  
e) PotYeba zajistit dostatek pitné a užitkové vody pro obyvatelstvo, zem�d�lství, promysl, lázeIství 

a služby.  
f) PotYeba zajistit vodohospodáYskou infrastrukturu pro zabezpeení požadavko na odb�ry vody s 

ohledem na prom�nlivé hydrologické podmínky.  
g) PotYeba v�novat v�tší pozornost suchu (meteorologickému, podnímu, hydrologickému) z 

dovodu vyššího rizika stavu nedostatku vody ve srovnání s ostatním územím R.  
h) PotYeba Yešit a zajistit stabilní a odolnou zelenou infrastrukturu pro adaptaci území na zm�nu 

klimatu.  
i) PotYeba zajistit úinné zadržení vody v krajin�.  

Kritéria a podmínky pro rozhodování o zm�nách v území:  

PYi rozhodování a posuzování zám�ro na zm�ny v území pYednostn� sledovat:  

a) podporu pYirozeného vodního režimu v krajin�,  
b) posilování odolnosti a rozvoj vodních zdrojo,  
c) zajišt�ní rovnováhy mezi užíváním vodních zdrojo a jejich pYirozenou obnovitelností,  
d) úinné snižování a odstraIování zneišt�ní vody z plošných i bodových zdrojo zneišt�ní, které 

omezují využívání povrchových a podzemních vod,  
e) rozvoj a údržbu vodohospodáYské infrastruktury, pro zabezpeení požadavko na dodávky vody 

v prom�nlivých hydrologických podmínkách (zejm. pYi nedostatku srážek, zmenšení protoko ve 
vodních tocích, poklesu vody v pod� a poklesu hladiny podzemních vod),  

f) bránit zhoršování stavu vodních útvaro, úbytku mokYado, v�trné a vodní erozi pody, degradaci a 
desertifikaci pody,  

g) prohloubení koordinace územního plánování, krajinného plánování, vodohospodáYského 
plánování a pozemkových úprav,  

h) rozvoj zelené infrastruktury v zastav�ném a nezastav�ném území obcí a následnou péi o ní.  

Úkoly pro ministerstva a jiné ústYední správní úYady:  

a) prov�Yit možnosti rozvoje vodohospodáYské infrastruktury pro zabezpeení požadavko na 
dodávky vody v období nepYíznivých hydrologických podmínek, v. možnosti budování nových, 
zejm. povrchových zdrojo vody a cílenými programy a dotacemi podporovat rozvoj a údržbu této 
infrastruktury,  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 11 - 

b) cílenými programy a dotacemi podporovat opatYení ke zvyšování retenních schopností krajiny i 
urbanizovaných území,  

c) cílenými programy a dotacemi podporovat k vodnímu režimu šetrné hospodaYení v krajin�, 
zejména vhodné osevní postupy, vhodnou skladbu plodin a vhodný zposob obd�lávání pody,  

d) cílenými programy a dotacemi podporovat opatYení vedoucí ke zmenšování velikosti podních 
bloko, zejména orné pody, jako doležitého faktoru ovlivIujícího odtokové pom�ry v území, 
zejména rychlost odtoku vody z krajiny a podní erozi.  

Zodpovídá: Ministerstvo zem�d�lství, Ministerstvo pro místní rozvoj, Ministerstvo životního prostYedí, 
Ministerstvo zdravotnictví  

Termín: prob�žn�  

Úkoly pro územní plánování:  

V rámci územn� plánovací innosti kraje a koordinace územn� plánovací innosti obcí  

a) vytváYet územní podmínky pro podporu pYirozeného vodního režimu v krajin� a zvyšování jejích 
retenních a akumulaních vlastností, zejm. vytváYením územních podmínek pro vznik a 
zachování odolné stabilní vyvážené pestré a lenité krajiny, tj. krajiny s vhodným pom�rem 
ploch leso, mezí, luk, vodních ploch a vodních toko (zejména neregulované vodní toky s 
doprovodnou zelení), cestní sít� (s doprovodnou zelení), a orné pody (zejm. velké plochy orné 
pody rozlen�né mezemi, cestní sítí, vsakovacími travními pruhy),  

b) vytváYet územní podmínky pro revitalizaci a renaturaci vodních toko a niv a pro obnovu 
ostatních vodních prvko v krajin�,  

c) vytváYet územní podmínky pro hospodaYení se srážkovými vodami v urbanizovaných územích, 
tj. dbát na dostatek ploch sídelní zelen� a vodních ploch urených pro zadržování a zasakování 
vody,  

d) vytváYet územní podmínky pro zvyšování odolnosti pody voi v�trné a vodní erozi, zejm. 
zatravn�ním a zakládáním a udržováním dalších protierozních prvko, napY. v�trolamo, mezí, 
zasakovacích páso a pYíkopo,  

e) vytváYet územní podmínky pro rozvoj a údržbu vodohospodáYské infrastruktury, pro 
zabezpeení požadavko na dodávky vody v období nepYíznivých hydrologických podmínek, 
zejm. pro infrastrukturu k zajišt�ní dodávek vody z oblastí s pYízniv�jší vodohospodáYskou 
situací a s ohledem na místní podmínky pro budování nových zejm. povrchových zdrojo vody,  

f) pro Yešení problematiky sucha, zejm. tak jak je specifikováno výše v písm. a) až e) (pYíp. 
navrhovat i další vhodná opatYení pro obnovu pYirozeného vodního režimu v krajin�) využívat 
zejména územní studie krajiny.  

Zodpovídá: Hlavní m�sto Praha, StYedoeský kraj, PlzeIský kraj, Karlovarský kraj, Ústecký kraj, 
Liberecký kraj, Královéhradecký kraj, Pardubický kraj, Kraj Vysoina, Jihoeský kraj, Olomoucký kraj, 
Zlínský kraj, Jihomoravský kraj, Moravskoslezský kraj  

Termín: prob�žn� 

 

Zm�nou .3 není dotena skladba a struktura pozemko v krajin�. Územní plán stanovuje 
podmínky využití ploch v krajin� tak aby nedošlo k negativnímu ovlivn�ní vodního režimu v krajin�, 
které se zm�nou .3 nem�ní.  

Územní plán dále stanovuje odpovídající koncepci likvidace dešeových vod a koncepci 
zásobování Yešeného území vodou, které se zm�nou .3 nem�ní. 

Územní plán umožIuje revitalizaci všech vodních ploch a vodních toko v Yešeném území. 

Pro územní ORP Benešov není zpracována žádní územní studie krajiny, jejíž výstupy by bylo 
možné pYevzít do územního plánu Kozmice. 

 

Zm�na .3 je zpracována v souladu s tímto dokumentem. Požadavky, které z PÚR R 
vyplývají, jsou respektovány. Navrhovaná koncepce rozvoje obce a jeho zm�ny, která sm�Yuje k 
podpoYe bydlení a podnikání a ke zkvalitn�ní technického vybavení, je v souladu s rozvojovými 
tendencemi v území. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 12 - 

b.2 Soulad s územn� plánovací dokumentací vydanou krajem 
Pro Yešené území jsou vyšším stupn�m územn� plánovací dokumentace Zásady územního 

rozvoje StYedoeského kraje (ZÚR SK) vydané dne 7.2.2012, s nabytím úinnosti od 22.2.2012.  

První aktualizace ZÚR SK nabyla úinnosti dnem 26.8.2015. Tato aktualizace Yešila pouze 
dopracování trasy dálnice D3 do dokumentace ZÚR SK, které nemá vazbu na území obce Kozmice.  

Dne 26. 4. 2018 usnesením . 022-13/2018/ZK rozhodlo Zastupitelstvo StYedoeského kraje o 
vydání 2. aktualizace Zásad územního rozvoje StYedoeského kraje vyjma dopln�ní mimoúrovIové 
kYižovatky Odolena Voda na dálnici D8. V rámci 2. Aktualizace ZÚR SK bylo zpracováno úplné zn�ní 
ZÚR SK ve smyslu § 42c stavebního zákona. 2. Aktualizace ZÚR SK nabyla úinnosti dne 4. 9. 2018. 
PYedm�tem 2. Akt ZÚR SK bylo Yešení soudy zrušených zám�ro veYejn� prosp�šných staveb na 
území StYedoeského kraje v souladu s § 42 odst. 6 stavebního zákona: 

• silniní okruh kolem Prahy (SOKP) v severozápadním a severovýchodním sektoru, 
• koridor propojení Vestec (II/603) – Újezd (D1), tzv. Vestecká spojka, 
• koridor železniní trat� . 221: úsek Praha – Stranice, 
• plocha rozvoje letišt� Praha – Ruzyn�. 
 

Žádný z výše uvedených zám�ro obsažených v aktualizaci .2 ZÚR SK nemá vliv na území 
Yešené zm�nou .3. 

Dne 30.5.2022 zastupitelstvo StYedoeského kraje rozhodlo o vydání aktualizace .7 ZÚR SK, 
s nabytím úinnosti dne 25.8.2022. PYedm�tem aktualizace byl návrh koridoro V18, V19 a V20 pro 
rozšíYení vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3. Tato aktualizace nemá vliv na území Yešené 
zm�nou .3. 

Dne 12.9.2022 zastupitelstvo StYedoeského kraje rozhodlo o vydání aktualizace .6 ZÚR SK, 
s nabytím úinnosti dne 3.11.2022. PYedm�tem aktualizace byl návrh koridoru pro železniní dopravu 
u Mladé Boleslavi. Tato aktualizace nemá vliv na území Yešené zm�nou .3. 

Dne 26.6.2023 rozhodlo zastupitelstvo StYedoeského kraje o vydání aktualizací .3 a .10 ZÚR 
SK, s nabytím úinnosti obou aktualizací dne 9.11.2023. Aktualizace .10 Yešila vymezení koridoru 
železniní dopravy D201 mimo Yešené území. Aktualizace .3 je úplnou aktualizací, dotýkající se 
úpravy Yady ploch a koridoro na území celého StYedoeského kraje a má vliv na celé správní území 
obce. 

Dne 4. 1. 2024 nabyla úinnosti 11. aktualizace ZÚR SK, která Yešila vymezení koridoru pro 
umíst�ní stavby V21 – propojení vodárenské soustavy v oblasti Chlumec – Petrovice – Chyšky; 
pYivád�cí Yad Vysoký Chlumec – hranice kraje a pYivád�cí Yad Svatý Jan – hranice kraje, vetn� 
staveb souvisejících. Tato aktualizace nemá vliv na území Yešené zm�nou .3. 

Dne 26. 4. 2024 nabyla úinnosti 8. aktualizace ZÚR SK, která Yešila vymezení koridoru pro 
umíst�ní stavby D328 – silnice II/610 propojení MÚK Kosmonosy - MÚK Bezd�ín, vetn� staveb 
souvisejících u Mladé Boleslavi. Tato aktualizace nemá vliv na území Yešené zm�nou .3. 

Z tohoto dovodu je v souladu se schváleným zadáním níže uvedeno vyhodnocení ploch 
Yešených zm�nou .3 ve vztahu ke všem relevantním prioritám a úkolom vyplývajícím ze ZÚR SK. 
Priority, které nejsou uvedeny, nebyly výslovn� zohledn�ny, neboe Yešené území nemá pYedpoklady 
pro jejich uplatn�ní. 

A. Priority územního plánování kraje pro zajišt�ní udržitelného rozvoje území 

(01)  Pomocí nástrojo územního plánování vytváYet pYedpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj 
StYedoeského kraje, založený na vyváženém vztahu územních podmínek pro hospodáYský 
rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a pYíznivé životní prostYedí kraje. Priority uvedené v 
následujících láncích jsou základním východiskem pro zpracování územn� plánovací 
dokumentace a územn� plánovacích podklado – na úrovni kraje i obcí – a pro vytváYení 
územních podmínek pro jejich realizaci pYi rozhodování o zm�nách v území.  

Zm�nou .3 je tato priorita respektována.  

Zm�na .3 Yeší návrh nových zastavitelných ploch SV - smíšené obytné venkovské - Z.26, Z.27, 
Z.29, Z.30, Z.31, ploch HU - smíšené výrobní všeobecné - Z.28, Plochy ZZ - zeleI - zahrady a 
sady - Z.34, plocha pYestavby OV - obanské vybavení veYejné - P.2.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 13 - 

Dále je navržena zm�na využití plochy Z.18 z ploch výroby a skladování – drobná a Yemeslná 
výroba na plochy SV - smíšené obytné – venkovské. 

Výše uvedené plochy jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�ná území jednotlivých sídel, 
nebo leží uvnitY zastav�ného území. Tímto návrhem nedojde k ovlivn�ní, pYírodních, 
civilizaních ani kulturních hodnot v Yešeném území. 

Výjimku tvoYí pouze návrh plochy Z.33 urené pro realizaci vodojemu, kterou je tYeba s ohledem 
na navržený zám�r umístit na vyvýšené místo nad obci. Tímto návrhem nedojde k fragmentaci 
krajiny, ani k ovlivn�ní krajinného rázu.  

(05a) VytváYet podmínky pro Yešení technické infrastruktury, zejména pro umiseování a realizaci 
staveb pro dodávku vody a zpracování odpadních vod tak, aby splIovaly požadavky na 
vysokou kvalitu života v souasnosti i v budoucnosti.  

Zm�nou .3 se navrhuje plocha Z.33 urenou pro realizaci vodojemu. 

Dále se jako stav v území zakresluje nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS s objektem 
vodojemu procházející jihovýchodním okrajem Yešeného území. 

(06) VytváYet podmínky pro péi o pYírodní, kulturní a civilizaní hodnoty na území kraje, které 
vytváYejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. PYitom se soustYedit 
zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její ekologické stability; 

Bylo prov�Yeno, že zm�na .3 tuto prioritu respektuje v souladu s požadavky na zachování a 
obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její ekologické stability. 

c) zachování a citlivé doplIování obrazu sídel, s cílem nenarušovat cenné m�stské i 
venkovské urbanistické struktury a architektonické i pYírodní dominanty nevhodnou 
zástavbou; nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastav�ní vedlo 
ke srostání sídel a zvýšení neprochodnosti území a snížení prostupnosti krajiny migraních 
trasách voln� žijících živoicho.  

Návrhem nových zastavitelných ploch nedojde k nežádoucímu srostání sídel ani k narušení 
migraních tras voln� žijících živoicho. 

B. Rozvojové oblasti a osy, centra osídlení krajského významu 

B.1 Rozvojová oblast dle PÚR R 

Yešené území leží mimo rozvojové oblasti republikového významu vymezené v PÚR R a 
upYesn�né v ZÚR SK. 

B.2 Rozvojové osy dle PÚR R 

Yešené území leží mimo rozvojové osy vymezené v PÚR R a upYesn�né v ZÚR SK. 

B.3 Nadmístní rozvojové oblasti 

Yešené území leží mimo nadmístní rozvojové oblastí vymezené v ZÚR SK. 

B.4 Nadmístní rozvojové osy 

Yešené území leží mimo nadmístní rozvojové osy vymezené v ZÚR SK. 

C. Specifické oblasti 

C.1 Specifické oblasti dle PÚR R 

(85) ZÚR vymezuje v souladu s Politikou územního rozvoje R specifickou oblast SOB9 v rozsahu 
celého StYedoeského kraje, ve které se projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. 

Specifická oblast SOB 9 vymezená v PÚR R, nebyla blíže upYesn�na v ZÚR SK, ani nebyly 
stanoveny žádné další úkoly a požadavky. Z tohoto dovodu je vyhodnocení souladu zm�ny .3 
s polohou Yešeného území ve specifické oblasti SOB9 uvedeno v kapitole souladu s PÚR R. 

C.2 Specifické oblasti nadmístního významu 

Yešené území leží mimo specifické oblasti nadmístního významu vymezené v ZÚR SK.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 14 - 

D. Plochy a koridory, vetn� ploch a koridoro veYejné infrastruktury, ÚSES a územních rezerv 

D.1 Plochy a koridory dopravy  

ZÚR SK v Yešeném území nevymezují žádné plochy a koridory dopravy. 

D.2 Plochy a koridory technické infrastruktury  

D.2.2 Plochy a koridory technické infrastruktury nadmístního významu 

D.2.2.5 Vodovody 

(181) ZÚR navrhují tyto plochy a koridory pro rozšiYování a zkvalitIování systémo zásobování vodou 
nadmístního významu:  

c) koridor V16 – skupinový vodovod CHOPOS Vranov – OstYedek (OstYedek, Vranov, akov, 
StruhaYov, Chotýšany, KYešice a Teplýšovice);  

Zm�nou .3 se zakresluje jako stav v území nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS 
s objektem vodojemu procházející jihovýchodním okrajem Yešeného území. Stavba je již 
zkolaudovaná a funkní. Z tohoto dovodu není ve zm�n� územního plánu zakreslen návrh 
koridoru V16 obsaženým v ZÚR SK. 

D.4  Plochy a koridory ÚSES 

ZÚR SK v Yešeném území nevymezují žádné plochy a koridory ÚSES. 

E. UpYesn�ní územní podmínek koncepce ochrany a rozvoje pYírodních, kulturních a 
civilizaních hodnot území kraje 

E.1 PYírodní hodnoty území kraje 

 (197) PYírodními hodnotami území kraje se rozumí: 

i) skladebné ásti ÚSES  

l) nejkvalitn�jší zem�d�lské pody v klimaticky pYíznivých regionech (Polabí, dolní Povltaví)  

(198) ZÚR stanovují tyto zásady pro zajišt�ní ochrany území s pYírodními hodnotami a možného 
rozvoje t�chto území: 

a) respektovat ochranu výše uvedených pYírodních hodnot; 

Výše uvedené hodnoty jsou zm�nou .3 respektovány. 

b) chránit a podporovat pln�ní krajinných funkcí souvisejících s pYírodními hodnotami zejména: 

- minimalizaci záboro nejkvalitn�jší zem�d�lské pody v závislosti na konkrétních územních 
podmínkách území 

Zm�nou .3 jsou doteny pYevážn� pody s nižší tYídou ochrany ZFP. Pody II. tYídy ochrany jsou 
zm�nou .3 doteny pouze v minimálním rozsahu návrhem plochy Z.28, u které není díky jejímu 
uspoYádání v území a tvaru nelze zamezit dotení pod s II. tYídou ochrany ZPF.  

F. Stanovení cílových kvalit krajin, vetn� územních podmínek pro jejich zachování nebo 
dosažení 

Yešené území spadá na základ� ZÚR SK do krajinného typu N15 – krajina výrazn� 
polyfunkní.  

F.6 Krajina výrazn� polyfunkní (N)  

(218) ZÚR vymezují krajiny výrazn� polyfunkní v ástech území kraje s t�mito cílovými kvalitami: 
a) pestrá skladba v krajinné mozaiky, s pYevahou druho pozemko snižujících ekologickou 

stabilitu krajiny; 

Zm�nou .3 není dotena skladba pozemko v krajin�. 

b) omezené zastoupení pYírodních a kulturních hodnot krajiny. 

Zm�nou .3 se výrazn�ji nezm�ní pom�r mezi ekologicky stabilními a ekologicky labilními 
plochami. Nové zastavitelné plochy jsou umiseovány mimo chrán�né prvky krajiny s cílem 
zajistit návaznost na zastav�ná území jednotlivých sídel.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 15 - 

(219) ZÚR stanovují tyto zásady pro usm�rIování územního rozvoje a rozhodování o zm�nách v 
území: 

a) zvýšení podílu ploch s vyšším stupn�m ekologické stability; 

Zm�nou .3 se výrazn�ji nezm�ní pom�r mezi ekologicky stabilními a ekologicky labilními 
plochami. Nové zastavitelné plochy jsou umiseovány mimo chrán�né prvky krajiny s cílem 
zajistit jejich návaznost na zastav�ná území jednotlivých sídel.  

b) plošn� rozsáhlé zm�ny ve využití území podmiIovat realizací kompenzaních opatYení k 
posílení ekologických funkcí krajiny (retence, prostupnost, nelesní zeleI. 

Zm�nou .3 se výrazn�ji nezm�ní pom�r mezi ekologicky stabilními a ekologicky labilními 
plochami. Nové zastavitelné plochy jsou umiseovány mimo chrán�né prvky krajiny s cílem 
zajistit návaznost na zastav�né území.  

G. VeYejn� prosp�šné stavby, veYejn� prosp�šná opatYení 

ZÚR SK v Yešeném území vymezují následující veYejn� prosp�šné stavby: 

V16 - Skupinový vodovod CHOPOS Vranov - OstYedek  

Skupinový vodovod CHOPOS Vranov – OstYedek s objektem vodojemu prochází jihovýchodním 
okrajem Yešeného území. Stavba je již zkolaudovaná a funkní. Z tohoto dovodu není ve zm�n� 
územního plánu zakreslen návrh veYejn� prosp�šné stavby V16, neboe již není dovodné dále 
omezovat vlastnická práva k pozemkom doteným již realizovanou a zkolaudovanou stavbou. 

H. Požadavky na koordinaci územn� plánovací innosti obcí a na Yešení v ÚPD obcí 

ZÚR SK v Yešeném území stanovují žádné Požadavky na koordinaci územn� plánovací innosti 
obcí k zám�ru V16 Skupinový vodovod CHOPOS Vranov - OstYedek. 

Skupinový vodovod CHOPOS Vranov – OstYedek s objektem vodojemu prochází jihovýchodním 
okrajem Yešeného území. Stavba je již zkolaudovaná a funkní. Z tohoto dovodu není nutné tento 
zám�r dále koordinovat ve zm�n� .3. 

Záv�r – výsledek pYezkoumání souladu návrhu s ÚPD vydanou krajem 

Zm�na .3 je v souladu s nadYazenou ÚPD; respektuje a Yeší všechny úkoly vyplývající pro 
území Yešené zm�nou .3 ze ZÚR SK. Žádné nadmístní systémy ochrany pYírody a krajiny, dopravní a 
technické infrastruktury a ostatní limity dle ZÚR SK nejsou zm�nou .3 doteny. 

 

Vyhodnocení souladu zm�ny .3 s limity vyplývajícími z grafické ásti odovodn�ní 
dokumentace ZÚR SK 

životní prostYedí 

− Migraní koridor velkých savco - zakreslen v koordinaním výkrese zm�ny .3. 

dopravní infrastruktura 

− silnice II. a III. tYídy, ochranné pásmo – OP silnice jsou v ÚP obsažené, 

technická infrastruktura 

− nadzemní el. vedení VVN 400 kV, ochranné pásmo – zakresleno ve zm�n� .3 

− nadzemní el. vedení VVN 110 kV, ochranné pásmo – zakresleno ve zm�n� .3 

vodní hospodáYství 

− Štolový pYivad� Želivka - zakresleno ve zm�n� .3 

− V16 – Skupinový vodovod CHOPOS Vranov – OstYedek – již realizováno a zkolaudováno. 
Zm�nou .3 zakresleno jako stav v území. 

 

Záv�r – výsledek pYezkoumání souladu návrhu s ÚPD s grafickou ástí ZÚR SK 

Všechny výše uvedené jevy a limity jsou znázorn�ny v grafické ásti odovodn�ní zm�ny .3, ve 
výkresu .5, Koordinaní výkres. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 16 - 

 

Zm�na .3 Yádn� a dostateným zposobem prokázala soulad s nadYazenou dokumentací, 
zajistila ochranu všech jevo limito v území vyplývajících z této dokumentace a prokázala koordinaci 
s nadYazenou dokumentací.  

c. Vyhodnocení souladu návrhu zm�ny územního plánu s cíli a úkoly územního 
plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a urbanistických 
hodnot v území a požadavky na ochranu nezastav�ného území provedené dle § 
53 odst. 4, písmene b) zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s § 323 zákona . 
283/2021 Sb., stavebního zákona 

Vyhodnocení souladu s cíli územního plánování 

§18 odst. 1 stavebního zákona - Cílem územního plánování je vytváYet pYedpoklady pro výstavbu a 
pro udržitelný rozvoj území, spoívající ve vyváženém vztahu podmínek pro pYíznivé životní prostYedí, 
pro hospodáYský rozvoj a pro soudržnost spoleenství obyvatel území a který uspokojuje potYeby 
souasné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Zm�nou .3 nebude doten udržitelný rozvoj Yešeného území. Zastavitelné plochy Yešené 
zm�nou .3 jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�ná územní jednotlivých sídel, s výjimkou 
plochy Z.33 urené pro realizaci vodojemu, kterou je tYeba s ohledem na navržený zám�r umístit na 
vyvýšené místo nad obci . 

Zm�nou .3 došlo k aktualizaci stavu území. Byla aktualizována hranice zastav�ného území a 
odpovídající zastav�né plochy byly zakresleny jako stav v území. 

§18 odst. 2 stavebního zákona - Územní plánování zajišeuje pYedpoklady pro udržitelný rozvoj území 
soustavným a komplexním Yešením úelného využití a prostorového uspoYádání území s cílem 
dosažení obecn� prosp�šného souladu veYejných a soukromých zájmo na rozvoji území. Za tím 
úelem sleduje spoleenský a hospodáYský potenciál rozvoje.  

Vliv zm�ny .3 územního plánu na vyváženost vztahu podmínek pro pYíznivé životní prostYedí, 
hospodáYský rozvoj a pro soudržnost spoleenství obyvatel je s ohledem na charakter a pYedm�t 
Yešení prakticky nulový.  

§18 odst. 3 stavebního zákona - Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona 
koordinují veYejné i soukromé zám�ry zm�n v území, výstavbu a jiné innosti ovlivIující rozvoj území 
a konkretizují ochranu veYejných zájmo vyplývajících ze zvláštních právních pYedpiso.  

Zm�na .3 územního plánu byla zpracována v souladu s požadavky uvedenými ve zpráv� o 
uplatIování obsahující zadání zm�ny .3 územního plánu. Všechny uvedené požadavky byly 
respektovány a byly zohledn�ny veYejné i soukromé zájmy v území doteném zm�nou .3.  

§18 odst. 4 stavebního zákona - Územní plánování ve veYejném zájmu chrání a rozvíjí pYírodní, 
kulturní a civilizaní hodnoty území, vetn� urbanistického, architektonického a archeologického 
d�dictví. PYitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostYedí života obyvatel a základ jejich 
totožnosti. S ohledem na to uruje podmínky pro hospodárné využívání zastav�ného území a zajišeuje 
ochranu nezastav�ného území a nezastavitelných pozemko. Zastavitelné plochy se vymezují s 
ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastav�ného území.  

Zm�na .3 respektuje pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území. Zastavitelné plochy Yešené 
zm�nou .3 jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�ná území, s výjimkou plochy Z.33 urené pro 
realizaci vodojemu, kterou je tYeba s ohledem na navržený zám�r umístit na vyvýšené místo nad obci. 

§18 odst. 5 stavebního zákona - V nezastav�ném území lze v souladu s jeho charakterem umiseovat 
stavby, zaYízení, a jiná opatYení pouze pro zem�d�lství, lesnictví, vodní hospodáYství, t�žbu nerosto, 
pro ochranu pYírody a krajiny, pro veYejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování 
nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko, a dále taková 
technická opatYení a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro úely rekreace a cestovního ruchu, 
napYíklad cyklistické stezky, hygienická zaYízení, ekologická a informaní centra. Uvedené stavby, 
zaYízení a jiná opatYení vetn� staveb, které s nimi bezprostYedn� souvisejí vetn� oplocení, lze v 
nezastav�ném území umiseovat v pYípadech, pokud je územn� plánovací dokumentace výslovn� 
nevyluuje.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 17 - 

Zm�nou .3 byly upYesn�ny podmínky využití n�kterých ploch s rozdílným zposobem využití s 
cílem zpYesnit podmínky pro umiseování staveb s cílem zajistit zejména ochranu pYírody a krajiny a 
nezastav�ného území. 

Zm�nou .3 bylo vyloueno umiseování obnovitelných zdrojo energie v ástech Yešeného 
území, kde pYevažuje jiný veYejný zájem na ochran� pYírody a krajiny a ochran� kvalitních 
zem�d�lských pod. Zbývající stavby a zaYízení, které lze v nezastav�ném území umiseovat v souladu 
s §18 odst. 5 nejsou zm�nou .3 a ani územní plánem vyloueny a omezeny.  

§18 odst. 6 stavebního zákona - Na nezastavitelných pozemcích lze výjimen� umístit technickou 
infrastrukturu zposobem, který neznemožní jejich dosavadní užívání.  

Podmínky umiseování technické infrastruktury se zm�nou .3 nem�ní. 

 

Vyhodnocení souladu s úkoly územního plánování 

§19 odst. 1 stavebního zákona Úkolem územního plánování je zejména:  

a) zjišeovat a posuzovat stav území, jeho pYírodní, kulturní a civilizaní hodnoty,  

Zm�nou .3 byly zohledn�ny hodnoty Yešeného území, které nejsou doteny. Jako podklad pro 
zm�nu .3 územního plánu byly použity zejména aktuální katastrální mapa, platný územní plán a dále 
vlastní prozkum projektanta zm�ny .3 územního plánu. 

Zm�nou .3 došlo k aktualizaci stavu území. Byla aktualizována hranice zastav�ného území a 
zakresleno využití již zastav�ných ploch dle stavu v území. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, vetn� urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty a 
podmínky území,  

Koncepce rozvoje Yešeného území se zm�nou .3 nem�ní a zostává v platnosti dle platného 
územního plánu. Koncepce navržená územním plánem je v souladu s polohou obce mimo rozvojové 
osy a rozvojové oblasti. 

c) prov�Yovat a posuzovat potYebu zm�n v území, veYejný zájem na jejich provedení, jejich pYínosy, 
problémy, rizika s ohledem napYíklad na veYejné zdraví, životní prostYedí, geologickou stavbu území, 
vliv na veYejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání,  

Zm�na .3 byla prov�Yena s ohledem na veYejné zájmy a další nároky v území. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 
uspoYádání území a na jeho zm�ny, zejména na umíst�ní, uspoYádání a Yešení staveb,  

Zm�nou .3 nedojde k ovlivn�ní stávající urbanistické struktury obce.  Plochy Yešené zm�nou 
.3 jsou navrženy v pYímé návaznosti na zastav�ná území, s výjimkou plochy Z.33 urené pro realizaci 
vodojemu, kterou je tYeba s ohledem na navržený zám�r umístit na vyvýšené místo nad obci. 

e) stanovovat podmínky pro provedení zm�n v území, zejména pak pro umíst�ní a uspoYádání staveb 
s ohledem na stávající charakter a hodnoty území,  

Zm�nou .3 byly upYesn�ny podmínky využití n�kterých ploch s rozdílným zposobem využití s 
cílem zpYesnit podmínky pro umiseování staveb s cílem zajistit zejména ochranu pYírody a krajiny a 
nezastav�ného území. 

f) stanovovat poYadí provád�ní zm�n v území (etapizaci), 

Zm�nou .3 ani územním plánem není poYadí zm�n v území stanoveno. 

g) vytváYet v území podmínky pro snižování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 
odstraIování jejich dosledko, a to pYírod� blízkým zposobem,  

S ohledem na charakter zm�ny .3 není v dokumentaci Yešeno a zostává v platnosti dle 
vydaného územního plánu.  

h) vytváYet v území podmínky pro odstraIování dosledko náhlých hospodáYských zm�n,  

S ohledem na charakter zm�ny .3 není v dokumentaci Yešeno a zostává v platnosti dle 
vydaného územního plánu.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 18 - 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení,  

S ohledem na charakter zm�ny .3 není v dokumentaci Yešeno a zostává v platnosti dle 
vydaného územního plánu.  

j) s ohledem na charakter území a kvalitu vystav�ného prostYedí vyhodnocovat a, je-li to úelné 
vymezovat vhodné plochy pro výrobu; plochy pro výrobu elektYiny, plynu a tepla vetn� ploch pro 
jejich výrobu z obnovitelných zdrojo vymezovat rovn�ž s ohledem na cíle politik, strategií a koncepcí 
veYejné správy v oblasti energetiky a klimatu. 

Vymezení konkrétních ploch pro výrobu elektYiny, plynu a tepla vetn� ploch pro jejich výrobu z 
obnovitelných zdrojo nebylo úelné vymezovat. Proto nejsou pYedm�tem Yešení zm�ny .3.  

k) prov�Yovat a vytváYet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostYedko z veYejných 
rozpoto na zm�ny v území,  

S ohledem na charakter zm�ny nebude ovlivn�no využívání prostYedko z veYejných zdrojo. 

l) vytváYet v území podmínky pro zajišt�ní civilní ochrany,  

S ohledem na charakter zm�ny .3 není v dokumentaci Yešeno a zostává v platnosti dle 
vydaného územního plánu.  

m) urovat nutné asananí, rekonstrukní a rekultivaní zásahy do území,  

Zm�nou .3 nejsou Yešeny asananí ani rekultivaní zásahy do území. 

n) vytváYet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních pYedpiso, pYed negativními vlivy 
zám�ro na území a navrhovat kompenzaní opatYení, pokud zvláštní právní pYedpis nestanoví jinak,  

Zm�na .3 respektuje stávající limity v území, které vytváYí pYedpoklady pro ochranu 
jednotlivých chrán�ných prvko v území, dle zvláštních právních pYedpiso. Stávající a aktualizované 
limity v Yešeném území jsou znázorn�ny v koordinaním výkrese.  

o) regulovat rozsah ploch pro využívání pYírodních zdrojo,  

S ohledem na charakter zm�ny .3 není v dokumentaci Yešeno a zostává v platnosti dle 
vydaného územního plánu.  

T�žba nerostných surovin není v územním plánu ani ve zm�n� .3 navrhována a Yešena. 

p) uplatIovat poznatky zejména z oboro architektury, urbanismu, územního plánování a ekologie a 
památkové pée.  

PYi zpracování zm�ny .3 územního plánu byly zohledn�ny aktuální poznatky z výše uvedených 
oboro, které byly aplikovány zejména pYi zpracování návrhu zm�ny .3. 

§19 odst. 2 stavebního zákona - Úkolem územního plánování je také posouzení vlivo politiky 
územního rozvoje, zásad územního rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 
odst. 1). Pro úely tohoto posouzení se zpracovává vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území. 
Jeho souástí je také vyhodnocení vlivo na životní prostYedí s náležitostmi stanovenými v pYíloze k 
tomuto zákonu, vetn� posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo ptaí oblast.  

V textové ásti odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu je zpracováno podrobné vyhodnocení 
souladu zm�ny .3 územního plánu s PÚR R a se ZÚR SK. 

Zm�na .3 územního plánu je v souladu s cíli a úkoly územního plánování. 

d. Vyhodnocení souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cích 
právních pYedpiso provedené dle § 53 odst. 4, písmene c) zákona . 183/2006 Sb., 
ve spojení s § 323 zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona 
Zm�na .3 územního plánu naplIuje priority územního plánování, kdy vychází zejména 

z charakteru Yešeného území a z jeho kontextu, respektuje povahu obce a chrání a rozvíjí hodnoty 
zástavby a akceptovatelným zposobem zachovává a chrání pYírodní prostYedí. 

Zm�na .3 obsahuje zm�nu vymezení zastav�ného území, protože se pYi pracích na návrhu 
zm�ny prokázalo, že v území od doby vydání územního plánu došlo ke zm�nám. Tato úprava souvisí 
zejména s nov� realizovanou zástavbou.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 19 - 

PYi poYízení zm�ny územního plánu se ve „výrokové ásti“ vyznaila hranice zastav�ného 
území s vyznaením provedených zm�n. 

Zm�na .3 územního plánu vetn� tohoto odovodn�ní je zpracována v souladu s platným 
stavebním zákonem a jeho pYíslušnými provád�cími vyhláškami:  

− je zpracována projektantem – autorizovaným architektem, splIujícím požadavky stavebního 
zákona i zákona . 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných architekto a výkonu 
povolání autorizovaných inženýro a techniko inných ve výstavb�, ve zn�ní pozd�jších 
pYedpiso; 

− územní plán i jeho zm�na .3 jsou zpracovány v obsahu odpovídajícímu platnému 
územnímu plánu. Grafická ást zm�ny .3 je zpracována v m�Yítku 1:5000; 

− o poYízení zm�ny .3 územního plánu rozhodlo zastupitelstvo obce pYi schvalování zprávy o 
uplatIování územního plánu dle ust. § 55a stavebního zákona; 

− zm�na .3 je zpracována tak, aby bylo jednoznan� ureno, co se zm�nou .3 m�ní a bylo 
možné ji vydat v rozsahu m�n�ných ástí územního plánu; 

− podkladem pro zpracování zm�ny .3 byla zpráva o uplatIování územního plánu obsahující 
zadání zm�ny .3; 

− zm�na .3 je poYizována zkráceným postupem, který byl schválený zastupitelstvem obce 
(viz kapitola a. Postup pYi poYízení zm�ny .3 územního plánu), kde je uveden celý postup 
poYízení zm�ny .3; 

− zm�na .3 je poYizována s prvky regulaního plánu; 
− zm�na .3 je v souladu s PÚR R a ZÚR SK; 
− zpracovaná zm�na .3 vychází z územn� analytických podklado zpracovaných pro ORP 

Benešov, aktualizovaných v roce 2020; 
− dokumentace neobsahuje variantní Yešení, protože nebyl tento požadavek vznesen; 
− ze stanoviska pYíslušného orgánu ochrany pYírody uplatn�ného ke zpráv� o uplatIování 

územního plánu nevyplynul požadavek na vyhodnocení vlivo na životní prostYedí ani 
vyhodnocení vlivo na evropsky významné lokality a ptaí oblasti; 

− zm�nou .3 se dále upravuje kompletní obsah územního plánu do souladu s novelami 
vyhlášek .500/2006 Sb. a 501/2006 Sb. a dále se Standardem vybraných ástí územního 
plánu. 

 
PoYizovatel provedl ve spolupráci s projektantem zm�ny .3 kontrolu tzv. ETL nástrojem pYed 

pYedložením zm�ny .3 k vydání v zastupitelstvu obce. Tento krok je doložen níže výpisem z pYehledu 
kontroly ETL nástroje: 

 
IMPORT ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE 529940 spušt�n v 2024-07-04 14:27:01  
  Poet prvko v tabulce ReseneUzemi : 1  
 Poet prvko v tabulce UzemiPrvkyRP : 34   
 Poet prvko v tabulce PlochyRZV : 450  
 Poet prvko v tabulce ZastaveneUzemi : 18  
 Poet prvko v tabulce UzemniRezervy : 1   
 
 Varování: Tabulka KoridoryP je prázdná  
 Poet prvko v tabulce KoridoryN : 1   
 Poet prvko v tabulce PlochyZmen : 52  
 
 Varování: Tabulka PlochyPodm je prázdná  
 Poet prvko v tabulce VpsVpoAs : 4   
 Varování: Tabulka VpsVpoAs (linie) je prázdná  
 Poet prvko v tabulce USES : 11   
 
 Varování: Tabulka SystemSidelniZelene je prázdná  
 
 Varování: Tabulka SystemVerProstr je prázdná  
 
 ----------------------------   KONTROLY   ----------------------------  
  
 ----------   KONTROLA - ReseneUzemi  (plochy)  ----------  
 Status: OK 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 20 - 

 
 ----------   KONTROLA - UzemiPrvkyRP  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - PlochyRZV  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - ZastaveneUzemi  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - UzemniRezervy  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - KoridoryP  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - KoridoryN  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - PlochyZmen  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - PlochyPodm  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - VpsVpoAs  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - VpsVpoAs  (linie)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - USES  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - SystemSidelniZelene  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 ----------   KONTROLA - SystemVerProstr  (plochy)  ----------  
 Status: OK 
 
 -------------------  KONTROLY VZTAHo MEZI VRSTVAMI  ------------------  
 Status: OK 
 
 ---------------------------------------------------------------------------  
  
 ------------------------------  KONEC IMPORTU  ------------------------------  
  
IMPORT ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE 529940 ukonen v 2024-07-04 14:27:13  
  
Status: Varování 
 
Na základ� výše uvedeného textu konstatujeme, že zm�na .3 ÚP Kozmice je zpracována v 

souladu s požadavky stavebního zákona a jeho provád�cí vyhlášky . 500/2006 Sb., o územn� 
analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zposobu evidence územn� plánovací 
innosti, v platném zn�ní a v souladu s vyhláškou . 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 
využívání území, v platném zn�ní. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 21 - 

e. Vyhodnocení souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso - soulad se 
stanovisky dotených orgáno podle zvláštních právních pYedpiso, popYípad� 
s výsledkem Yešení rozporo provedené dle § 53 odst. 4, písmene d) zákona . 
183/2006 Sb., ve spojení s § 323 zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona  

e.1 Soulad s požadavky zvláštních pYepiso 

Zm�na . 3 je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso, zejména:  

÷ zák. . 114/1992 Sb., o ochran� pYírody a krajiny 
÷ zák. . 334/1992 Sb., o ochran� ZPF 
÷ zák. . 289/1995 Sb., o lesích  
÷ zák. 254/2001 Sb., o vodách 
÷ zák. . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na životní prostYedí 
÷ zák. . 201/2012 Sb., o ochran� ovzduší 
÷ zák. . 20/1987 Sb., o státní památkové péi 
÷ zák. . 258/2000 Sb., o ochran� veYejného zdraví 
÷ zák. . 44/1988 Sb., horní zákon 
÷ zák. . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 
÷ zák. . 239/200 Sb., o integrovaném záchranném systému  
÷ zák. . 133/1985 Sb., o požární ochran�  
÷ zákon . 458/2000 Sb., energetický zákon 
÷ zák. . 222/1999 o zajišeování obrany eské republiky 

Všechny uvedené právní pYedpisy jsou mín�ny v platném zn�ní.  

 

Zvláštní zájmy Ministerstva obrany 

Na celém správním území je zájem Ministerstva obrany posuzován z hlediska povolování níže 
uvedených druho staveb podle ustanovení § 175 zákona . 183/2006 Sb. (dle ÚAP jev 119). 

Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základ� závazného 
stanoviska Ministerstva obrany: 

÷ výstavba, rekonstrukce a opravy dálniní sít�, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. tYídy 
÷ výstavba a rekonstrukce železniních tratí a jejich objekto 
÷ výstavba a rekonstrukce letiše všech druho, vetn� zaYízení 
÷ výstavba vedení VN a WN 
÷ výstavba v�trných elektráren 
÷ výstavba radioelektronických zaYízení (radiové, radiolokaní, radionaviganí, telemetrická) 

vetn� anténních systémo a op�rných konstrukcí (napY. základnové stanice....) 
÷ výstavba objekto a zaYízení vysokých 30 m a více nad terénem 
÷ výstavba vodních nádrží (pYehrady, rybníky) 
÷ výstavba objekto tvoYících dominanty v území (napY. rozhledny) 

 

Zm�na .3 územního plánu je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso 
a s požadavky dotených orgáno podle zvláštních právních pYedpiso uplatn�nými v rámci 
projednávání.  

e.2 Soulad se stanovisky dotených orgáno 

Dotené orgány mohly uplatnit svá stanoviska ve lhot� do 7 dno od veYejného projednání, které 
se uskutenilo dne 13. kv�tna 2024. PoYizovatel zaslal oznámení doteným orgánom, sousedním 
obcích a dalším organizacím dopisem ze dne 9. dubna 2024, .j. KO/266/2024. 

Oznámení obdržely dotené orgány: Hasiský záchranný sbor StYedoeského kraje se sídlem v 
Kladn�, územní odbor Benešov; Krajská hygienická stanice se sídlem v Praze, územní pracovišt� 
v Benešov�; Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro StYedoeský kraj; Krajský úYad 
StYedoeského kraje, Zástupce Yeditele úYadu, koordinované stanovisko; M�stský úYad Benešov, 
odbor životního prostYedí;  M�stský úYad Benešov, odbor výstavby a územního plánování ( dle zák. o 
pozemních komunikacích); Ministerstvo dopravy, odbor technické infrastruktury a územního plánu; 
Ministerstvo obrany; Ministerstvo promyslu a obchodu, odbor hornictví a stavebnictví; Ministerstvo 
vnitra R, Odbor správy majetku; Ministerstvo životního prostYedí; Ministerstvo životního prostYedí, 
odbor výkonu státní správy I; Obvodní báIský úYad pro území Hlavního m�sta Prahy a kraje 
StYedoeského; Krajské Yeditelství policie StYedoeského kraje; Státní energetická inspekce, Územní 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 22 - 

inspektorát pro Hlavní m�sto Prahu a StYedoeský kraj; Státní pozemkový úYad, Krajský pozemkový 
úYad pro StYedoeský kraj. 

Níže je uveden datum vydání stanoviska nebo vyjádYení, pYípadn� datum obdržení oznámení. 

Ve stanovené lhot� uplatnily k projednávanému návrhu zm�ny ÚP Kozmice ve smyslu ust. § 52 
odst. 2 stavebního zákona, ve spojení s § 334a nového stavebního zákona svá stanoviska se 
souhlasy, tj. bez pYipomínek nebo neuplatnily stanovisko tyto dotené orgány: 

Hasiský záchranný sbor StYedoeského kraje se sídlem v Kladn�, územní odbor Benešov 
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
Krajská hygienická stanice se sídlem v Praze, územní pracovišt� v Benešov� 
kladné stanovisko ze dne 15. 5. 2024, .j. KHSSC 33820/2024 bez požadavko na dopln�ní 
dokumentace 
 
Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro StYedoeský kraj, Benešov  
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Krajský úYad StYedoeského kraje, Yeditel krajského úYadu, koordinované stanovisko,  
ze dne 16. 5. 2024, pod .j. 049410/2024/KUSK, dorueno na OÚ dne 16. 5. 2024. 
Krajský úYad StYedoeského kraje, jako v�cn� a místn� pYíslušný správní orgán, uplatIuje u 
poYizovatele podle ustanovení § 55b odst. 2, v souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. b) a § 4 odst. 7 zákona 
. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu (stavební zákon), ve zn�ní úinném k 31. 
12.2023, resp. v souladu s ustanovením § 334a zákona . 283/2021 Sb., stavební zákon, ve zn�ní 
pozd�jších pYedpiso, v pYechodném období, tj. od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024, toto 
KOORDINOVANÉ STANOVISKO k veYejnému projednání návrhu zm�ny . 3 územního plánu 
Kozmice. Zm�na je poYizována ve zkráceném postupu. 
Zm�nou . 3 územního plánu Kozmice jsou vymezeny nové rozvojové plochy s rozsahem odn�tí ploch 
ZPF 2,6736 ha. Jedná se konkrétn� o plochy SV - smíšené obytné venkovské - Z.26 (1RD), Z.27 
(2RD), Z.29 (1 RD), Z.30 (cca 3RD), Z.31 (1 RD), plochu HU - smíšené výrobní všeobecné - Z.28,  
plochu ZZ - zeleI - zahrady a sady - Z.34, plochu Z.33 urenou pro realizaci vodojemu. Dále je 
navržena zm�na využití plochy Z. 18 z ploch výroby a skladování - drobná a Yemeslná výroba na 
plochy SV - smíšené obytné - venkovské a plocha pYestavby OV - obanské vybavení veYejné - P.2. 
Odbor životního prostYedí a zem�d�lství Krajský úYad StYedoeského kraje, 
Odbor životního prostYedí a zem�d�lství, na základ� jemu sv�Yených kompetencí podle jednotlivých 
složkových zákono na úseku životního prostYedí: 
Stanovisko dle zákona . 114/1992 Sb., o ochran� pYírody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso  
PYedm�tem koncepce je zpracování návrhu zm�ny . 3 územního plánu Kozmice s prvky regulaního 
plánu. Zm�na . 3 Yeší návrh zastavitelných ploch, které navazují na zastav�ná území a dále uvádí 
platný územní plán do souladu se stavem v území, se ZÚR SK, PÚR R a se stavebním zákonem. 
Krajský úYad jako pYíslušný orgán ochrany pYírody a krajiny dle ustanovení § 77a odst. 4 písm. o) 
zákona . 114/1992 Sb., sd�luje, že v souladu s § 45i odst. 1 zákona . 114/1992 Sb., o ochran� 
pYírody a krajiny, v úinném zn�ní (dále jen „zákon . 114/1992 Sb.“) lze vylouit významný vliv 
pYedložené koncepce samostatn� i ve spojení s jinými koncepcemi nebo zám�ry na pYedm�t ochrany 
nebo celistvost evropsky významných lokalit (dále jen „EVL“) nebo ptaích oblastí (dále jen „PO“) 
stanovených pYíslušnými vládními naYízeními, které jsou v posobnosti Krajského úYadu. Nejbližší 
území soustavy Natura 2000 v posobnosti Krajského úYaduje EVL Dolní Sázava (CZ0213068), která 
je vzdálena cca 3 km severním sm�rem od doteného území. PYedm�tem ochrany EVL je hoYavka 
duhová (Rhodeussericeus amarus) a velevrub tupý (Unio crassus). Vzhledem k charakteru koncepce, 
její vzdálenosti a pYedm�tu ochrany EVL, nelze její negativníovlivn�ní oekávat. Krajský úYad 
upozorIuje na nálezy zvlášt� chrán�ných druho dle Nálezové databáze AOPK R: ledIáek Yíní 
(Alcedo atthis), luIák hn�dý (Milvus migrans), ješt�rka živorodá (Zootoca vivipara), ropucha 
obecná {Bufo bufo) a zmije obecná (Milvus berus). V pYípad� zjišt�ní zvlášt� chrán�ných druho v 
doteném území, je tYeba respektovat základní ochranné podmínky t�chto druho definované v ust. § 
50 zákona . 114/1992 Sb. Krajský úYad dále, jako orgán ochrany pYírody a krajiny podle § 77a 
zákona . 114/1992 Sb., sd�luje, že vzhledem k dalším zájmom hájeným Krajským úYadem nemá 
žádné pYipomínky. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

Stanovisko dle zákona . 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského podního fondu, ve zn�ní pozd�jších 
pYedpiso 
Orgán ochrany zem�d�lského podního fondu (dále jen „ZPF“) pYíslušný dle ustanovení § 13 odst. 1 
písm. b) a § 17a písm. a) zákona . 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského podního fondu,  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 23 - 

ve zn�ní pozd�jších pYedpiso (dále jen „zákon o ochran� ZPF“) na základ� ustanovení § 5 odst. 2 
zákona o ochran� ZPF souhlasí s pYedloženým návrhem zm�ny . 3 územního plánu Kozmice z 
bYezna 2024 pro veYejné projednání - s nezem�d�lským využitím lokalit: 

Oznaení zábor ZPF tYída ochrany zposob využití 
Z.18 0,5760 ha III. IV. SV - smíšené obytné venkovské 

Z.26 0,0543 ha III. SV - smíšené obytné venkovské 

Z.27 0,2096 ha III., IV. SV - smíšené obytné venkovské 
Z.30 0,5563 ha IV. SV - smíšené obytné venkovské 

Z.31 0,1473 ha III. SV - smíšené obytné venkovské 

Z.28 0,1077 ha II., III. HU - smíšené výrobní všeobecné 

P.2 0,3615 ha III., IV. OV - obanské vybavení veYejné 
Z.33 0,3897 ha V. TU - technická infrastruktura všeobecná 

K.11 0,0901 ha IV. 
MU.o - smíšené nezastav�ného území  
         - ochrana proti ohrožení území 

K.12 0,1352 ha IV., V. 

K.13 0,0459 ha IV. 

2,6736 ha celkem 

pYi souasném zrušení zastavitelné plochy OS52 (0,40 ha) a redukci zastavitelné plochy Z052 dle 
platné územn� plánovací dokumentace, ob� na zem�d�lské pod� IV. tYídy ochrany. 
Správní orgán zohlednil úelnost navrhovaného Yešení, relativn� malý rozsah záboru ZPF, míru 
využití stávajících zastavitelných ploch a zejména skutenost, že je nový zábor ZPF ásten� 
kompenzován zrušením jiných, dosud nevyužitých zastavitelných ploch na zem�d�lské pod�. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 
 
Krajský úYad StYedoeského kraje, Odbor životního prostYedí a zem�d�lství, na základ� jemu 
sv�Yených kompetencí podle jednotlivých složkových zákono na úseku životního prostYedí: 
Stanovisko dle zákona . 289/1995 Sb., o lesích a o zm�n� a dopln�ní n�kterých zákono, ve zn�ní 
pozd�jších pYedpiso, zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na životní prostYedí a o zm�n� 
n�kterých souvisejících zákono (zákon o posuzování vlivo na životní prostYedí), ve zn�ní pozd�jších 
pYedpiso, zákona . 201/2012 Sb., o ochran� ovzduší, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso, a zákona . 
224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií zposobených vybranými nebezpenými chemickými 
látkami nebo chemickými sm�smi a o zm�n� zákona . 634/2004 Sb., o správních poplatcích (zákon o 
prevenci závažných havárií), ve zn�ní pozd�jších pYedpiso, nemá pYipomínky k veYejnému projednání 
návrhu zm�ny . 3 územního plánu Kozmice, neboe zm�na územního plánu se netýká zájmo 
uvedených dle zákono výše, pYípadn� Krajský úYad není pYíslušný k uplatn�ní stanoviska. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

 
Odbor dopravy 
Krajský úYad StYedoeského kraje, Odbor dopravy, jako pYíslušný silniní správní úYad uplatIující 
stanovisko k územn� plánovací dokumentaci z hlediska Yešení silnic II. a III. tYídy podle § 40 odst. 3 
písm. f) zákona . 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso  
nemá pYipomínky.                          
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

Odbor kultury a památkové pée 
Krajský úYad StYedoeského kraje, Odbor kultury a památkové pée, není pYíslušný podle ust. § 28 
odst. 2 písm. c) zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové péi, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso k 
uplatn�ní stanoviska k veYejnému projednání návrhu zm�ny . 3 územního plánu Kozmice, a proto 
nemá pYipomínky. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

 

M�stský úYad Benešov, odbor výstavby a územního plánování, zákon . 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, 
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 

M�stský úYad Benešov, odbor životního prostYedí, koordinované stanovisko, ze dne 20. 5. 2024, 
pod .j. MUBN/162002/2024/OOPLH 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 24 - 

M�stský úYad Benešov, Odbor životního prostYedí jako v�cn� a místn� pYíslušný orgán státní správy  
dle ustanovení § 61 a § 66 zákona 128/2000 Sb., o obcích ve zn�ní pozd�jších pYedpiso, se seznámil  
s Vámi pYedloženou dokumentací ve v�ci: Návrh zm�ny . 3 územního plánu Kozmice - veYejné 
projednání 
Podle jednotlivých zákono v naší kompetenci uplatIujeme k výše uvedenému návrhu dle ustanovení  
§ 55 odst. 2 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu (stavební zákon), ve 
zn�ní pozd�jších pYedpiso, následující soubor vyjádYení a požadavko: 
Orgán ochrany zem�d�lského podního fondu pYíslušný podle ustanovení § 14 a § 15 zákona NR . 
334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského podního fondu, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso: Dle § 17a 
písm. a) citovaného zákona uplatIuje podle § 5 odst. 2 stanovisko k územn� plánovací dokumentaci 
Krajský úYad StYedoeského kraje. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. Krajský úYad byl obeslán a vydal s nezem�d�lským využitím kladné 
stanovisko. 

Orgán státní správy leso pYíslušný podle ustanovení § 48 zákona . 289/1995 Sb., o lesích  
a o zm�n� a dopln�ní n�kterých dalších zákono, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso: 
Bez pYipomínek. 

Orgán ochrany pYírody a krajiny pYíslušný podle ustanovení § 77 odst. 1 písm. q) zákona NR  
. 114/1992 Sb., o ochran� pYírody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso:                                      
Bez pYipomínek. 

Orgán odpadového hospodáYství pYíslušný podle ustanovení § 79 zákona . 185/2001 Sb.,  
o odpadech a o zm�n� n�kterých dalších zákono, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso:                                  
Bez pYipomínek. 

Orgán ochrany ovzduší pYíslušný podle ustanovení § 27 odst. 1 písm. f) zákona . 201/2012 Sb.,  
o ochran� ovzduší (zákon o ochran� ovzduší): Stanovisko je kompetentní vydat dle § 11, odst. 2 písm. 
a) Krajský úYad StYedoeského kraje 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. Krajský úYad byl obeslán a vydal s nezem�d�lským vyžitím kladné 
stanovisko. 

Vodoprávní úYad pYíslušný podle ustanovení § 106 zákona . 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� 
n�kterých zákono (vodní zákon), ve zn�ní pozd�jších pYedpiso: 
Bez pYipomínek. 

 
Orgán státní památkové pée pYíslušný pole ustanovení § 29 odst. 2 písm. c) zákona . 20/1987 Sb., 
o státní památkové péi, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso:                                                                               
Bez pYipomínek. 
 

Z hlediska ostatních zákono v kompetenci Odboru životního prostYedí M�stského úYadu v Benešov�  
bez pYipomínek a požadavko.           
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

Ministerstvo dopravy, Odbor strategie, Praha 1 
oznámení obdrželo dne 10. 4. 2024, nevyjádYilo se 

 

Ministerstvo obrany, Sekce majetková MO, odbor. ochrany územních zájmo a státního odborného 
dozoru, Praha 6, ze dne 15. 4. 2024, pod .j. MO 316737/2024-1322, dorueno na OÚ dne 16. 4. 
2024. 
Stanovisko: Odbor ochrany územních zájmo a státního odborného dozoru, Sekce majetková 
Ministerstva obrany, v souladu se zmocn�ním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona . 222/1999 Sb., o 
zajišeování obrany eské republiky, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso (dále jen „zákon o zajišeování 
obrany R“) a zmocn�ním v § 175 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
Yádu (stavební zákon), ve zn�ní pozd�jších pYedpiso (dále jen „stavební zákon“), jako v�cn� a místn� 
pYíslušné ve smyslu zákona o zajišeování obrany R, vydává ve smyslu § 55b odst. 2 stavebního 
zákona a dle § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákon stanovisko, jehož obsah je závazný pro opatYení 
obecné povahy dle stavebního zákona. 
Ministerstvo obrany souhlasí s návrhem zm�ny . 3 Územního plánu obce Kozmice. Navržené zm�ny 
nejsou v rozporu se zájmy Ministerstva obrany. 
Odovodn�ní 
Ministerstvo obrany v souladu se zmocn�ním v § 6 odst. 1 písmeno h) zákona o zajišeování obrany 
R a zmocn�ním v § 175 odst. 1 stavebního zákona provedlo po obdržení oznámení poYizovatele 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 25 - 

územn� plánovací dokumentace (dále jen „ÚPD“) vyhodnocení výše uvedeného návrhu z pozice 
doteného orgánu. Výše uvedené vymezené území Ministerstva obrany (jev 119) tvoYí 
neopomenutelné limity v území nadregionálního významu a jejich respektování a zapracování do ÚPD 
je požadováno ve veYejném zájmu pro zajišt�ní obrany a bezpenosti státu. 
Dotený orgán neshledal rozpor mezi návrhem funkního využití ploch a zájmy Ministerstva obrany na 
zajišeování obrany a bezpenosti státu a nemá k Yešené ÚPD, pYi dodržení ustanovení § 175 
stavebního zákona, pYipomínky. V posuzované ÚPD jsou respektovány a zapracovány zájmy 
Ministerstva obrany.  
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 
 

Ministerstvo promyslu a obchodu, Odbor hornictví a surovinové politiky, Praha 1, ze dne 12. 4. 2024,  
pod zn. MPO 36331/2024, dorueno na OÚ dne 16. 4. 2024. 
Stanovisko k návrhu zm�ny .3 územního plánu Kozmice pro veYejné projednání. 
ZÁVAZNÁ ÁST 
Z hlediska posobnosti Ministerstva promyslu a obchodu ve v�ci ochrany a využívání nerostného 
bohatství, ve smyslu ustanovení § 15 odst. 2 zákona .44/1988 Sb., o ochran� a využití nerostného 
bohatství (horní zákon) ve zn�ní pozd�jších pYedpiso, a podle ustanovení § 52 odst. 3 a § 55b odst. 2 
zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu (stavební zákon) ve zn�ní 
pozd�jších pYedpiso, uplatIujeme k výše uvedené územn� plánovací dokumentaci toto stanovisko: 
S návrhem Zm�ny . 3 ÚP Kozmice souhlasíme bez pYipomínek. 
ODoVODN�NÍ  
Na území obce Kozmice nezasahují žádné dobývací prostory, výhradní ložiska nerosto, schválené 
prognózní zdroje vyhrazených nerosto ani chrán�ná ložisková území. Proto není nutno stanovit žádné 
podmínky k ochran� a hospodárnému využití nerostného bohatství. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 
 
Ministerstvo vnitra R, Odbor správy majetku, Praha 7 
oznámení obdrželi dne 10. 4. 2024, nevyjádYili se 
 
Ministerstvo životního prostYedí, Praha 
oznámení obdrželi dne 10. 4. 2024, nevyjádYili se 
 
Ministerstvo životního prostYedí, odbor výkonu státní správy I, (OVSS I) Praha 10 
oznámení obdrželi dne 10. 4. 2024, nevyjádYili se 
 

Obvodní báIský úYad pro území Hlavního m�sta Prahy a kraje StYedoeského, Praha 1,  
ze dne 10. 4. 2024, pod zn. SBS 16312/2024/OBÚ-02/1, dorueno na OÚ dne 11. 4. 2024. 
Stanovisko: 
Obvodní báIský úYad pro území Hlavního m�sta Prahy a kraje StYedoeského (dále jen „OBÚ“), jako 
dotený orgán dle ustanovení § 15 odst. 2 zákona . 44/1988 Sb., o ochran� a využití nerostného 
bohatství (dále „horní zákon"), ve zn�ní pozd�jších pYedpiso, obdržel dne 10. 4. 2024 oznámení o 
veYejném projednání návrhu zm�ny . 3 územního plánu Kozmice .j. KO/256/2024 ze dne 
09.04.2024 v souladu s ustanovením § 52 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
Yádu (dále jen „stavební zákon“) a vydává v souladu s ustanovením § 4 odst. 2 písmeno b) stavebního 
zákona: Souhlasné stanovisko k návrhu zm�ny . 3 územního plánu Kozmice dle § 52 stavebního 
zákona. 
ODoVODN�NÍ: 
Obvodní báIský úYad jako dotený orgán pYi poYízení zm�ny územního plánu vyhodnotil 
pYedložený návrh zm�ny .3 územního plánu Kozmice ve smyslu ustanovení § 15 odst.2 zákona . 
44/1988 Sb., horního zákona, z hlediska ochrany a využití nerostného bohatství.  
Na základ� tohoto vyhodnocení s pYedloženým návrhem souhlasí. 
Vyhodnocení: Vzato na v�domí. 

 

Krajské Yeditelství policie StYedoeského kraje, Praha - Zbraslav 
oznámení obdrželo dne 10. 4. 2024, nevyjádYilo se 
 
Státní energetická inspekce, Územní inspektorát pro Hlavní m�sto Prahu a StYedoeský kraj 
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Státní pozemkový úYad, Krajský pozemkový úYad pro StYedoeský kraj, Poboka Kutná Hora 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 26 - 

oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
NadYízený orgán, úYad územního plánování a stavební úYad 
M�stský úYad Benešov, odbor výstavby a územního plánování, úYad územního plánování 
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
M�stský úYad Benešov, odbor výstavby a územního plánování, stavební úYad 
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
Krajský úYad StYedoeského kraje, odbor územního a stavebního Yízení, Praha 5 
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, samostatn� se v prob�hu procesu projednání nevyjádYil.                    
Po ukonení projednávání dle ustanovení § 55b odst. 2 stavebního zákona, ve spojení s § 334a 
nového stavebního zákona pak Obecní úYad Kozmice ve smyslu ustanovení § 55b odst. 4 stavebního 
zákona, ve spojení s § 334a nového stavebního zákona požádal o vydání stanoviska k návrhu zm�ny 
územního plánu Kozmice nadYízený orgán územního plánování. Krajský úYad StYedoeského kraje, 
odbor územního plánování a stavebního Yádu toto stanovisko vydal dne 18.6.2024, .j. 
080709/2024/KUSK, kde konstatuje, že neshledal žádné rozpory a lze postupovat v dalším Yízení o 
zm�n� územního plánu. Dále upozorIují na povinnosti následující po vydání zm�ny územního plánu. 
Upozorn�ní se týká povinností vyplývajících ze stavebního zákona a tyto budou po vydání zm�ny 
napln�ny. 

 
Sousední obce 
Obec akov 
oznámení obdržela dne 15. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Obec OstYedek  
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Obec Petroupim 
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Obec Teplýšovice  
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Obec Vranov 
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 

 

Oprávn�ný investor 
zaznamenaný v seznamu oprávn�ných investoro u místn� pYíslušného KÚ ke dni zveYejn�ní veYejné 
vyhlášky. 
EZ Distribuce, a.s. 
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 
Krajská správa a údržba silnic St. kraje  
oznámení obdržela dne 10. 4. 2024, nevyjádYila se 
 

Povodí Vltavy, státní podnik, ze dne 15. 5. 2024, pod zn. PVL-34534/2024/242-Gá,  
VyjádYení správce povodí a správce drobných vodních toku - oprávn�ného investora. 
Dne 10. 4. 2024 státní podnik Povodí Vltavy obdržel oznámení o veYejném projednávám návrhu 
zm�ny . 3 územního piánu Kozmice, zpracovatel Ing. Petr Laube (bYezen 2024). 
Zm�na .3 navrhuje plochy zm�n v krajin� K.11, K.12 a K.13 (protierozní ochrana), plochu pYestavby 
P.2 a dále zastavitelné plochy Z.18, Z.26, Z.27, Z.29, Z.30, Z.31 (bydlení vRD), Z.28 (podnikání), Z.33 
(technická infrastruktura - vodojem) a Z.34 (zahrada). Dále je aktualizováno zastav�né území a 
územní plán je uveden do souladu s jednotným standardem územn� plánovací dokumentace. 
Navrženými zm�nami nedojde k dotení vodních toko, lokality jsou navrženy mimo stanovená 
záplavová území, mimo evidovaná ochranná pásma vodních zdrojo. 
V sídle Kozmice je navržena oddílná splašková kanalizace pro zastav�né i zastavitelné území. 
Splašková kanalizace v oblasti Kodína bude zachována a stávající OV pYestav�na na pYeerpací 
stanici s výtlaným Yadem do centrální OV. Likvidace splaškových vod v Rousínov� a v Kácov� 
Lhot� bude nadále individuálním zposobem. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 27 - 

Povodí Vltavy, státní podnik jako oprávn�ný investor nemá k návrhu zm�ny .3 územního plánu 
Kozmice námitek. 
Jako správce povodí, který vykonává správu v dílím povodí Dolní Vltavy souhlasíme se zm�nou . 3 
územního plánu Kozmice s následujícími podmínkami: 
1. Kanalizace v nov� zastavitelných plochách bude provedena jako oddílná pro budoucí 
bezproblémové pYepojení na kanalizaci vedoucí OV. 
Vyhodnocení: Jak je výše uvedeno, v sidle KOzmice je navržena oddílná kanalizace. 
2. V pYípad�, že nebude dokonena výstavba obecní kanalizace do doby zahájení výstavby objekto 
pro bydlení v nov� navržených zastavitelných územích, bude likvidace odpadních vod Yešena 
individuáln�. Stavby istících ZaYízení budou povoleny na dobu do výstavby obecní OV.  
Po vybudování OV budou všechny objekty napojeny na veYejnou kanalizaci s následným   
odstavením jímek a istících zaYízení z provozu. 
Vyhodnocení: Jedná se o konstatování, jak bude postupovat správce povodí do doby vybudování 
kanalizace. 
3. Srážkové vody budou v pYípad� vhodných hydrogeologických podmínek pYednostn� zasakovány na 
vlastních pozemcích, pYípadn� akumulovány v jímkách a následn� využívány pro zálivku. 
Vyhodnocení: Jedná se o sd�lení postupu v pYípad� vyhodnocení vhodných hydrogeologických 
podmínek  
T-Mobile Czech republic a.s.  
oznámení obdržel dne 9. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
GasNet, s.r.o.  
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
EPS, a.s.  
oznámení obdržel dne 10. 4. 2024, nevyjádYil se 
 
V rámci veYejného projednání návrhu zm�ny územního plánu vedeného ve smyslu ustanovení § 55b 
stavebního zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s § 334a zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona 
obdržel poYizovatel ze strany veYejnosti písemnost nazvanou „Žádost o vydání rozhodnutí o zm�n� 
využití území“, se zaškrtnutím ásti „v územním Yízení“, která byla vypoYádána a odmítnuta z dovodu, 
že nenaplnila ustanovení § 55 odst. odst. 6 stavebního zákona, ve spojení s § 334a nového 
stavebního zákona, proto není souástí kapitoly p. Vyhodnocení pYipomínek. 
 

Návrh vypoYádání a vyhodnocení písemnosti nevyvolal proces opakovaného veYejného 
projednání ve smyslu ustanovení § 53 stavebního zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového 
stavebního zákona. 

Zm�na . 3 územního plánu je v souladu s požadavky zvláštních právních pYedpiso a se 
stanovisky dotených orgáno uplatn�ných podle zvláštních právních pYedpiso. PoYizovatel prov�Yil, že 
zm�na územního plánu je v souladu i s právními pYedpisy orgáno, které neuplatnily svá stanoviska. V 
prob�hu procesu projednání návrhu zm�ny územního plánu Kozmice byl Yešen rozpor. 

PoYizovatel vyhodnotil zm�nu územního plánu z hlediska nadYazené dokumentace, zájmo 
chrán�ných dotenými orgány, z hlediska širších územních vazeb a možnosti ovlivn�ní území ležícího 
na území sousedních obcí a neshledal rozpor s právními pYedpisy. 

Na základ� výsledko projednání se konstatuje, že po veYejném projednání nedošlo k podstatné 
úprav� dokumentace. PoYizovatel pYezkoumal soulad ÚP ve smyslu ustanovení § 53 odst. 4 a 5 
stavebního zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového stavebního zákona. Jeho posouzení je 
vlen�no do jednotlivých kapitol odovodn�ní územního plánu a došel k záv�ru, že proces poYizování 
zm�ny . 3 ÚP prob�hl v souladu s platnými právními pYedpisy, dokumentace je v souladu se 
sledovanými veYejnými zájmy, obsahuje všechny náležitosti vyplývajícími ze stavebního zákona, 
správního Yádu a vyhlášky o územn� plánovacích podkladech, územn� plánovací dokumentaci a 
zposobu evidence územn� plánovací innosti a z tohoto dovodu v souladu s ust. § 54 odst. 1 
stavebního zákona, ve spojení s § 323 odst. 9 nového stavebního zákona pYedložil Obecní úYad 
Kozmice návrh na vydání zm�ny . 3 územního plánu Kozmice. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 28 - 

f. Zpráva o vyhodnocení vlivo na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace a výsledcích tohoto vyhodnocení vetn� výsledko vyhodnocení vlivo 
na životní prostYedí dle § 53 odst. 5, písm. b) zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s 
§ 323 odst. 9 zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona.                            
Zpracování vyhodnocení vlivu zm�ny .3 územního plánu na udržitelný rozvoj území nebylo 

požadováno. Rovn�ž byl vylouen vliv zm�ny .3 územního plánu na evropsky významné lokality a 
ptaí oblasti. 

g. Stanovisko krajského úYadu podle § 50 odst. 5 dle § 53 odst. 5, písm. c) zákona . 
183/2006 Sb., ve spojení s § 323 odst. 9 zákona . 283/2021 Sb., stavebního 
zákona 
 Zpracování vyhodnocení vlivu zm�ny .3 územního plánu na udržitelný rozvoj území nebylo 

požadováno. 

h. Sd�lení, jak bylo stanovisko podle § 50 odst.5 zohledn�no, s uvedením 
závažných dovodo, pokud n�které požadavky nebo podmínky zohledn�ny nebyly 
dle §53 odst. 5, písm. d) zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s § 323 odst. 9 zákona 
. 283/2021 Sb., stavebního zákona 
Zpracování vyhodnocení vlivu zm�ny .3 územního plánu na udržitelný rozvoj území nebylo 

požadováno. 

i. Komplexní zdovodn�ní pYijatého Yešení vetn� vybrané varianty dle § 53 odst. 5, 
písm. e) zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s § 323 odst. 9 zákona . 283/2021 
Sb., stavebního zákona 
Zm�na .3 Yeší návrh zastavitelných ploch, které navazují na zastav�ná území (viz. kapitola i.2) 

a dále uvádí platný územní plán do souladu se stavem v území, se ZÚR SK, PÚR R a se zákonem 
.183/2006Sb., v platném zn�ní a souvisejícími provád�cími pYedpisy (viz kapitola i.1). 

Zm�na .3 je poYizována nad dokumentací úplného zn�ní územního plánu Kozmice po 
zm�nách .1 a .2. Zm�nou .3 se dále upravuje kompletní obsah územního plánu do souladu s 
novelami vyhlášek 500/2006Sb. a 501/2006Sb. a se Standardem vybraných ástí územního plánu. 

i.1 Zdovodn�ní úprav dokumentace územního plánu provedených ve zm�n� .3 
vyplývající ze zm�ny stavebního zákona a nadYazených dokumentací 

Zm�nou .3 se upravuje obsah územního plánu do souladu s novelami vyhlášek 500/2006Sb. a 
501/2006Sb. a se Standardem vybraných ástí územního plánu. Jednotlivé úpravy jsou popsány níže. 

V grafické ásti zm�ny .3 jsou znázorn�ny a upraveny zm�ny, které mají vliv na vymezení 
ploch s rozdílným zposobem využití. Plochy, u kterých dochází pouze ke zm�n� názvosloví ploch a 
kódu jejich oznaení nejsou v grafické ásti vyznaeny. V grafické ásti jsou tedy vyznaeny návrhy 
zm�n, které mají územní dopad a jsou hlavní podstatou obsahu zm�ny .3 územního plánu. Jedná se 
o vyznaení ploch, u kterých dochází ke zm�n� ve využití ploch, pYípadn� k návrhu nových 
zastavitelných ploch.  

Úprava názvo jednotlivých výkreso, vetn� jejich íslování: 

Povodní Nové    název 
íslo  íslo   výkresu    poznámka 
1.2  1. Výkres základního len�ní území 
1.3  2.  Hlavní výkres 
1.4  - Koncepce uspoYádání krajiny   po zm�n� .3 bude souástí 

Hlavního výkresu 
1.5  -  Koncepce veYejné infrastruktury – doprava po zm�n� .3 bude souástí 

Koncepce veY. infrastruktury 
1.6  - Koncepce veYejné infrastruktury – vodní  po zm�n� .3 bude souástí 
   hospodáYství     Koncepce veY. infrastruktury 
1.7  -  Koncepce veYejné infrastruktury – energetika  po zm�n� .3 bude souástí 
   a komunikaní sít�    Koncepce veY. infrastruktury 
  -  3.  Koncepce veYejné infrastruktury 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 29 - 

1.8  4.  Výkres veYejn� prosp�šných staveb, 
opatYení a asanací 

2.2  5. Koordinaní výkres    odovodn�ní ÚP a zm�ny .3 
  6. Výkres pYedpokládaných záboro  

podního fondu     odovodn�ní zm�ny .3  
  7. Výkres širších vztaho    odovodn�ní zm�ny .3 
 

 

Úpravy názvo jednotlivých ploch s rozdílným zposobem využití: 

Zm�nou .3 se upravují názvy ploch s rozdílným zposobem využití, které vychází z výše 
uvedených novel vyhlášek 500/2006Sb. a 501/2006Sb. a standardu vybraných ástí územního plánu. 

Územní plán Zm�na .3 a úplné zn�ní po zm�n� .3 
BH - Bydlení v bytových domech BH - bydlení hromadné 

BI - Bydlení v rodinných domech - m�stské a 
pYím�stské BI - bydlení individuální 

RI - Rekreace - plochy staveb pro rodinnou rekreaci RI - rekreace individuální 
RH - Rekreace - plochy staveb pro hromadnou 

rekreaci RH - rekreace hromadná - rekreaní areály 
OV - Obanské vybavení - veYejná infrastruktura OV - obanské vybavení veYejné 

OM - Obanské vybavení - komerní zaYízení malá a 
stYední OK - obanské vybavení komerní 

OS - Obanské vybavení - t�lovýchovná a sportovní 
zaYízení OS - obanské vybavení - sport 

OH - Obanské vybavení - hYbitov OH - obanské vybavení – hYbitovy 
SV - Smíšené obytné venkovské SV - smíšené obytné venkovské 

DS - Dopravní infrastruktura silniní DS - doprava silniní 
TI - Technická infrastruktura TU - technická infrastruktura všeobecná 

VE - Výroba a skladování - v�trná elektrárna VE - výroba energie z obnovitelných zdrojo 
VD - Výroba a skladování - drobná a Yemeslná 

výroba VD - výroba drobná a služby 
VS - Plochy smíšené výrobní HU - smíšené výrobní všeobecné 

PV - VeYejná prostranství  PU - veYejná prostranství všeobecná 
ZV - VeYejná prostranství - veYejná zeleI - 

- ZS - zeleI sídelní ostatní 
ZS - ZeleI soukromá a vyhrazená ZZ - zeleI - zahrady a sady 

ZO - ZeleI ochranná a izolaní ZO - zeleI ochranná a izolaní 
VV - Plochy vodní a vodohospodáYské WT - vodní a vodních toko 

NZ - Plochy zem�d�lské AP.p - pole 
NZ-T - Zem�d�lská poda s trvalým travním 

porostem AP.t - trvalé travní porosty 
-  AT - trvalé kultury 

NL - Plochy lesní LU - lesní všeobecné 

NS - Plochy smíšené nezastav�ného území 
MU - smíšené nezastav�ného území 

všeobecné 
NSpz - pYírodní, zem�d�lské - 

NSpb - pYírodní, bYehová, mezová, liniová zeleI - 
NSpl - pYírodní, lesní - 

NSp - pYírodní - 
NSb - bYehová a liniová zeleI - 

NSl - lesní - 
NSs - sady (zem�d�lské) - 

NSo - Plochy smíšené nezastav�ného území - 
meze, remízy 

MU.o - smíšené nezastav�ného území - 
ochrana proti ohrožení území 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 30 - 

Plochy veYejných prostranství – veYejná zeleI – ZV jsou zm�nou .3 pYeYazeny do ploch zelen� 
sídelní ostatní - ZS. Jelikož se jedná o jiný § vyhlášky 500/2006Sb. v platném zn�ní jsou tyto plochy 
vyznaeny ve výkrese zm�ny, i když u nich nedochází k faktické plošné zm�n� a ke zm�n� rozsahu 
jejich vymezení (toto se týká jak ploch ve stavu, tak ploch navržených v platném ÚP). Zm�nou .3 jsou 
rovn�ž zachovány i podmínky vyžití pro tyto plochy. Dovodem pro zm�nu zaYazení ploch je fakt, že 
platné zn�ní vyhlášky 500/2006 Sb. již nerozlišuje plochy veYejných prostranství s pYevahou veYejné 
zelen� a s pYevahou zpevn�ných ploch. Projektant po dohod� s poYizovatelem a ureným 
zastupitelem touto zm�nou upYednostnil jasné grafické rozlišení ploch, u který je prioritním využitím 
sídelní veYejn� pYístupná zeleI. 

Plochy zelen� soukromé a vyhrazené – ZS mimo zastav�né území a zastavitelné plochy jsou 
zm�nou .3 pYeYazeny do ploch trvalých kultur – AT, vetn� stanovení nových podmínek pro tyto 
plochy. 

Zm�nou .3 byly v textové ásti odd�leny podmínky využití pro plochy AP.p - pole a AP.t – 
trvalé porosty. Tato úprava je navržena s ohledem na jejich len�ní v grafické ásti platného 
územního plánu na dv� plochy s rozdílným zposobem využití, pro které však v textové ásti nebyly 
stanoveny samostatné odpovídající podmínky využití. 

Plochy a pozemky stávajících zahrad ležící v zastav�ném území nebo zastavitelných plochách, 
kdy slouží jako obytné zahrady ke stavbám bydlení a rekreace v zastav�ném území byly pYeYazeny 
mezi plochy zahrad a sado – ZZ. Pro toto využití byly zachovány podmínky ploch vymezených 
v platném ÚP jako ZS - ZeleI soukromá a vyhrazená. Dovodem pro zm�nu zaYazení ploch je 
aktualizace stávajícího využití v území s ohledem na navazující plochy a dále úprava obsahu celého 
územního do souladu s platným zn�ní vyhlášky 500/2006 Sb. 

Zm�nou .3 se dále upravuje využití ploch NS, NSpz, NSpb, NSpl, NSb, NSl a NSs mezi plochy 
MU – smíšené nezastav�ného území všeobecné. Platný ÚP pro tyto plochy stanovuje fakticky 
jednotné podmínky využití ploch a není tedy úelné tyto plochy dále d�lit. Rovn�ž v grafické ásti ÚP 
není vždy zcela jaké o jakou podkategorii ploch MU se jedná, neboe v ÚP není obsažen index plochy. 

U ostatních ploch s rozdílným zposobem využití došlo pouze k jejich formálnímu pYejmenování 
a pYekódování bez v�cné zm�ny v jejich vymezení. Tato zm�na vyplývá z novel vyhlášek 500/2006 
Sb., 501/2006Sb., a Standardu vybraných ástí územního plánu. Jedná se o jiný zposob grafického 
vyjádYení a vnitYního uspoYádání prostorových dat, které není podstatnou úpravou dokumentace 
územního plánu. 

 

Úprava oznaení zastavitelných ploch, ploch pYestavby a ploch zm�n v krajin� 

Zm�nou .3 se upravují ísla oznaení zastavitelných ploch, ploch pYestavby a ploch zm�n v 
krajin�, které vychází z výše uvedených novel vyhlášek 500/2006Sb. a 501/2006Sb. a standardu 
vybraných ástí územního plánu. 

Územní 
plán 

Zm�na .3 a 
úplné zn�ní 

po zm�n� .3 
Poznámka 

BI51 Z.1   
BI52 Z.2   
BI53 Z.3   
BI54 - Plocha zastav�na 
OV52 Z.4   
OV54 Z.5   
OM51 Z.6   
OS51 - Plocha zastav�na 

OS52 - 
Plocha zm�nou .3 zrušena, jižní ást zakreslena jako stávající plocha 

ZZ 
SV51 Z.7   
SV52 Z.8   
SV53 Z.9   
SV54 Z.10   
SV55 - Plocha zastav�na, nezastav�ná ást byla vyhodnocena jako proluka 
SV56 Z.11   



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 31 - 

Územní 
plán 

Zm�na .3 a 
úplné zn�ní 

po zm�n� .3 
Poznámka 

SV57 Z.12   
SV58 Z.13   
SV59 - Plocha zastav�na 
DS51 Z.14   
DS52 Z.15   
TI51 Z.16   
VE51 Z.17   
VD51 Z.18 Zm�nou se m�ní využití na plochy smíšené obytné venkovské 
VS51 P.1   
PV51 Z.19   
PV52 Z.20   
ZV51 Z.21   
ZV52 - plocha využita 
ZO51 K.1 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 

ZO52 K.2 
návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� - 

západní ást zrušena 
ZO54 K.3 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 
ZO55 K.4 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 

NZ-T51 K.5 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 
VV51 K.6 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 

NSpb51 K.7 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 
NSpb52 K.8 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 
NSpb53 K.9 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 
NSb54 K.10 návrh obsažen v ÚP, zm�nou zaYazeno mezi plochy zm�n v krajin� 

NSo55 K.11 
návrh obsažen v ÚP, zm�nou se zakresluje z liniového na plošné 

vymezení 

NSo56 K.12 
návrh obsažen v ÚP, zm�nou se zakresluje z liniového na plošné 

vymezení 

NSo57 K.13 
návrh obsažen v ÚP, zm�nou se zakresluje z liniového na plošné 

vymezení 

- Z.23 
návrh obsažen v ÚP, dopln�no mezi zastavitelné plochy a poYadové 

íslo 

- K.14 
návrh obsažen v ÚP, dopln�no mezi plochy zm�n v krajin� a poYadové 

íslo 

- Z.25 
návrh obsažen v ÚP, dopln�no mezi zastavitelné plochy a poYadové 

íslo 
ZS51 - plocha využita 
ZS52 - plocha využita 

- Z.26 plocha navržená zm�nou 
- Z.27 plocha navržená zm�nou 
- Z.28 plocha navržená zm�nou 
- Z.29 plocha navržená zm�nou 
- Z.30 plocha navržená zm�nou 
- Z.31 plocha navržená zm�nou 
- P.2 plocha navržená zm�nou 
- Z.33 plocha navržená zm�nou 
- Z.34 plocha navržená zm�nou 

 
Úprava názvu ploch VPS, VPO a asanací: 

Zm�nou .3 se upravuje grafické zobrazení a písmenné oznaení ploch VPS, VPO a asanací 
dle novel vyhlášek 500/2006Sb. a 501/2006Sb. a Standardu. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 32 - 

Územní 
plán 

Zm�na .3 a 
úplné zn�ní 

po zm�n� .3 
Poznámka 

WT 1 VT.1  
WTi 2 - návrh VPS se zm�nou ruší 
WTi 3 - návrh VPS se zm�nou ruší 
WTi 4 - návrh VPS se zm�nou ruší 
WTi 5 - návrh VPS se zm�nou ruší 
WTi 6 - návrh VPS se zm�nou ruší 
WTi 7 - zm�nou .3 se návrh VPS sluuje s návrhem koridoru VT.8 
WTi 8 VT.8  

- VT.9 VPS navržená zm�nou .3  
WR 1 VR.1  
PV 1 - návrh VPS se zm�nou ruší 
PV 2 - návrh VPS se zm�nou ruší 
PO 1 - návrh VPS se zm�nou ruší 
PO 2 - návrh VPS se zm�nou ruší 

Zm�nou .3 se územní plán uvádí do souladu se ZÚR SK (zejména 3. úplná aktualizace). 
Jedná se o následující úpravy: 

− Zm�nou .3 došlo k prov�Yení kompletního obsahu územního plánu a jeho souladu se ZÚR 
SK. Vlastní vyhodnocení souladu se ZÚR SK je uvedeno v samostatné kapitole odovodn�ní 
zm�ny .3. 

i.2 Zdovodn�ní úprav vyplývajících z porovnání obsahu územního plánu a ÚAP 
Zm�nou .3 byl prov�Yen obsah limito obsažených v územním plánu a dán do souladu s 

aktuálními daty ÚAP ORP Benešov (aktualizace 2020). 

Na základ� výše uvedeného jsou zm�nou .3 zakresleny v koordinaním výkrese následující 
aktuální limity v území, které jsou zakreslené v koordinaním výkrese: 

− Silnice II. a III. tYídy vetn� ochranného pásma 
− Nadzemní elektrické vedení 400 kV vetn� ochranného pásma 
− Nadzemní elektrické vedení 110 kV vetn� ochranného pásma 
− Nadzemní vedení elektrické energie 22 kV vetn� ochranného pásma 
− Podzemní vedení elektrické energie 22 kV vetn� ochranného pásma 
− Trafostanice vetn� ochranného pásma 
− VTL plynovod do 40 baro vetn�, vetn� bezpenostního pásma 
− Telekomunikaní vedení vetn� ochranného pásma 
− Telekomunikaní zaYízení 
− Migraní koridor velkých savco 
− Nemovité kulturní památky 
− Území s archeologickými nálezy 
− Vzdálenost 50m od okraje lesa 
− Investice do pody – odvodn�ní 
− Hlavní odvodIovací zaYízení 
− Turistická trasa 
− Vodárna 
− Vodní zdroj 
− Štolový pYivad� Želivka vetn� ochranného pásma 
− Vodovodní Yady 
− Vodní zdroje vetn� ochranných pásem 
− Dešeová kanalizace 
− Splašková kanalizace 
− istírna odpadních vod vetn� ochranného pásma 
− Vodní toky  
− Celé správní území je zájmovým územím Ministerstva obrany z hlediska povolování 

vyjmenovaných druho staveb 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 33 - 

i.3 Zdovodn�ní vymezení hranice zastav�ného území 
Zm�nou .3 byla aktualizována hranice zastav�ného území k 29.1.2024 v rozsahu celého 

správního území obce Kozmice. Aktualizace byla provedena na podkladu aktuální katastrální mapy a 
v souladu s metodikou MMR pro vymezování a aktualizaci zastav�ného území. Aktualizovaná hranice 
zastav�ného území je zakreslena v grafické ásti dokumentace. Zm�nou .3 bylo prov�Yeno, že se 
hranice zastav�ného území zm�nila u povodn� vymezených zastavitelných ploch BI54, SV55, SV59, 
OS51, ZV52, ZS51, ZS52, u kterých došlo k jejich úplnému využití. Dále došlo ke zm�n� hranice 
zastav�ného území u ástí plochy BI51 (Z.1) a BI52 (Z.2). 

U t�chto ploch bylo vyhodnoceno, že došlo k realizaci hlavní stavby, pro kterou byla plocha 
vymezena. Tyto plochy nebo jejich ásti byly zakresleny dle aktuálního stavu v území dle jejich využití 
jako plochy BI - bydlení individuální, SV - smíšené obytné venkovské, OS - obanské vybavení – 
sport, ZS - zeleI sídelní ostatní a ZZ - zeleI - zahrady a sady. 

Do zastav�ného území byl dále zahrnut pozemek p.. 229/2 (plocha je v platném ÚP 
zakreslena jako plocha technické infrastruktury). 

Do zastav�ného území byly dále zahrnuty pozemky p.. 178/15 a 178/52 pod jednotným 
oplocením se sousední stavbou pro bydlení. 

Hranice zastav�ného území byla zm�ny .3 zrušena u pozemku p.. 257. Bylo prov�Yeno, že 
tato ást pozemku nesplIuje ustanovení §2 zákona . 183/2006Sb. v platném zn�ní (pozemky nejsou 
ve vlastnictví shodného vlastníka). 

Jelikož se jedná o úpravu v grafické ásti dokumentace, zpYesIující stávající využití na 
podkladu aktuální katastrální mapy, nejsou tyto úpravy fakticky popisovány ve výrokové ásti zm�ny 
.3 územního plánu. Tyto úpravy jsou souástí hlavního výkresu a koordinaního výkresu zm�ny .3 a 
textové ásti odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu.  

i.4 Zdovodn�ní návrhu vymezení ploch zm�n v území 
Zm�na .3 navrhuje následující zm�ny v plochách s rozdílným zposobem využití, které se 

prov�Yovaly na základ� schválené zprávy o uplatIování: 

Z.18    SV - smíšené obytné venkovské 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání. V souladu se zadáním je 

se zm�nou .3 m�ní využití celé plochy VD51 povodn� vymezené pro plochy 
drobné výroby na plochy smíšené obytné venkovské. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. Jedná se o 
vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury a efektivní využití stávající 
dopravní a technické infrastruktury.  
Navržená zm�na funkního využití v již vymezené zastavitelné ploše je 
vhodn�jším Yešením, než povodn� navržené využití pro drobnou výrobu, i 
s ohledem na návrh sousedící plochy pYestavby P.2 (transformaní plochy) 
s navrženým využití OV - obanské vybavení veYejné (s pYedpokládaným 
využitím pro realizaci mateYské školky). Tímto návrhem se omezí možné 
negativní vlivy vzájemného posobení sousedících ploch. 

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka, ochranné pásmo silnice II. 
tYídy. 

Z.26, Z27  SV - smíšené obytné venkovské 

sídlo / místní ást: Rousínov 
zdovodn�ní návrhu: Plochy jsou navrženy na základ� schváleného zadání. V souladu se zadáním 

je plocha vymezena pro max. 3 rodinné domy. 
Plochy jsou navrženy na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF, které jsou 
v souasné dob� pYevážn� využívány a vedeny v katastru nemovitosti jako 
zahrady. Jedná se o vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury a 
efektivní využití stávající dopravní a technické infrastruktury.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 34 - 

Zm�na vychází z poskytnutého podkladu návrhu zpracovaného pro d�lení 
pozemko vycházejícího z dlouhodob� vznikající dohody mezi tYemi vlastníky 
pozemko. Navrhovaným Yešením nedochází ke znehodnocení daného území, 
plochy jsou dopravn� napojitelné ze stávajících komunikací. 

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka, území s archeologickými 
nálezy. 

Z.28   HU - smíšené výrobní všeobecné 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání.  

Plocha je z v�tší ásti navržena na pozemcích vedených v katastru 
nemovitostí jako ostatní plocha. Severní ást plochy je souást ZPF, kdy její 
nepatrná jižní ást zasahuje do pod s II. tYídou ochrany. Plocha je navržena 
v proluce ve stávající zástavb�, což lze hodnotit jako odovodnitelný návrh ve 
vztahu k záboru ZPF. 
Návrhem plochy nedojde k dotení nebo zúžení lokálního biokoridoru LBK.4 
vedoucího severn� od plochy. 
Jedná se o vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury, kdy plocha 
navazuje na stávající plochu VD - výroba drobná a služby. Návrhem dojde 
k efektivnímu využití stávající dopravní a technické infrastruktury.  
Využití plochy je stanoveno jako podmín�n� pYípustné za podmínky 
prokázání dodržení hygienických limito voi sousedící obytné zástavb�. 

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka, telekomunikaní vedení, území 
s archeologickými nálezy. 

Z.29   SV - smíšené obytné venkovské 

sídlo / místní ást: Kácova Lhota 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání. V souladu se zadáním je 

se zm�nou .3 m�ní využití celé plochy proluky v zastav�ném území z ploch 
smíšených nezastav�ného území. 
Plocha je navržena mimo pozemky ZPF a v minulosti byla zastav�na. Jedná 
se o vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury a efektivní využití 
stávající dopravní a technické infrastruktury.  

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  území s archeologickými nálezy. 

Z.30   SV - smíšené obytné venkovské 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání. V platném územním 

plánu je pYevážná ást plochy zakreslena jako návrh plochy místní 
komunikace a plochy zelen� ochranné ZO52. Toto využití se ukázalo jako 
nerealizovatelné a mezi vlastníky nedohodnutelné Yešení.   
Zm�nou byla prov�Yena vhodnost navrženého Yešení zejména ve vztahu 
k využitelnosti jižn� navržené zastavitelné plochy Z.8 (povodn� oznaené 
jako SV52) kterou rozšiYuje. Tento návrh respektuje povinno vyplývající §18 
odst. 2 zákona . 183/2006., kdy je koordinován soulad mezi veYejnými a 
soukromými zájmy. 
Jedná se o vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury a efektivní využití 
stávající dopravní a technické infrastruktury. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 35 - 

V souvislosti s touto úpravou se ruší návrh plošného vymezení plochy ZO52 a 
místní komunikace v severní ásti Kozmic. Plošné vymezení ochranné a 
izolaní zelen� se nahrazuje návrhem stromoYadí vedoucím po severním 
okraji Kozmic.  

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. VnitYní len�ní plochy není zm�nou .3 pYedjímáno. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  - 

Z.31   SV - smíšené obytné venkovské 

sídlo / místní ást: Rousínov 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání. V souladu se zadáním je 

plocha vymezena pro max. 1 rodinný dom. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. Jedná se o 
vhodné dopln�ní stávající urbanistické struktury a efektivní využití stávající 
dopravní a technické infrastruktury.  

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka. 

Z.33   TU - technická infrastruktura všeobecná 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání z vlastního podn�tu obce 

Kozmice.  
Plocha je navržena v míst� plánované výstavby nového vodojemu severn� od 
Kozmic. Návrhem plochy je Yešeno posílení akumulace a tlakových pom�ro v 
zásobování vodou. Návrh vychází z dYív�jšího posouzení tlakových pom�ro 
na vodovodní síti v území s tím, že navržená plocha byla doporuena pro 
realizaci nového vodojemu. S ohledem na terénní pom�ry v území nebylo 
nalezeno jiné vhodn�jší umíst�ní. 
S ohledem na veYejný zájem na realizaci zám�ru je plocha vymezena zároveI 
jako veYejn� prosp�šná stavba VT.9. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. 

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze severu, pYes sousední 
pozemky jako nezbytná dopravní infrastruktura. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka. 

Z.34   ZZ - zeleI - zahrady a sady 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání.  

Její využití bylo s ohledem na navazující plochy navrženo jako plochy zelen� 
– zahrady a sady. 
Zm�na byla uplatn�na z podn�tu obce. Yešený pozemek je ve vlastnictví 
obce a plocha zm�ny ve spojení s již vymezenou plochou Z.2 umožní 
realizaci 1 RD. Bez tohoto návrhu by realizace 1 RD na pozemku ve 
vlastnictví obce Kozmice nebyla možná. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka, vzdálenost 50m od okraje lesa 

P.2    OV - obanské vybavení veYejné 

sídlo / místní ást: Kozmice 
zdovodn�ní návrhu: Plocha je navržena na základ� schváleného zadání.  

Jedná se o plochu pYestavby v zastav�ném území a je urena k realizaci 
mateYské školy. Návrh reaguje na aktuální potYebu obce umožnit umíst�ní 
pYedškolního zaYízení v rámci správního území obce. Obec nedisponuje jiným 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 36 - 

vhodn�jším pozemkem pro realizaci daného zám�ru. Jedná se o nevyužívané 
území, které dYíve sloužilo k provozování motokrosu. Sportovní plochy jsou 
nov� vybudované na severním okraji Kozmic a není tak tYeba držet povodn� 
vymezenou plochu pro sport v celém rozsahu. 
Plocha je navržena na pozemcích s nižší tYídou ochrany ZPF. 

napojení DI a TI: Napojení na dopravní infrastrukturu bude Yešeno ze stávající komunikace, ke 
které plocha pYiléhá. 
Napojení plochy na technickou infrastrukturu bude Yešeno ze stávajících nebo 
nov� navržených tras technické infrastruktury obsažené v platném ÚP. 

limity využití plochy:  ochranné pásmo štolového pYivad�e Želivka. 

Zm�nou .3 se v souladu se schváleným zadáním vypouští zastavitelná plocha OS52 urena 
pro rozšíYení stávajícího sportovišt� (severozápadní okraj Kozmic). Spolu s tímto návrhem došlo i 
k vypušt�ní ásti návrhu místní komunikace a návrhu zelen� ochranné a izolaní ZO52 vedoucí po 
severním okraji Kozmic z dovodu nadbytenosti. Prochodnost zastav�ného území je zajišt�na jižn�ji 
vedoucí stávající místní komunikací. 

i.5 Zdovodn�ní návrhu koncepce veYejné infrastruktury 
Dopravní infrastruktura 

Zm�nou .3 se ruší návrh územní rezervy pYeložky silnice II/110. Návrh koridoru územní rezervy 
vycházel ze ZÚR SK. Na základ� 3. úplné aktualizace byl tento koridor ze ZÚR SK vypušt�n a 
z tohoto dovodu je vypoušt�n z ÚP v rámci zm�ny .3. 

Zm�nou .3 se ruší návrh komunikace vedoucí po severním okraji Kozmic. V ásti je 
komunikace nahrazena návrhem plochy Z.30. Zbývající západní ást návrhu byla vyhodnocena jako 
nadbytená v území. Prochod územím ve sm�ru východ – západ je zajišt�n soub�žnou komunikací 
v zastav�ném území. 

V souvislosti s touto úpravou se ruší návrh plošného vymezení plochy ZO52 a místní 
komunikace v severní ásti Kozmic. Plošné vymezení ochranné a izolaní zelen� se nahrazuje 
návrhem stromoYadí vedoucím po severním okraji Kozmic.  

Technická infrastruktura 

Jako stav v území je zakreslen nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS s objektem 
vodojemu. 

Zm�nou .3 se do územního plánu doplIuje nov� realizovaný vodní zdroj na severu 
zastav�ného území Kozmic (v koordinaním výkrese oznaený jako HV 3), vetn� pYívodního Yadu 
vedoucího do stávající vodárny. Jedná se o 100 m hluboký vrt s doporueným prom�rným odb�rem 1 
l/s, max. 2,0 l/s. 

Zm�nou .3 se navrhuje plocha Z.33 pro umíst�ní vodojemu jako posílení akumulace a 
talkových pom�ro v zásobování vodou. Návrh vychází z dYív�jšího posouzení tlakových pom�ro na 
vodovodní síti v území s tím, že navržená plocha byla doporuena pro realizaci nového vodojemu. 

Zm�nou .3 se ruší návrhy kanalizace, vodovodu a plynovodu, které zasahují do nov� 
vymezené plochy Z.30. Návrhy byly trasovány v povodn� vymezené ploše komunikace, která se 
zm�nou .3 ruší. 

Zm�nou .3 se upravuje návrh umíst�ní trafostanice TS10 ležící ve východní ásti Kozmic. 
Návrh vychází z podrobn�jší dokumentace pro d�lení pozemko, který byl konzultován se správcem 
sít�. 

i.6 Zdovodn�ní úprav koncepce uspoYádání krajiny 
Zm�nou .3 se upravuje zákres návrhu opatYení v krajin� povodn� vymezených jako liniové 

návrhy ploch smíšených nezastav�ného území. Zm�nou .3 se oznaují jako plochy zm�n v krajin� 
s oznaením K.11, K.12 a K.13. Jedná se o návrhy ploch, které mají za úkol zvýšit protierozní 
odolnost krajiny. 

Zm�nou .3 se doplIuje íselné oznaení u plochy K.14, která je již v ÚP obsažena jako plocha 
smíšená nezastav�ného území. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 37 - 

Zm�nou .3 se zaYazují mezi plochy zm�n v krajin� návrhy ploch obsažené v územním plánu a 
m�ní se jejich oznaení na písmeno „K“ + pYíslušné poYadové íslo (podrobn�ji viz kapitola i.1 
odovodn�ní zm�ny .3). 

Zm�nou .3 bylo dále prov�Yeno vymezení ploch zahrad mimo zastav�né území. Tyto plochy 
byly zaYazeny mezi trvalých kultur – AT, vetn� stanovení odpovídajících podmínek využití. Dovodem 
pro zm�nu zaYazení ploch je aktualizace stávajícího využití v území a dále úprava územního plánu do 
souladu s platným zn�ní vyhlášky 500/2006 Sb. 

Zm�nou .3 se ruší návrh vymezení interakního prvku IP1. Jedná se o sad, jehož plocha je 
nyní ásten� hospodáYsky využívána a ásten� zde funguje lesní školka. Vymezení interakního 
prvku by v tomto pYípad� mohlo znemožnit znemožIovalo další rozvoj lesní mateYské školky, vetn� 
zkvalitn�ní tohoto prostoru. Z tohoto dovodu není dovodné tuto plochu nadále vymezovat jako 
interakní prvek. 

Zm�nou .3 se dále doplIují podmínky využití pro prvky ÚSES, které jsou pYevzaté z povodn� 
vymezených podmínek ploch s rozdílným zposobem využití. Jelikož se jedná o pYekryvnou plochu, 
jsou podmínky zm�nu .3 stanoveny v kapitole e. v kapitole f. se ruší. 

Zm�nou .3 se do územního plánu zapracovává migraní koridor vybraných druho velkých 
savco a stanovují se podmínky využití území pro tento koridor zakreslený jako limit v koordinaním 
výkrese.  Zapracování tohoto limitu je v souladu s požadavky metodiky „Ochrana biotopu vybraných 
zvlášt� chrán�ných druho v územním plánovaní", AOPK  r. 2021. V migraním koridoru chrán�ných 
druho velkých savco musí být v rámci navazujících správních Yízení prokázáno zachování prostupnosti 
pro pYedm�tné zvlášt� chrán�né druhy živoicho. Územní plán vyluuje veškeré využití území a 
zám�ry, které by mohly ohrozit migraní prostupnost pro cílové druhy. 

i.7 Zdovodn�ní úprav podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití 
V souladu se schváleným zadáním se zm�nou .3 upYesIují podmínky u n�kolika ploch 

s rozdílným zposobem využití. 

Jedná se zejména o úpravu podmínek prostorového uspoYádání v rozsahu velikosti stavebního 
pozemku a potu bytových jednotek rodinného domu. Zám�rem obce je ochránit stávající strukturu a 
charakter zástavby zamezující dalšímu zahušeování zástavby, které by ve svém dosledku 
zposobovala tlaky na nepYim�Yený rozvoj území, vetn� veYejné infrastruktury, na který není 
dimenzována dopravní a technická infrastruktura, ani obanské vybavení. Bylo ov�Yeno, že ani 
sousední obce do budoucna nezajišeují dostatené volné kapacity v pYedškolních zaYízeních. Cílem 
obce je naopak zajistit mírn� rozptýlenou zástavbu, ve sm�ru do volné krajiny. 

Zm�nou .3 je ást území zpracována s prvky regulaního plánu. Po dohod� s poYizovatelem a 
ureným zastupitelem se tyto podrobn�jší podmínky stanovují pro plochy smíšené obytné venkovské 
s cílem zajistit ochranu stávající struktury a charakteru zástavby s cílem vylouit zejména cizorodou 
zástavbu, nevhodnou do území s pYevážn� venkovským typem zástavby, vetn� tradiního typu 
zastYešení s pYevažující sedlovou stYechou. Tyto úpravy jsou navrženy z dovodu ochrany stávající 
struktury zástavby s cílem zajistit návaznost nov� realizovaných staveb na stávající urbanistickou 
strukturu v Yešeném území. Yešena je i forma oplocení s cílem ochránit pohledovou prostupnost 
v území a pohledovou provázanost mezi soukromým a veYejným prostorem a dále vytvoYit 
pYedpoklady i pro bezpenost provozu pYi zajišt�ní dostatených rozhledových pom�ro. 

i.8 Zdovodn�ní úprav vymezení ploch a koridoro územních rezerv 
Zm�nou .3 se ruší návrh územní rezervy pYeložky silnice II/110. Návrh koridoru územní rezervy 

vycházel ze ZÚR SK. Na základ� 3. úplné aktualizace byl tento koridor ze ZÚR SK vypušt�n a 
z tohoto dovodu je vypoušt�n z ÚP v rámci zm�ny .3. 

Do kapitoly j. se doplIuje text související s návrhem plochy R.1 vymezené v platném ÚP, 
vetn� podmínek pro využití plochy územní rezervy. Návrh plochy je obsažen v grafické ásti ÚP, bez 
odpovídajícího popisu v pYíslušné kapitole textové ásti ÚP. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 38 - 

j. Vyhodnocení úelného využití zastav�ného území a vyhodnocení potYeby 
vymezení zastavitelných ploch zpracované dle § 53 odst. 5, písm. f) zákona . 
183/2006 Sb., ve spojení s § 323 odst. 9 zákona . 283/2021 Sb., stavebního 
zákona 
Správní území obce Kozmice není podle nadYazené krajské dokumentace souástí žádné 

rozvojové osy ani oblasti. Z tohoto vyplývá, že v Yešeném území nelze pYedpokládat zvýšené nároky 
na vymezení nových zastavitelných ploch. Platný územní plán navrhl Yadu zastavitelných ploch, u 
nichž došlo k jejich ástenému využití. Zm�nou .3 jsou využité plochy zakresleny jako stav v území. 

Zm�na .3 jsou navrženy nové zastavitelné plochy SV - smíšené obytné venkovské - Z.26 (1 
RD), Z.27 (2RD), Z.29 (1 RD), Z.30 (cca 3RD), Z.31 (1 RD), ploch HU - smíšené výrobní všeobecné - 
Z.28, Plochy ZZ - zeleI - zahrady a sady - Z.34.  

Zastavitelné plochy Z.26, Z.27 a Z.31 jsou nov� navržené plochy v osad� Rousínov, která již 
nemá v souasné dob� žádné nové zastavitelné plochy vhodné k realizaci nových staveb pro bydlení. 
Tímto návrhem dojde k zajišt�ní alespoI minimálního rozvoje této osady. 

Zastavitelná plocha Z.29 v Kácov� Lhot� byla v minulosti zastav�na stavbou pro bydlení a 
zm�nou .3 se tak umožIuje obnova povodní zástavby v zastav�ném území. 

Zastavitelná plocha Z.18 v Kozmicích je vymezena v platném ÚP pro plochy drobné výroby na 
plochy smíšené obytné venkovské. Navržená zm�na funkního využití v již vymezené zastavitelné 
ploše je vhodn�jším Yešením, než povodn� navržené využití pro drobnou výrobu, i s ohledem na návrh 
sousedící plochy pYestavby P.2 (transformaní plochy) s navrženým využití OV - obanské vybavení 
veYejné (s pYedpokládaným využitím pro realizaci mateYské školky). Tímto návrhem se omezí možné 
negativní vlivy vzájemného posobení sousedících ploch.  

Zastavitelná plocha Z.30 v Kozmicích je vymezena v míst�, které je v platném územním plánu 
zakresleno jako návrh plochy místní komunikace a plochy zelen� ochranné ZO52. Toto využití se 
ukázalo jako nerealizovatelné a mezi vlastníky nedohodnutelné Yešení. Zm�nou byla prov�Yena 
vhodnost navrženého Yešení zejména ve vztahu k využitelnosti jižn� navržené zastavitelné plochy Z.8 
(povodn� oznaené jako SV52) kterou rozšiYuje. Tento návrh respektuje povinno vyplývající §18 odst. 
2 zákona . 183/2006., kdy je koordinován soulad mezi veYejnými a soukromými zájmy. Související 
vypušt�ní návrhu komunikace vedoucí po severním okraji navrhované zástavby již není dovodné 
samostatn� vymezovat a držet, neboe v souasné dob� ztratilo její vymezení význam. Prochodnost 
v území je zajišt�na soub�žnou stávající komunikací vedenou jižn� skrz stávající zástavbu. 

Zastavitelná plocha Z.28 v Kozmicích je vymezena v proluce uvnitY zastav�ného území a 
umožIuje v�tší variabilitu v území ve vazb� na sousedící plochy s rozdílným zposobem využití. 

Zastavitelná plocha Z.34 v Kozmicích je navržena z vlastního podn�tu obce. Yešený pozemek 
je ve vlastnictví obce a plocha zm�ny ve spojení s již vymezenou plochou Z.2 umožní realizaci 1 RD. 
Bez tohoto návrhu by realizace 1 RD na pozemku ve vlastnictví obce Kozmice nebyla možná. 

Výše uvedené zm�ny Yeší aktuální potYeby vlastníko pozemko v Yešeném území. Nejedná se 
tedy o návrh ploch, které by m�nily navrženou urbanistickou koncepci sídla. Zm�nou byla posouzena 
vhodnost návrhu nových zastavitelných ploch ve vazb� na §18 odst. 4 stavebního zákona, který 
upravuje veYejný zájem na ochran� pYírody, kultury a civilizaních hodnot území spolu 
s archeologickým a urbanistickým prostYedím. 

Požadavkem a pYáním obce je vyhov�t vlastníkom pozemko Yešit potYeby bydlení na vlastních 
pozemcích a zvýšit tak poet obyvatel obce. 

k. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztaho v území 
Zm�nou .3 není dotena koordinace zám�ru využívání zám�ro z hlediska širších vztaho 

v území.  

l. Vyhodnocení spln�ní požadavko zadání 
Návrh zm�ny .3 územního plánu je zpracován na základ� schválené zprávy o uplatIování 

územního plánu, obsahující další pokyny pro zpracování návrhu této zm�ny. 

Návrh zm�ny .3 respektuje požadavky vyplývající z PÚR R a ZÚR SK, vetn� podrobného 
vyhodnocení souladu s t�mito dokumentacemi.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 39 - 

V návrhu zm�ny .3 byly zohledn�ny a aktualizovány limity využití území vycházející z ÚAP 
ORP Benešov, vetn� dopln�ní migraního koridoru velkých savco. 

Byla prov�Yena aktuálnost stanovených podmínek využití, a pYípadn� v dohod� s ureným 
zastupitelem provedeno jejich dopln�ní dle aktuálních požadavko obce a platných právních pYedpiso, 
vetn� možností umiseování obnovitelných zdrojo elektrické energie v nezastav�ném území. 

Zm�nou .3 byla navržena úprava podmínek prostorového uspoYádání v rozsahu velikosti 
stavebního pozemku a potu bytových jednotek rodinného domu. 

Bylo aktualizováno zastav�né území, vetn� aktualizace ploch s rozdílným zposobem využití. 

V návrhu zm�ny .3 byly v souladu se zadáním prov�Yeny a vymezeny nové zastavitelné 
plochy, které jsou popsané v kapitole i.4 Zdovodn�ní návrhu vymezení nových zastavitelných ploch. 

Žádná z nov� vymezených ploch nevyvolala potYebu jejího prov�Yení územní studií.  

Zm�na .3 byla Yešena v jedné variant�. 

Zm�nou .3 bylo vymezené území s prvky regulaního plánu. 

len�ní a obsah textové a grafické ásti zm�ny .3 je zpracováno v souladu se stavebním 
zákonem, vyhláškami .500/2006Sb. a 501/2006Sb., v platném zn�ní, standardem vybraných ástí 
územního plánu, schválenou zprávou o uplatIování územního plánu a metodikami MMR R. 
Zdovodn�ní úprav dokumentace územního plánu provedených ve zm�n� .3 vyplývající ze zm�ny 
stavebního zákona a nadYazených dokumentací. 

Návrh zm�ny .3 byl v rozpracovanosti konzultován s poYizovatelem a ureným zastupitelem. 

m. Výet záležitostí nadmístního významu, které nejsou Yešeny v zásadách 
územního rozvoje (§ 43 odst. 1 zákona . 183/2006 Sb., ve spojení s § 323 odst. 9  
zákona . 283/2021 Sb., stavebního zákona), s odovodn�ním potYeby jejich 
vymezení 

Zm�na .3 nestanovuje žádné záležitosti nadmístního významu, které nejsou Yešeny v ZÚR SK. 

n. Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na zem�d�lský 
podní fond a pozemky urené k pln�ní funkce lesa 

n.1 Zem�d�lský podní fond 
Zm�na .3navrhuje plochy zm�n v krajin� K.11 K.12 a K.13, plochu pYestavby P.2 a dále 

zastavitelné plochy Z.18, Z.26, Z.27, Z.28, Z.30, Z.31 a Z.33 na pozemcích vedených jako souást 
ZPF. 

Tyto plochy nevytváYej možnost negativního ovlivn�ní krajinného rázu, nezposobí nevhodné 
rozd�lení zem�d�lských pozemko nebo možnost ovlivn�ní zem�d�lského hospodaYení na 
zem�d�lském podních fondu. Vymezením ploch se nezm�ní vodní pom�ry v území a nedojde 
k negativnímu ovlivn�ní prostupnosti krajinou tvoYené cestní sítí nezpevn�ných polních cest. 
Z hlediska jejích umíst�ní ve vazb� na ostatní zákonem chrán�né zájmy lze konstatovat, že nejsou 
narušeny vzájemné vztahy a vazby v území.  

Zm�nou byla tedy posouzena vhodnost návrhu nových zastavitelných ploch ve vazb� na §18 
odst. 4 stavebního zákona, který upravuje veYejný zájem na ochran� pYírody, kultury a civilizaních 
hodnot území spolu s archeologickým a urbanistickým prostYedím. 

Odovodn�ní ploch je uvedeno v kapitole i.4 textové ásti odovodn�ní, vetn� odovodn�ní zájmo 
a zám�ro pYevažujících nad zájmem ochrany ZPF. 

Vyhodnocení záboru ZPF je zpracováno v souladu s vyhláškou .271/2019 Sb., Vyhláška o 
stanovení postupo k zajišt�ní ochrany zem�d�lského podního fondu.  

Zm�na .3 navrhuje nové odn�tí ploch ZPF v rozsahu 2,6736 ha. 

Pozemky uvažované k rozvoji obce dle návrhu zm�ny .3 územního plánu jsou tvoYeny z 0,04% 
podami II. tYídy ochrany, z 32,19% podami III, z 52,46% podami IV. tYídy ochrany a z 15,30% podami 
V. tYídy ochrany. Pody I. tYídy ochrany nejsou zm�nou .3 doteny. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 40 - 

Zábory ZPF jsou vyznaeny v grafické ásti.  

 

Plocha Z.18 byla vymezena v platném ÚP a zm�nou .3 se m�ní její využití na plochy SV – 
smíšené obytné venkovské. 

Plochy K.11, K.12 a K.13 jsou vymezeny z dovodu zajišt�ní protierozní ochrany v území. Byly 
již vymezeny liniov� v platném územním plánu. Zm�nou .3 se zaYazují jako plochy zm�n v krajin� 
s protierozní funkcí, které mohou být za uritých podmínek i souástí ZPF. 

Plocha Z.26 je vymezena pro max. 1RD. 

Plocha Z.27 je vymezena pro max. 2 RD. 

Plocha Z.29 je vymezena pro max. 1 RD a je navržena na pozemcích mimo ZPF. 

Plocha Z.30 je vymezena pro cca 3 RD. 

Plocha Z.31 je vymezena pro max. 1 RD. 

Plocha Z.28 je vymezena v proluce pro realizaci podnikání. 

Plocha Z.34 je vymezena jako zahrada navazující na zastavitelnou plochu bydlení.  

 

Podrobné zdovodn�ní nov� vymezených ploch je uvedeno v kapitolách i.4 a i.6 odovodn�ní 
zm�ny .3. 

 

V následující tabulce jsou rozd�leny zábory ZPF dle ísla (oznaení) lokality a plánovaného 
využití ploch. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 41 - 

���������
	
�c����
���������

���������
��������

������
�������
�������

 �!�

"�������������	��
���#�����c����� �!� �����
�������

������$����
�����������
	���������
����
����c��

���
������
%����

	&���

'�(����c��
���)�%���c��

���
��

'�(����c����
�)�%���c��

����������

'�(����c����
�)�%���c��
%��������
�c�����
	�������

	#����������
�����%���

�����

'�(����c��
	��
��

�%�������
��*�+���%�,�
-�	�%�,�.!��

',� '',� ''',� '",� ",�

 

Tab.1 – Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na zem�d�lský podní fond 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 42 - 

n.2 Vyhodnocení pYedpokládaných dosledko navrhovaného Yešení na pozemky 
urené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL) 

Zm�nou .3 nedojde k záboru PUPFL.  

o. Rozhodnutí o námitkách a jejich odovodn�ní  
Námitky nebyly v prob�hu poYizování zm�ny uplatn�ny. 

p. Vyhodnocení pYipomínek  
PYipomínky nebyly k dokumentaci zm�ny . 3 územního plánu podány. 

q. Text s vyznaením zm�n 
POZNÁMKA: V následujícím textu jsou vyznaeny zm�ny v textové ásti územního plánu, 
které se zm�nou .3 upravují. erven� zvýrazn�ný text se zm�nou .3 doplIuje, modYe 
zvýrazn�ný a pYeškrtnutý text se zm�nou .3 ruší.  

 

A. VYMEZENÍ ZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ 
 
Správní území obce Kozmice tvoYí jedno katastrální území Kozmice se tYemi sídly.: Kozmice, 
Kácova Lhota a Rousínov. 
Zastav�né území je zakresleno v grafické ásti (výkres . 1.21. Základní len�ní území, . 
1.32. Hlavní výkres ke dni 16.7.202029.1.2024. 

 

B. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY 
OCHRANA A ROZVOJE ROZVOJ JEHO HODNOT 

 

Výklad základních pojmo pro úely tohoto územního plánu: 
 

÷ Bytový dom – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkom na trvalé bydlení a je k tomuto úelu urena. 

÷ D�lením pozemko se pro úely ÚP rozumí zm�ny velikosti parcel jednoho i více 
pozemko za úelem vytvoYení dostatené plochy pro stavbu objektu hlavního nebo 
pYípustného využití dané funkní plochy. Do této kategorie nejsou zahrnovány zm�ny 
velikosti parcel pro úely dopravní a technické infrastruktury, tvorby veYejných 
prostranství a všech kategorií zelen�.  

÷ Dopravní vybavenost pYedstavuje plochy dopravy, nezbytné pro provoz celé obce a 
dále staveb a zaYízení, specifikovaných v hlavním a pYípustném využití dané plochy; 
jde zejména o plochy pro zásobování a pro parkování, jejichž rozsah je zpravidla, 
podle typu a kapacity dané stavby, definován v technických normách. 

÷ Drobná a Yemeslná výroba – výrobní innost a služby, jejichž negativní vliv na okolí 
nepYekroí vlastnické hranice stavebníka. Obvykle výroba s vysokým podílem runí 
práce, spojená s používáním specializovaných pomocek, a stav�jící na zrunosti, 
odborné erudici a zkušenostech pracovníko. 

÷ Drobná stavba - Stavba s jedním nadzemním podlažím, pokud jejich zastav�ná 
plocha nepYesáhne 25 m2 a výšku 5 m (sem patYí napY. kolny, pYístYešky pro nádoby 
na odpadky, energetické pilíYe, stavby pro chov drobného zvíYectva, sauny, stavby s 
výrobním a technologickým zaYízením, ale i prodejní stánky, altány, sklady 
zahradního nábytku a další obdobné stavby).  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 43 - 

÷ Charakter zástavby – je vyjádYen zejména celkovým hmotovým Yešením staveb, 
jejím m�Yítkem, výškou, apod. ve vztahu ke stávající zástavb�. 

÷ Koeficient zastav�ní pozemku je podíl maximální pYípustné zastav�né plochy 
pozemku a rozlohy stavebního pozemku, vyjádYený v procentech. 

÷ Koeficient zelen� uruje závazn� minimální rozsah nízké i vysoké zelen� v rámci 
stavebního pozemku (nikoliv veYejné zelen� nebo veYejných prostranství), vyjádYený 
v procentech celkové rozlohy stavebního pozemku. 

÷ Malovýroba – výroba v malém rozsahu (malosériová), obvykle ve form� drobného 
podnikání. 

÷ Maximální výška staveb – nejvyšší povolená výška staveb nad rostlým terénem, 
stanovená v metrech. M�Yí se u jednotlivých staveb od rostlého terénu ve vzdálenosti 
cca 0,0 – 0,5 m od fasády k nejvyššímu místu stYešní konstrukce (nepoítají se 
komíny, nástYešní technologická zaYízení vzduchotechniky, strojovny výtaho apod.). 
U staveb umíst�ných ve svahu se maximální pYípustná výška m�Yí jak v nejvyšším, 
tak i v nejnižším bod� klesajícího terénu.  

÷ Maximální zastav�ná plocha – stanoví se jako podíl maximální zastav�né plochy 
pozemku a celkové plochy pozemku, vyjádYená v procentech. Zastav�ná plocha je 
soutem všech zastav�ných ploch jednotlivých staveb. Zastav�nou plochou stavby se 
rozumí plocha ohraniená pravoúhlými prom�ty vn�jšího líce obvodových konstrukcí 
všech nadzemních i podzemních podlaží do vodorovné roviny. Plochy lodžií a arkýYo 
se zapoítávají. U objekto poloodkrytých (bez n�kterých odvodových st�n) je 
zastav�ná plocha vymezena obalovými arami vedenými vn�jšími líci svislých 
konstrukcí do vodorovné roviny. U zastYešených staveb nebo jejich ástí bez 
odvodových svislých konstrukcí je zastav�ná plocha vymezena pravoúhlým 
prom�tem stYešní konstrukce do vodorovné roviny. Zpevn�né plochy (napYíklad 
komunikace, nádvoYí, parkovišt� apod.) nebo drobné stavby se do zastav�né plochy 
nezapoítávají, pokud nekolidují s urenou minimální plochou zelen�. 

÷ Minimální plocha zelen� - uruje závazn� minimální rozsah nízké i vysoké zelen� 
v rámci stavebního pozemku (nikoliv veYejné zelen� nebo veYejných prostranství), 
vyjádYená v procentech celkové rozlohy stavebního pozemku. 

÷ Negativní vlivy na kvalitu životního prostYedí a veYejné zdraví – jedná se napY. o 
úinky, které zhoršují zejména hlukové pom�ry, kvalitu a istotu ovzduší, pachovou 
zát�ž v území, mikroklima, istotu povrchových nebo podzemních vod, pYípadn� 
zneišeují podu, zhoršují podní pom�ry, mají nepYíznivé dopady na horninové 
prostYedí anebo na životní podmínky pro biotu. 

÷ Nerušící služby a výroba – služby a výroba, které svým provozováním a technickým 
zaYízením nijak nenarušují užívání staveb a zaYízení ve svém okolí a nesnižují kvalitu 
prostYedí souvisejícího území; nejde pYitom pouze o spln�ní hygienických limito, ale 
obecn� o zachování stávající kvality prostYedí. 

÷ Parkovaní – krátkodobé parkování i dlouhodobé odstavování vozidel, zpravidla 
v rámci parkovacích stání na komunikacích místního významu, parkoviše, 
parkovacích pYístYeško a garáží výhradn� urené k zajišt�ní hlavního využití 

÷ Pobytová louka – plocha s trvalým travním porostem urená pro rekreaní a 
volnoasové aktivity, které nevyžadují speciální zázemí nebo zaYízení. 

÷ Podkroví – pYístupný prostor nad nadzemním podlažím, spoluvytváYený konstrukcí 
krovu a dalšími stavebními konstrukcemi, urený k úelovému využití. Podkroví 
nemože být z pohledu plnohodnotné využitelnosti ploch ani z pohledu podchozích 
sv�tlých profilo srovnatelné s typickým podlažím. Využitelné prostory podkroví nesmí 
pYesahovat 75 % podorysné plochy nadzemního podlaží a souasn� objem, 
vymezený 45° pomyslného spádu stYechy nad rozsahem pYedchozího (nižšího) 
nadzemního podlaží bez nadezdívek. PYípadné vikýYe nesmí být prodloužením líce 
fasád. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 44 - 

÷ Posed - stavba pro výkon práva myslivosti uživatele honitby sloužící výhradn� 
k pozorování nebo odstYelu zv�Ye. Další doplIková funkce není v uvedené stavb� 
pYípustná. 

÷ Podzemní podlaží – podlaží, které má úroveI podlahy po více než polovin� obvodu 
stavby níže než 0,8 m pod nejvyšší úrovní pYilehlého upraveného terénu v pásmu 
širokém 5 m po obvodu stavby. Podlaží s vyšší úrovní podlahy, vetn� podlaží 
ustupujícího, je podlažím nadzemním.  

÷ Prvky drobné architektury - pYedstavují doplIkové objekty mobiliáYe, (altánky, 
laviky, odpadkové koše, pítka) a prvky veYejného osv�tlení. 

÷ Regulativy se rozumí stanovení plošného a prostorového uspoYádání a využití 
území. 

÷ Rodinný dom – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkom na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto úelu urena. Rodinný 
dom može mít nejvýše tYi samostatné byty, nejvýše dv� nadzemní a jedno podzemní 
podlaží a podkroví. Dvojdom jsou sdružené 2 rodinné domy v horizontální 
návaznosti a s odd�leným provozem, vstupy a pozemky. Yadové domy je lineárn� 
sdružených více rodinných domo v horizontální návaznosti s odd�lenými provozy, 
vstupy a pozemky. 

÷ Sociální služby je souhrnný název pro sociální péi o rodinu a všech obyvatel. 

÷ Soubor staveb – rozumí se vzájemn� související stavby, jimiž se v rámci jednoho 
stavebního zám�ru uskuteIuje výstavba na souvislém území nebo za spoleným 
úelem, v souladu se stanovenými podmínkami využití. 

÷ Sousední zástavba zahrnuje nejen pozemky bezprostYedn� sousedící, ale všechny 
pozemky v blízkém okolí, které mohou být využitím dané plochy doteny.  

÷ Specifické formy bydlení – doasné stavby mobilního charakteru (stavebn� 
nespojené se zemí) typu mobilheim (mobile home), maringotka, stavební buIka, 
obytný kontejner, obytný pYív�s, železniní vagón, karavan apod.  

÷ Stávající využití území – se rozumí využití ploch platných v dob� vydání územního 
plánu.  

÷ Stavba hlavní – stavba v souboru staveb, která uruje úel výstavby souboru staveb. 

÷ Stavba vedlejší – stavba v souboru staveb, která se stavbou hlavní svým úelem 
užívání nebo umíst�ním souvisí a která zabezpeuje uživatelnost stavby hlavní nebo 
doplIuje úel užívání stavby hlavní. 

÷ Struktura zástavby – je dána zejména podorysným uspoYádáním zástavby, 
umíst�ním staveb na pozemku voi veYejnému prostoru, hustotou zastav�ní apod. 

÷ Technická vybavenost pYedstavuje technický vybavení, které zajišeuje provoz 
staveb a zaYízení, specifikovaných v hlavním a pYípustném využití dané plochy nebo 
je potYebná pro fungování obce.  

÷ Úelová stavba pro zem�d�lské a lesnické využití území – stavba s jedním 
nadzemním podlažím, pokud její zastav�ná plocha nepYesáhne 16 m2 a výška 4,5 m 
(sem patYí napY. krmelce, posedy, atd.), pokud nestanoví územní plán jinak. 

÷ Ustupující podlaží je nadzemním podlažím, jehož zastav�ná plocha je min. o 40 % 
menší než zastav�ná plocha nadzemního podlaží pod ním. Je to zároveI podlaží, 
kde ustoupení všech obvodových st�n pYedstavuje minimáln� 1,3 m od hrany fasády 
podlaží pod ním. V pYípad�, kdy ustupující podlaží nového objektu navazuje na 
stávající objekt, može být toto ustoupení na doteku eliminováno.  

÷ Venkovské bydlení zahrnuje jak rodinný dom tak zem�d�lské usedlosti (není 
souástí terminologie využití dle katastru nemovitostí). Zem�d�lské usedlosti jsou 
rodinné domy, které mohou mít i více než 50 % podíl podlahových ploch pro 
nebytové využití, neboe povodn� sloužily pYevážn� zem�d�lskému využití. Ob� 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 45 - 

kategorie musí splIovat specifické podmínky prostorového uspoYádání a stanovenou 
míru využití tak, aby vyhovovaly prostYedí venkovských sídel.  

÷ VeYejná prostranství zahrnují podle zákona o obcích nám�stí, ulice, tržišt�, 
chodníky, veYejnou zeleI, parky a další prostory pYístupné každému bez omezení, 
tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

÷ Zastav�ná plocha pozemku je soutem zastav�ných ploch jednotlivých staveb. Do 
zastav�né plochy pozemku se nezapoítávají zpevn�né plochy (komunikace a 
nádvoYí na stavebním pozemku), prvky drobné architektury (pergoly, altány, apod.) a 
bazény, pokud nekolidují s koeficientem zelen�.  

÷ Zpevn�né plochy jsou pYípustné pouze za souasného spln�ní maximálního 
procenta zastav�né plochy pozemku a minimálního procenta zelen�. 

÷ Chovem hospodáYského zvíYectva je chov zvíYectva pro výd�lenou innost, jejíž 
rozsah by znehodnotil životní a obytné prostYedí dle stanovených hygienických limito 
a ve smyslu odstavce „Negativní vlivy“ v této kapitole.  

÷ Oplocení pozemko ve volné krajin� - za „oplocení“ nejsou považovány oplocenky 
na PUPFL z dovodo ochrany pYed škodami zposobenou zv�Yí i doasná oplocení 
pastvin pomocí ohradníko i dYev�ných bradel. 

 

B.1 HLAVNÍ ZÁSADY CELKOVÉ KONCEPCE ROZVOJE OBCE 

Správní území Kozmice je souástí rozvojové osy OS5a dle PÚR R. Územní plán 
stanovuje využití území jako rozvojového území s výraznou vazbou na významnou dopravní 
cestu, tj. dálnici D1. 
 
Hlavními zásady, které jsou v ÚP Kozmice uplatn�ny: 

- respektovat stávající uspoYádání sídel 
- vytváYet podmínky pro polyfunkní rozvoj obce 
- nezvyšovat zát�ž území nevhodným funkním využitím ploch (skladové areály, 

promysl, plošné zaYízení energetiky, atp.) ani individuální rekreaní zástavbou 
- podporovat rozvoj ekonomických aktivit a pracovních pYíležitostí ve stávajících 

plochách i v nové zástavb� 
- pro zlepšení životních podmínek v obci zásadn� rozšíYit obanskou vybavenost a 

technickou infrastrukturu  
- doplnit území obce o veYejné prostranství a veYejnou zeleI tak, aby byl podpoYen 

rozvoj sociálního a environmentálního pilíYe území 
- zachovat stávající krajinný ráz území 
- zlepšit ekologickou stabilitu území  
- územn� stabilizovat koridor pro pYeložku silnice II/110 

 
Zástavba je soustYed�na do sídla Kozmice, aby bylo úeln� využito všech investic do území, 
které umožní zlepšení životních podmínek v území a pYedpokládaného nárostu obytné 
zástavby.   
 

B.2 HLAVNÍ CÍLE ROZVOJE 

 
Územní plán zohledIuje rozvojový potenciál obce Kozmice, cílem je trvale udržitelný rozvoj 
celého území, který bude naplIován t�mito sm�ry rozvoje: 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 46 - 

- stávající zástavba rozd�lená do 3 sídel v krajin� zostane zachována, nejsou 
navrhovány žádné další zastavitelné plochy v krajin� mimo navrženou v�trnou 
elektrárnu a plochu pro vodojem 

- sídlo Kozmice je navrženo jako stabilizovaná obec, která može kladn� zhodnotit 
výhodn� rozvojový potenciál blízkosti hlavní dopravní cesty 

- území bude rozvíjeno polyfunkn�, rozvoj ploch bude rovnom�rn� využit pro bydlení, 
obanskou vybavenost a pracovní pYíležitosti 

- sídla jsou navrženy jako kompaktní celky s využitím všech stávajících ploch 
v zastav�ném území 

- jako hlavní typ zástavby jsou navrhovány solitérní RD v návaznosti na dlouhodobý 
vývoj zástavby obce 

- nové zastavitelné plochy pro obytnou zástavbu jsou situovány pYedevším 
v návaznosti na sídlo Kozmice 

- dopln�ní ploch pro pracovní pYíležitosti - je navržen rozvoj ploch podél hlavní 
komunikace (II/110) a pYestavbová plocha po bývalém zem�d�lském areálu (plochy 
VD, VSHU, OMOK) 

- vzhledem k atraktivit� prostYedí jsou navrženy v severní ásti sídla Kozmice nové 
sportovní a rekreaní plochy s veYejným pYístupem, další sportovní plocha je 
navržena v centru sídla Rousínov  

- rozvoj obytné zástavby spolu s rozvojem obanské vybavenosti všech typo 
- souástí Yešení sídel Kácova Lhota a Rousínov jsou nov� navržená veYejná 

prostranství a veYejná zeleI všeobecná - PU 
- individuální rekreaní zástavba není navrhována 
- rekreaní areál na západní stran� území u komunikace II/110 zostane zachován, má 

dostatenou rezervní plochy pro rozvoj aktivit hromadné rekreace vetn� sportovních 
zaYízení 

- je dopln�na technická infrastruktura v chyb�jících kapacitách a systémech (nová 
OV, kanalizace a zachycení pYívalových dešeových vod, nová plocha pro vodojem) 

- zem�d�lské využití krajiny vzhledem ke kvalitnímu zem�d�lskému podnímu fondu je 
zachováno 

- souástí ÚP je Yešení ploch vystavených vodní erozi úpravou režimu a zposobu 
využití a protierozními opatYeními 

- jsou zachovány a rozvíjeny všechny ásti ÚSES, VKP, lesní porosty, rozšíYené údolní 
nivy atp. ve smyslu zvýšení ekologické stability území 

- je upraven lokální ÚSES a jsou dopln�ny interakní prvky i meze 
- je zvýšena prostupnost krajiny pro nemotorovou dopravu dopln�ním p�ších a 

cyklistických cest 
- stávající dopravní síe a napojení na okolní území je pln� zachováno a dostaující  
- v území nejsou navrženy vzhledem ke krajinnému rázu žádné velkokapacitní výrobní 

a skladové areály ani velkoplošné alternativní zdroje energie 
 

B.3 HLAVNÍ CÍLE OCHRANY A ROZVOJE HODNOT 
 

B.3.1 KULTURNÍ HODNOTY ÚZEMÍ 

Územní plán zajišeuje ochranu architektonicky a historicky významných staveb 

Všechny kulturní, architektonické a urbanistické hodnoty musí být zachovány, nesmí dojít ke 
zhoršení jejich stavu nevhodnými zásahy.  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 47 - 

Územní plán zajišeuje ochranu urbanisticky hodnotného celku 

– Kácova Lhota náves, zachované jádro obce se zem�d�lskými usedlostmi a barokní 
kaplikou 

– územní plán zajišeuje územní ochranu nemovitých kulturních památek 
 

Archeologické hodnoty 

Celé Yešené území je územím s možnými archeologickými nálezy. Územní plán zajišeuje a 
územní ochranu vymezených archeologických naleziše. 
 
B.3.2 CIVILIZANÍ HODNOTY ÚZEMÍ (VEYEJNÁ INFRASTRUKTURA) 

V celém území musí být respektovány prvky veYejné infrastruktury, které zajišeují jeho 
obyvatelnost a provoz nebo jeho propojení s okolím vetn� regionální a nadregionální 
úrovn�.   
 
Územní plán zajišeuje ochranu dopravní infrastruktury 

– komunikace II. tYídy: II/110  
– komunikace III. tYídy: III/1102, III/1104, III/1105  
– místní a obslužné komunikace stávající a navrhované 
– veYejné prostory stávající a navrhované 
– dopravní plochy pro parkování stávající a navrhované  
– turistické trasy 

 
Územní plán zajišeuje ochranu technické infrastruktury 

– plynovod VTL DN 200 
– nadYazená el. síe  VVN 400 kV 
– nadYazená el. síe  VVN 110 kV 
– místní síe vysokého nap�tí el. energie 22 kV vetn� trafostanic  
– splašková kanalizace a OV 
– místní dešeová kanalizace 
– nové retenní nádrže dešeových vod 
– místní síe zásobování pitnou vodou vetn� úpravny vody 
– datová komunikaní místní síe  
– místní zdroje vody 

 
Územní plán zajišeuje ochranu stávající obanské vybavenosti  

– Obecní úYad 
– Obecní knihovna 
– Požární zbrojnice – Hasiský dom 
– Pošta 
– Kostel sv. Jakuba 
– Smutení síI 
– HYbitov 

 
Mimo obanské vybavení má obec veYejn� pYístupné sportovní plochy, které je potYeba 
zachovat - nový sportovní a relaxaní areál na severu Kozmic, stávající závodní trae pro 
bikros. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 48 - 

 
Všechny trasy a zaYízení, prostory, pozemky a objekty veYejné infrastruktury musí být 
chrán�ny a zachovány, aby se mohla obec dále rozvíjet. Ke zrušení jakékoliv ásti veYejné 
infrastruktury (vetn� obanské vybavenosti) nesmí dojít bez pYedem zajišt�né odpovídající 
kapacity jiným zposobem.  
 
B.3.3 PYÍRODNÍ HODNOTY ÚZEMÍ 

Stávající pYírodní hodnoty území musí být pln� zachovány, nesmí do nich být negativn� 
zasahováno. Všechny pYírodní plochy mohou být rozšiYovány i nov� zakládány na úkor 
intenzivního zem�d�lského využití správního území. PYírodními hodnotami v ÚP jsou: 
 

– lokální systém ÚSES - biokoridory LBK .1,  LBK .4,  LBK .5 
– významné krajinné prvky VKP  
– veškeré lesní plochy (NL) 
– veškeré navržené interakní prvky (IP) 
– navržené protierozní opatYení (NZ-T 51K.5) a meze, remíz (NSoMU.o) 
– navržené a stávající plochy zelen� veYejné (ZVZS) a izolaní a ochranné (ZO) 
– stávající plochy zelen� soukromé zahrad (ZSZZ), které jsou zásadn� urujícím 

prvkem charakteru zástavby vetn� zahrad  
– stávající a navrhované plochy zelen� smíšené nezastav�ného území všeobecné 

(NSMU) 
 
Stávající hodnotné pYírodní lokality, které je nutné pln� respektovat a zachovat:  

– lesní masiv Dubovka 
– remízy nad Kácovou Lhotou 
– stromoYadí podél ásti Kozmického potoka 
– drobné vodotee s bYehovou a doprovodnou zelení 
– rybníky a malé vodní nádržky v Kozmicích, Rousínov� a Kácov� Lhot� 
– remízy a lesní porost na jihu katastrálního území – údolí Lhotského potoka 

 

C.  URBANISTICKÁ KONCEPCE, vetn� urbanistické kompozice, 
vymezení ploch s rozdílným zposobem využití, zastavitelných 
ploch, ploch pYestavby a systému sídelní zelen� 

 

C.1 KONCEPCE USPOYÁDÁNÍ SÍDLA 

÷ Stávající sídlo Kozmice bude nadále rozvíjeno jako hlavní sídlo ve správním území 
katastru.  

÷ Územní plán je založen na rozvoji povodního vesnického sídla jako polyfunkní sídlo 
s pYevahou bydlení, ale zároveI s rozvojem obanské vybavenosti a pracovních 
pYíležitostí. 

÷ Veškerá nová zástavba je navržena v pYímé návaznosti na stávající zastav�né území. 
Dochází k intenzifikaci zastav�ného území. 

÷ Je urena plocha pYestavby P.1 (bývalý zem�d�lský areál). Plocha je urena k využití 
pro smíšenou výrobu (VS) plochy smíšené výrobní všeobecné (HU). 

÷ Pro zastav�né a zastavitelné území je navržen systém izolaní a segreganí 
(ochranné) zelen� jako pYechodové plochy mezi sídlem a krajinou. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 49 - 

÷ Pro rozvoj obce je zásadním zposobem urující zachování krajinného rázu, kde jsou 
v uritém rovnovážném vývoji zachovány pYírodní prvky povodní krajiny a zastav�ného 
území. ÚP zachovává všechny pYírodní prvky území a doplIuje systém ÚSES, VKP a 
leso navrhovanými plochami smíšené zelen� i lesního typu a interakními prvky pro 
zachování roznorodosti vzrostlé zelen�.  

÷ Nov� jsou navrženy protierozní prvky proti splachom a pYívalovým dešeovým vodám ve 
form� nových mezí, zatravn�ní nebo ozelen�ní svažitých ploch a retenní nádrže.  
 

C.2 FUNKNÍ (PLOŠNÉ) USPOYÁDÁNÍ ÚZEMÍ 

Podmínky pro funkní využití území nejsou stanoveny monofunkn�, ale vždy s možností 
využití ploch a staveb polyfunkn� – viz kap. F.  
 
Bydlení 

• Hlavní rozvíjející se funkcí v sídle je a bude bydlení, v pYim�Yené míYe integrované 
s dalšími nerušícími funkcemi, zejména drobným podnikáním.  

• Jsou navrženy plochy pro bydlení v rodinných domech m�stského a pYím�stského 
typuindividuální (BI) a plochy smíšené obytné venkovské (SV). 

• Všechny rozvojové lokality pro bydlení jsou navrženy v návaznosti na zastav�né 
území, hlavn� jsou využity volné plochy uvnitY zastav�ného území. Nejv�tší nové 
plochy jsou navrženy v severní ásti sídla Kozmice.   

• Funkní využití je navrženo s ohledem na vhodné sousedství a provázanost lokalit 
z hlediska podmínek pro kvalitní obytné prostYedí, toto je dopln�no o související 
dopravní a technickou infrastrukturu. 

• Podmínky prostorové regulace jsou stanoveny, aby byl v maximální míYe respektován 
charakter stávající zástavby a nová zástavba byla co nejlépe zalen�ná do krajiny.  

• Nové lokality bydlení jsou navrženy v t�chto typech: 
BI – bydlení v rodinných domech m�stské a pYím�stskéindividuální 
SV– smíšené obytné- venkovské 

 
Obanské vybavení 

• Stávající obanská vybavenost a zejména obanská vybavenost veYejné infrastruktury 
se pln� zachovává.  

• v sídle Kozmice je nová obanská a komerní vybavenost navržena u hlavní dopravní 
trasy u silnice II/110, na západ� obce, ve stYedu obce a ve východní ásti. 

• Plochy pro obanskou vybavenost pro - sport a rekreaci jsou umíst�ny nov� jako 
rozvojové území v návaznosti na stávající funkcirespektovány v severní ásti Kozmic a 
v západní ásti Kozmica v stYedu sídla Rousínov. 

• Podmínky pro funkní využití ploch jsou stanoveny pro obanskou vybavenost 
komerní (OK) vícefunkn�. Na plochách obanské vybavenosti komerní (OM) mohou 
být umíst�ny prostory pro obanskou vybavenost veYejné infrastruktury (OV) nebo pro 
sport a rekreaci (OS).   

• Další plochy a zaYízení pro obanskou vybavenost mohou být umiseovány v plochách 
obytné zástavbybydlení individuální (BI) a smíšených obytných venkovských (SV) pYi 
respektování podmínek pro využití ploch s rozdílným zposobem využití.  

• Nové lokalityPlochy obanské vybavenosti jsou navrženy v t�chto druzíchvyužitích: 
OV – obanské vybavení – veYejná infrastrukturaveYejné 
OM – obanské vybavení – komerní zaYízení malá a stYední OK - obanské vybavení 
komerní 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 50 - 

OS – obanské vybavení – t�lovýchovné a sportovní zaYízení OS - obanské vybavení 
- sport 

 
Výroba a podnikání 

• Stávající výrobní a skladové plochy menšího rozsahu v území jsou zachovány a 
respektovány. 

• Pro zvýšení potu pracovních pYíležitostí jsou nov� navrženy plochy pro drobnou a 
Yemeslnou výrobu (VD)  výroby drobné a služeb (VD) a smíšené výrobní plochy 
(VS)plochy smíšené výrobní všeobecné (HU).  

• Nové plochy jsou umíst�ny na okrajích sídla Kozmice. 

• Podmínky využití výrobních ploch jsou stanoveny tak, aby nedošlo k negativním vlivom 
na okolní zástavbu.  

• Nové lokality výroby jsou navrženy v t�chto druzíchvyužitích: 
VD – výroba a skladování – drobná a Yemeslná výrobadrobná a služby 
VS – plochy smíšené výrobní HU - smíšené výrobní všeobecné 

 
Rekreace 

• Stávající plochy pro sport a hromadnou rekreaci jsou pln� zachovány.  

• Stávající motokrosový areálplocha obanského vybavení – sport  (OS) ležící na 
západním okraji Kozmic bude využívána jako bikrosový areál, tím dojde ke zlepšení 
obytného a životního prostYedí (hluk, imise, provozní náronost na dopravu, likvidace 
odpado a úkapo atp). Územní plán vymezil návrh pro rozšíYení areálu. 

• V celém území jsou zachovány turistické stezky.  

• V území nejsou navrženy žádné nové zastavitelné plochy pro rodinnou rekreaci 
(individuální rekreaci). V Kácové Lhot� lze pro novou individuální rekreaci využít 
proluky v zastav�ném území zahrnuté do ploch RI v pYípad�, že tyto splIují stanovené 
podmínky.  

• Stávající areál hromadné rekreace na západ� území u komunikace II/110 zostane pln� 
zachován, je navržena intenzifikace jeho využití. 

 
VeYejná infrastruktura 

• Pln� je zachována stávající silniní síe II. a III. tYídy, jsou zachovány všechny místní a 
úelové komunikace. 

• ÚP pYevzal z nadYazené dokumentace rezervu pro pYeložku silnice II/110 a upYesnil ji. 

• Je navrženo rozšíYení parkovacích a dopravních ploch pro areál bikrosuna západním 
okraji Kozmic a pro nový pás obanské vybavenosti podél hlavní komunikace (OV, 
OMOK, DS). 

• Pro sídlo Kozmice je navrženo rozšíYení kapacit splaškové kanalizace, nová OV, 
nová plocha pro vodojem a nové trafostanice, regulaní stanice a koridor pro 
umíst�ní plynovodu. 

• S rozvojem obce je navrženo dle potYeby rozšíYení všech technických sítí. 

• Nové plochy a lokality jsou navrženy v t�chto typech: 
 DS – dopravní strukturadoprava silniní 
 Ti – technická infrastruktura TU - technická infrastruktura všeobecná 

PV– veYejné prostranstvíPU - veYejná prostranství všeobecná 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 51 - 

C.3 PROSTOROVÉ USPOYÁDÁNÍ SÍDLA 

• Bude zachována stávající urbanistická struktura sídla a její celkový ráz historické i 
novodobé zástavby.  

• V zastav�ných ástech území bude respektován ulicový ráz zástavby. 

• Výška zástavby se bude zásadn� Yídit výškou okolních objekto podle typu zástavby 
(historické jádro sídel, novodobá zástavba, chatová zástavba), nebo umíst�ním 
v pYechodových ástech mezi krajinou a zástavbou.  

• Stávající solitérní zástavba ve volné krajin� a v lesích nesmí být žádným zposobem 
zkapacitIována nástavbami, dostavbami nebo stavebními úpravami, nesmí být 
žádným zposobem zvyšována.  

• V území se vyluuje zástavba nových bytových domo, Yadová zástavba.  

• V území se nestanovuje pYesná prostorová struktura zástavby s ohledem na morfologii 
terénu a návaznost na okolní zástavbu vetn� dopravní a technické infrastruktury. 
Všeobecn� platí tyto podmínky: 
– stavby s vazbou na veYejná prostranství pYi jeho obvodu musí být orientovány 

sm�rem do veYejného prostranství a tím je hmotov� spoluvytváYet 
– pYestavby, dostavby nebo nové stavby ve stávajícím zastav�ném území musí 

respektovat stávající uliní áru a osazení objektu na pozemku (podélné nebo 
pYíné voi uliní áYe) jako stávající objekty. Tato podmínka se nevztahuje na 
osady Kácova Lhota a Rousínov. 

– v nov� zastavitelných ástech území sídla je povolena pouze zástavba solitérních 
RD 

• U nových výrobních objekto a objekto obanské vybavenosti musí být dodržena 
stanovená velikost zastav�né plochy jednoho objektu (dle kapitoly F), je však možné je 
spojovat jednopodlažními krytými koridory nebo chodbami. Vždy musí být souasn� se 
zástavbou realizována pYed uvedením do provozu výsadba stYední a vysoké zelen� 
event. zachována stávající vzrostlá zeleI, zvlášt� pYi hranicích pozemku.  

• Podmínky pro využití ploch s rozdílným zposobem využití (viz kap. F).  
 

C.4 USPOYÁDÁNÍ VEYEJNÝCH PROSTRANSTVÍ A SÍDELNÍ ZELEN� 

• Povodní návsi všech tYí sídel jsou zachovány a pln� respektovány. 

• Stávající veYejná zeleI je pln� zachována v celé obci v souasném rozsahu vetn� 
stromoYadí.   

• ÚP vytváYí pYedpoklady pro veYejnou zeleI podél stávajících komunikací v obci i mimo 
ní ve form� alejí nebo stromoYadí.  

• VeYejná zeleI bude na t�chto prostranstvích chrán�na a doplIována. Parter veYejných 
prostranství bude vybaven s ohledem na potYeby setkávání lidí, odpoinku, osv�tlení, 
bezpených her d�tí, bezpenosti dosp�lých, parkování. 

• Nová veYejná prostranství: 
PV 51Z.19 – veYejné prostranství všeobecné náves Rousínov 
PV 52Z.20 – veYejné prostranství všeobecné u návsi Kácova Lhota 

• Zástavba sídla Kozmice je na pYechodu do volné krajiny dopln�na ochrannou a izolaní 
zelení (ZO) (severní strana). Na jižní stran� Kozmic a u ostatních dvou sídel Kácova 
Lhota a Rousínov je zachována stávající vzrostlá zeleI. Pozemek v�trné elektrárny 
bude po celém obvodu uzavYen ochrannou a izolaní zelení (ZO).   

• Souástí sídelní zelen� je i významná soukromá zeleI zahrad (ZS) zeleI – zahrady a 
sady (ZZ), která je v ÚP zachována a tvoYí pYechodové a separaní plochy mezi 
obytnou zástavbou a plochami s jinou funkcí (výrobní plochy, obanská vybavenost, 
dopravní plochy atp.), pYípadn� vytváYí pYechod do volné krajiny. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 52 - 

• Souástí nov� navržených zastavitelných plochách a pYestavbovém území musí být 
zajišt�ny plochy zelen� minimáln� v rozsahu dle podmínek v kapitole F) pYi uvedení 
staveb do užívání a provozu.  

 

C.5 VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH A NEZASTAVITELNÝCH PLOCH  A PLOCH 
PYESTAVBY 

Vymezení ploch 
V tabulkovém pYehledu jsou uvedeny zastavitelné i nezastavitelné navrhované plochy vetn� 
oznaení zm�n a pYestaveb.   
 
ZASTAVITELNÉ PLOCHY A PLOCHY PYESTAVBY ÚP KOZMICE 
Katastrální území KOZMICE 
 

lokalita 
orientaní 

vým�ra  
[ha] 

orientaní 
název 

stávající 
využití plochy 

plocha s rozdílným 
zposobem využití 

sumace 
dílích ploch 

zm�ny – Z 

pYestavby - P 

BI51 1,80 Kozmice - 
Kodína ZPF orná  

Bydlení v rodinných 
domech- m�stské a 

pYím�stské 

 

3,30 Z 

BI52 0,93 Kozmice - sever ZPF orná  Z 

BI53 0,40 Kozmice - sever zahrada  Z 

BI54 0,17 Kozmice - západ ZPF - travní 
porost   Z 

OV52 0,18 Kozmice - stYed ZPF orná 

Obanské vybavení – 
veYejná infrastruktura 

0,78 Z 

OV54 0,60 Kozmice - stYed ZPF orná, ZPF 
- travní porost  Z 

OM51 0,60 Kozmice - západ ZPF orná 
Obanské vybavení - 

komerní zaYízení malá 
a stYední 

0,60 Z 

OS51 3,13 Kozmice - 
Kodína ZPF orná Obanské vybavení - 

t�lovýchovné a 
sportovní zaYízení 

3,53 Z 

OS52 0,40 Kozmice- západ ZPF orná, ZPF 
- travní porost  Z 

SV51 0,50 Kozmice- sever ZPF orná Smíšené obytné - 
venkovské 4,45 Z 

SV52 1,00 Kozmice- západ ZPF orná   Z 

SV53 0,81 Kozmice- 
východ 

ZPF orná   Z 

SV54 0,73 Kozmice- 
východ 

zahrada, ZPF 
orná   Z 

SV55 0,45 Kozmice- jih zahrada, ZPF 
orná   Z 

SV56 0,15 Kozmice- jih ZPF orná 

  

Z 

SV57 0,50 Kácova Lhota ZPF - orná, 
travní porost Z 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 53 - 

lokalita 
orientaní 

vým�ra  
[ha] 

orientaní 
název 

stávající 
využití plochy 

plocha s rozdílným 
zposobem využití 

sumace 
dílích ploch 

zm�ny – Z 

pYestavby - P 

SV58 0,19 Kozmice- 
východ 

ZPF - orná, 
travní porost 

 
Z 

SV59 0,12 Rousínov - 
sever zahrada Z 

DS51 0,23 Kozmice- západ 
ZPF - travní 

porost 
Dopravní infrastruktura - 

silniní 0,38 Z 

DS52 0,15 Kozmice- jih ZPF orná   Z 

TI51 0,19 Kozmice- 
východ ZPF orná Technická infrastruktura 

- inženýrské sít� 0,19 Z 

VE51 0,33 BaYíny ZPF orná 
Výroba a skladování - 

v�trná elektrárna 0,33 Z 

VD 51 0,57 Kozmice- západ ZPF orná 
Výroba a skladování - 

drobná a Yemeslná 
výroba 

0,57 Z 

VS 51 0,87 Kozmice- 
východ 

bývalý 
zem�d�lský 

areál 
Plochy smíšené výrobní 0,87 P 

PV 51 0,11 Rousínov ZPF orná VeYejná prostranství 0,33 Z 

PV 52 0,22 Kácova Lhota ZPF - travní 
porost   Z 

CELKEM k.ú. Kozmice 15,43  

 
Oznaení 

plochy Plochy s rozdílným zposobem využití 

Z.1 BI - bydlení individuální 

Z.2 BI - bydlení individuální 

Z.3 BI - bydlení individuální 

Z.4 OV - obanské vybavení veYejné 

Z.5 OV - obanské vybavení veYejné 

Z.6 OK - obanské vybavení komerní 

Z.7 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.8 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.9 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.10 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.11 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.12 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.13 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.14 DS - doprava silniní 

Z.15 DS - doprava silniní 

Z.16 TU - technická infrastruktura všeobecná 

Z.17 VE - výroba energie z obnovitelných zdrojo 

Z.18 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.19 PU - veYejná prostranství všeobecná 

Z.20 PU - veYejná prostranství všeobecná 

Z.21 ZS - zeleI sídelní ostatní 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 54 - 

Oznaení 
plochy Plochy s rozdílným zposobem využití 

Z.23 DS - doprava silniní 

Z.25 DS - doprava silniní 

Z.26 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.27 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.28 HU - smíšené výrobní všeobecné 

Z.29 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.30 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.31 SV - smíšené obytné venkovské 

Z.33 TU - technická infrastruktura všeobecná 

Z.34 ZZ - zeleI - zahrady a sady 

P.1 HU - smíšené výrobní všeobecné 

P.2 OV - obanské vybavení veYejné 
 
NEZASTAVITELNÉ PLOCHYPLOCHY ZM�N V KRAJIN� ÚP KOZMICE 
Katastrální území KOZMICE 

 

lokalita 
orientaní 

vým�ra  
[ha] 

orientaní 
název 

stávající 
využití plochy 

plocha s rozdílným 
zposobem využití 

sumace 
dílích ploch 

zm�ny – Z 

pYestavby - P 

ZV 51 0,20 Kozmice - 
Kodína ZPF- orná 

VeYejné prostranství - 
veYejná zeleI 0,31 Z 

ZV 52 0,11 Kozmice - 
Kodína 

ZPF- orná  Z 

ZO 51 0,27 Kozmice - 
východ ZPF- orná ZeleI ochranná a 

izolaní 1,71 Z 

ZO 52 0,87 Kozmice - 
sever ZPF- orná   Z 

ZO 54 0,34 BaYiny ZPF- orná   Z 

ZO 55 0,23 Kácova Lhota ZPF - orná, 
travní porost   Z 

NZ-T51 5,39 
údolí 

Lhoteckého 
potoka 

ZPF - orná, 
travní porost 

Plochy zem�d�lské 
s trvalým travním  

porostem 
5,39 Z 

VV51 0,48 Kozmice - 
Kodína 

ZPF-  travní 
porost 

Plochy vodní a 
vodohospodáYské 0,48 Z 

NSpb 51 3,21 Kozmice - 
západ ZPF-  orná 

Plochy smíšené 
nezastav�ného území  

pYírodní, a bYehová 
mezová a liniová zeleI  

7,70 

3,63 

Z 

NSpb 52 2,82 Kácova Lhota - 
severozápad 

ZPF-  orná 
Plochy smíšené 

nezastav�ného území   
bYehová a liniová zeleI 

 

 

Z 

NSpb 53 1,67 Kácova Lhota - 
jih 

ZPF - orná, 
travní porost Z 

NSb 54 3,63 
Kozmice - 

východ 
ZPF - orná, 
travní porost Z 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 55 - 

lokalita 
orientaní 

vým�ra  
[ha] 

orientaní 
název 

stávající 
využití plochy 

plocha s rozdílným 
zposobem využití 

sumace 
dílích ploch 

zm�ny – Z 

pYestavby - P 

NSo55 0,06 Kácova Lhota - 
sever ZPF-  orná 

Plochy smíšené 
nezastav�ného území    

meze a remíz 
0,24 Z 

NSo56 0,15 Kácova Lhota – 
západ ZPF-  orná   Z 

NSo57 0,03 ihadlo ZPF-  orná   Z 

Nezastavitelná plocha obce Kozmice celkem  19,46  

 
Oznaení 

plochy Plochy s rozdílným zposobem využití 

K.1 ZO - zeleI ochranná a izolaní 

K.2 ZO - zeleI ochranná a izolaní 

K.3 ZO - zeleI ochranná a izolaní 

K.4 ZO - zeleI ochranná a izolaní 

K.5 AP.t - trvalé travní porosty 

K.6 WT - vodní a vodních toko 

K.7 MU - smíšené nezastav�ného území všeobecné 

K.8 MU - smíšené nezastav�ného území všeobecné 

K.9 MU - smíšené nezastav�ného území všeobecné 

K.10 MU - smíšené nezastav�ného území všeobecné 

K.11 MU.o - smíšené nezastav�ného území - ochrana proti ohrožení území 

K.12 MU.o - smíšené nezastav�ného území - ochrana proti ohrožení území 

K.13 MU.o - smíšené nezastav�ného území - ochrana proti ohrožení území 

K.14 MU - smíšené nezastav�ného území všeobecné 
 

D. KONCEPCI VEYEJNÉ INFRASTRUKTURY, vetn� podmínek 
pro její umíseování, vymezení ploch a koridoro pro veYejnou 
infrastrukturu, vetn� stanovení podmínek pro jejich využití  

 

D.1 KONCEPCE DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY 

SILNINÍ DOPRAVA  
 
Silnice II. tYídy 
Komunikace II. tYídy II/110 Benešov – Sázava nad Sázavou je v ÚP pln� respektována. V ÚP 
je upYesn�na územní rezerva pro pYeložku komunikace II/110. Územní rezerva šíYe 180 m je 
upYesn�na uvnitY koridoru dle platných ZÚR StYedoeského kraje. 
 
Silnice III. tYídy 
Hlavní dopravní systém tvoYí v území silnice III. tYídy, tato silniní síe je stabilizována a v ÚP 
pln� respektována.TvoYí ji komunikace: 
III/1102 Bedr – Teplýšovice 
III/1104 Kozmice – Dlouhé Pole 
III/1105 Kozmice – Rousínov. 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 56 - 

 
Hlavní dopravní napojení obce na okolní obce, tj. komunikace II/110 je v území stabilizováno 
beze zm�n.  
 
Místní komunikace 
Souasný systém místních komunikací je v území pln� stabilizován. 
Nové rozvojové plochy a plochy pYestavby jsou dostupné pomocí stávajícího systému 
místních komunikací napojených na komunikaci II/110 a komunikace III. tYíd. 

• Územní plán Yeší zpYístupn�ní jednotlivých zastavitelných ploch navrženými 
komunikacemi místního významu. 

• Realizace dalších komunikací, vetn� výhyben, obratiše a rozšíYení komunikací je 
pYípustná v souladu se stanovenými podmínkami využití jednotlivých ploch jako 
nezbytná dopravní infrastruktura. 

• PYístup k navYené plochy technické infrastruktury Z.33 bude Yešen ze severu pYevážn� 
pYes obecní pozemky, jako nezbytná dopravní infrastruktura. 

 
Dopravní vybavenost 

• autobusové zastávky jsou stabilizované 
 
Doprava v klidu 

• Je navrženo nové parkovišt� u obanské vybavenosti (DS51Z.14) a pro areál 
bikrosustávajícího sportovního areálu (DS 52Z.15) v Kozmicích. 

• V rámci navazujících správních Yízení musí být prokázáno zajišt�ní parkování u 
nových zaYízení obanské vybavenosti všeho druhu na vlastním pozemku.   

• Pro plochy výroby, výrobních služeb, serviso a dalších podnikatelských aktivit musí 
být v rámci navazujícího správního Yízení prokázáno zajišt�ní odstavných a 
parkovacích stání na vlastním pozemku.  

 
HROMADNÁ DOPRAVA 
Autobusová doprava 
Obec má zajišt�nou autobusovou dopravu jako hlavní systém hromadné dopravy. 
 
Ostatní druhy dopravy 
Ve správním území se nenachází železniní, vodní, letecká doprava, ÚP tyto druhy dopravy 
nenavrhuje.  
 
P�ŠÍ A CYKLOTURISTICKÉ STEZKY A TRASY 

– Územím neprochází cyklotrasy, cyklostezky nebo nauné stezky. PYes území vede 
dvojice znaených turistických tras. V rámci správního území je možné realizovat nové 
cyklotrasy, cyklostezky, nauné a turistické trasy za podmínek dle kap. F. 

 

D.2 KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 
 

D.2.1 ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU 

Pitná voda bude sloužit pro pokrytí potYeb vody pro obyvatele, obanskou vybavenost všeho 
druhu, pro pracovníky ve všech sférách výroby.  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 57 - 

V souasné dob� je místní vodovod pouze v ásti Kozmic. Slouží pro zásobování ásti lokalit 
Kodíny a Na Skalce pitnou vodou. Jako zdroje se využívají vrtané studny HV1 a HV2. 
Zbývající ást Kozmic, Kácova Lhota a Rousínov jsou zásobovány z individuálních zdrojo 
(soukromé studny). 
 
Rozvoj obce – návrh zásobování: 
Voda z obou studní vyhovuje požadavkom na pitnou vodu. Výhledov� budou na vodovod 
napojeny celé Kozmice.  
Z bilanních výpoto vyplývá, že stávající zdroje nebudou stait pro zajišt�ní pitné vody pro 
pYedpokládaný rozvoj území Kozmic. Územní plán umožIuje zajistit další zdroje pitné vody 
z nových vrto. Nejvhodn�jší se jeví provedení prozkumu a vrto v oblasti poblíž stávajících 
vodních zdrojo vzhledem k dobré jakosti vody odebírané z vrto HV1 a HV2. Východn� od 
vrtu HV2 byl nov� vybudován vrt HV3. 
Územní plán umožIuje zv�tšit objem akumulaní jímky a posílit erpací stanici, aby ve 
vodovodu byl dostatený tlak.  
Severn� od Kozmic je navržena plocha Z.33 pro vodojem. 
PYed napojením nových ploch bude prokázáno, že je profily stávajících rozvodných Yado jsou 
dostatené pro napojení nových ploch. 
Kácova Lhota a Rousínov zostanou zásobovány z individuálních zdrojo (soukromé studny). 
 
Po východním okraji Yešeného území vede nov� realizovaný skupinový vodovod CHOPOS 
s objektem vodojemu. 
 
Zajišt�ní vody pro požární úely:  
Kozmice – odb�r požární vody pro vn�jší zásah bude zajišt�n z  veYejného vodovodu pYes 
požární hydranty, které budou osazeny na hlavních zásobních Yadech. PYi rozšiYování 
zásobní sít� budou na nových Yadech osazovány požární hydranty. Dále je možnost využití 
zásoby požární vody z vodních nádrží v obci vetn� využití možnosti z nov� navrhované 
plochy W 51K.6. 
Rousínov – na míst� lze požární vodu odebírat z rybníko  
Kácova Lhota– má požární nádrž. 
 
D.2.2 LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD 

Splaškové odpadní vody 
V sídle Kozmice je navržena oddílná splašková kanalizace pro zastav�né i zastavitelné 
území.  
Splašková kanalizace v oblasti Kodína (cca 950 m) bude zachována, ale stávající OV bude 
zrušena a pYestav�na na pYeerpací stanici a bude dopln�n výtlaný Yad sm�rem ke 
komunikaci II/110 s propojením na gravitaní hlavní Yad.  
V obci bude provedena gravitaní splašková kanalizace, postupn� do ní budou napojovány 
ásti zastav�ných a nov� zastav�ných ploch. V jižní a východní ásti bude místn� nutné 
doplnit tlakové stoky nebo výtlaný Yad vzhledem k morfologii terénu. 
Celá síe oddílné splaškové kanalizace (stávající a nová) bude dovedena hlavním sb�raem 
podél komunikace II/110 do centrální OV. 
Splaškové vody ve zbývající ásti území tj. v Rousínov� a v Kácov� Lhot� jsou zachycovány 
v nepropustných jímkách a budou likvidovány na OV v Kozmicích. Územní plán nevyluuje 
jiné Yešení v pYípad�, že bude vhodnost prokázána v rámci navazujícího správního Yízení.  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 58 - 

Likvidace dešeových vod 

V obci je stávající síe dešeové kanalizace, která odvádí dešeové vody z komunikací a 
veYejných prostranství systémem trub do místních vodoteí, nebo jsou vsakovány do terénu. 
Stavby a opatYení pro likvidaci dešeových vod lze realizovat v souladu s podmínkami využití 
jednotlivých ploch s rozdílným zposobem využití.  
U všech nemovitostí je nutné upYednostnit zasakování dešeových vod ze stYech a 
zpevn�ných ploch na vlastním pozemku, pokud to hydrogeologické podmínky dovolí. 
V opaném pYípad� navrhnout retenní nádrže s postupným odtokem vod do drenážních  
t�les napY. v zelených pásech nebo plochách. 
Z hlediska splacho bylo vyhodnoceno erozní posobení na svažitých pozemcích ZPF a bylo 
navrženo zatravn�ní a nové meze. 
 
D.2.3 ELEKTRICKÁ ENERGIE 

Územní plán respektuje stávající napájení venkovním vedením 22 kV z procházející trasy 22 
kV ve sm�ru Petroupim – TatouIovice, která slouží pro zásobování oblasti. StYedem území 
prochází dv� nadYazené el. sít� VVN 400 kV a VVN 110 kV bez v�tšího vlivu na využití 
území. 
Stávající zásobování el. energií z tras linek 22 kV je dostatené pro stávající stav i rozvoj 
území. PYi pYedpokládaném rozvoji dle návrhu ÚP bude nutná rekonstrukce n�kterých 
stávajících TS, spoívající ve vým�n� TS za výkonov� v�tší, vetn� návrhu nových TS. 
 
Pro posílení sít� rozvodo VN a NN je nutné provést: 

a) úpravu výkonu stávajících trafostanic TS 1, 2, 3, 4, 6, 7 
b) vybudovat nové trafostanice 

TS 8 – lokalita OV 54Z.5, OM 51Z.6, DS 52Z.15 
TS 9 – lokalita BI 54, OS 52, SV 52Z.8, Z30, DS 51Z.6, VD 51Z.18, P.2     
TS 10 – lokalita OV 52Z.4, SV 53Z.9, SV 54Z.10, TI 51Z.16 
TS 11 – lokalita TI 2, OH 
TS 12 – lokalita OS 51, SV 51Z.7 
 

Stávající trafostanice bez nebo s navýšeným výkonem jsou ponechány na stávajících 
místech. Nové trafostanice jsou navrženy pokud možno v t�žišti spotYeby, v další 
podrobn�jší dokumentaci se nevyluuje jejich umíst�ní upYesnit. 
Napojení zastavitelných ploch a ploch pYestavby se navrhuje Yešit dle potYeby v území a 
aktuálního stavu distribuní sít� napojením na stávající rozvody nízkého nap�tí a 
trafostanice. V pYípad� potYeby lze posílení stávajících trafostanic, nebo výstavbu nových, 
Yešit jako nezbytou technickou infrastrukturu. 
V obci je veYejné osv�tlení, v nových zastavitelných plochách bude dopln�no. Všechny 
rozvody veYejného osv�tlení budou vedeny v zemi.  
 
D.2.4 ZÁSOBOVÁNÍ ZEMNÍM PLYNEM 

Obec Kozmice je v souasnosti bez plynofikace. Zemní plyn VTL plynovodu v trase 
Benešov-Sázava DN 200 je veden podél jižního okraje území obce. 
Územní plán navrhuje zajišt�ní plynofikace obce ze stávajícího vysokotlakého plynovodu na 
jižním okraji sídla Kozmice VTL Benešov – Sázava.  
Územní plán respektuje stávající trasy plynovodu vetn� ochranného a bezpenostního 
pásma. 
Návrh územního plánu vymezuje koridor šíYky 30 m oznaený jako CNU.1 pro umíst�ní 
stavby plynovodu VTL a regulaní stanice VTL/STL. Tato stavba, stavby s ní související a 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 59 - 

stavby tuto stavbu podmiIující mají pYednost pYed jiným využitím pozemko v koridoru. 
Stavby související a stavby podmiIující mohou zasahovat (být umíst�ny) i do ploch mimo 
vymezený koridor. V koridoru nesmí být m�n�no souasné využití území zposobem, který by 
podstatn� zhoršil pYípravu a realizaci stavby technické infrastruktury, tj. stavby, pro kterou byl 
koridor navržen, a pYípravu staveb souvisejících a tuto stavbu podmiIujících. Jiné využití než 
napojení obce na nadYazenou síe stavby plynovodu, stavby související a podmiIující, vetn� 
umíseování a zm�ny jiných nových staveb je v koridoru možné až po pravomocném umíst�ní 
a stavebním povolení stavby, pro které byl koridor vymezen. 
Územní plán navrhuje vybudování nové regulaní stanice plynu VTL-STL situované na jižním 
okraji obce u silnice III/1104. Kozmice-Teplýšovice. RS bude napojena VTL pYípojkou 
vymezenou v navrhovaném koridoru. Od RS budou provedeny rozvody jako stYedotlaké 
(STL).  
Pro sídla Kácova Lhota a Rousínov vzhledem k jejich velikosti a minimálnímu rozvoji není 
plynofikace navržena. 
 
D.2.5 ALTERNATIVNÍ ZDROJE 

Vzhledem k zastav�nosti území a , krajinnému rázu nejsou v území povoleny plošné 
fotovoltaické zdroje v krajin� a dalším veYejným zájmom územní plán vyluuje umiseování 
obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 stavebního zákona na podách s II. tYídou 
ochrany ZPF, na podách, kde byly provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní), 
v území koridoru velkých savco a  ve vzdálenosti 50m od okraje lesa. 
V území je možné umístit obnovitelný zdroj el. energie ve form� jedné sloupové v�trné 
elektrárny.  
Malé zdroje ve form� fotovoltaických nebo teplovodních panelo mohou být využity u 
zástavby v sídle (stYechy), ale nesmí mít negativní dopad na vzhled historické zástavby a 
nesmí tvoYit nevhodné sousedství památkov� chrán�ným objektom. 
Alternativní zdroje ve form� tepelných erpadel všech druho geologických vrto nebo uložení 
do zem� nejsou ÚP regulovány.  
Technická zaYízení alternativních zdrojo musí být vždy umíst�na mimo veYejná prostranství, 
veYejné prostory a veYejné plochy zelen�. 
 
D.2.6 ELEKTRONICKÉ A KOMUNIKANÍ SÍT� 

Územní plán respektuje místní telekomunikaní rozvody.  
Územní plán respektuje datový dálkový kabel podél komunikace II/110 do Kozmic (ATU) a 
dále sm�r OstYedek a dálkový datový kabel podél komunikace III/1102 procházející kolem 
Kácovy Lhoty a pokraující dále k Teplýšovicím a dále dálkový datový kabel podél trasy el. 
vedení VN 110 kV. V severozápadní ásti správního území obce se na vrchu nachází 
telekomunikaní v�ž. 
Územní plán respektuje sít� elektronických komunikací vetn� ochranných pásem 
V území nejsou evidovány trasy radioreléových paprsko RSS. 
 
D.2.7 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

V Yešeném území nejsou evidovány lokality s povolením k ukládání odpado.  
ÚP nenavrhuje žádné nové lokality pro ukládání odpado. 
ÚP akceptuje stávající systém obce pro shromaž�ování, sb�r, pYepravu, využívání a 
odstraIování odpado, který bude rozšíYen i do zastavitelných ploch. 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 60 - 

D.3 OBANSKÁ VYBAVENOST A VEYEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
 

D.3.1 OBANSKÁ VYBAVENOST VEYEJNÉ INFRASTRUKTURY 

 
ÚP pln� zachovává stávající vybavenost veYejné infrastruktury (plochy OV 1-3 a OS 1, 2): 
 

1) Obecní úYad 
2) Obecní knihovna 
3) Požární zbrojnice 
4) Pošta 
5) Kostel sv. Jakuba 
6) Smutení síI 
7) HYbitov 

 
Nov� se navrhuje obanská vybavenost v centru obce Kozmice. Prostor pro správu území, 
sociální, zdravotnické služby (Z.5) a mateYská škola (OV54P.2). Ve východní ásti se 
navrhuje nová plocha pro možnou budoucí stanici integrovaného informaního systému 
(OV52Z.4). 
 
Pro sport a rekreaci jsou navrženy plochy OS51 a OS52. 
Plocha OS51 se nachází v severní ásti Kozmic a jedná se o nový sportovní areál. 
Plocha OS52 rozšiYuje stávající areál v západní ásti Kozmic kde je navržena zm�na využití 
na bikrosový areál z dovodu zlepšení obytného a životního prostYedí (hluk, emise, odpady, 
provoz areálu aj.)Stávající plochy pro sport jsou respektované. 
 
Pro další obanskou vybavenost veYejné infrastruktury a komerní zaYízení mohou být 
využity prostory nebo samostatné nové objekty v plochách (BI, SV, OM OK – viz kap. F).  
Pro komerní obanskou vybavenost je navržena plocha OM 51 Z.6 podél hlavní 
komunikace v Kozmicích. 
 
D.3.2 VEYEJNÁ PROSTRANSTVÍ 

ÚP zachovává všechna historická veYejná prostranství vetn� veYejné zelen�. V Kozmicích 
se jedná o náves s kostelem sv. Jakuba, v Kácov� Lhot� o náves s kaplikou. 
V rámci zvyšování obytného standardu území jsou navrženy nová veYejná prostranství 
(PV51,52Z.19 a Z.20). 
Všechna veYejná prostranství a plochy veYejné zelen� musí být veYejn� pYístupné bez 
oplocení, mimo d�tských hYiše.  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 61 - 

E. KONCEPCE USPOYÁDÁNÍ KRAJINY, vetn� vymezení ploch 
s rozdílným zposobem využití, ploch zm�n v krajin� a 
stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému 
ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozních 
opatYení, ochrany pYed povodn�mi, rekreace, dobývání ložisek 
nerostných surovin a podobn� 

 

E.1 KONCEPCE USPOYÁDÁNÍ KRAJINY V NÁVAZNOSTI NA NADYAZENOU 
DOKUMENTACI A DYÍVE ZPRACOVANOU DOKUMENTACI 

 
Yešené území je dle ZÚR zahrnuto do krajinného typu N16 – krajina relativn� 
vyváženávýrazn� polyfunkní, pro kterou jsou stanoveny cílové charakteristiky kvality krajiny 
a územní podmínky pro její zachování nebo dosažení: 

Požadavky na využití – cílové charakteristiky krajiny:  

Dlouhodobá cílová charakteristika spoívá v dosažení relativn� vyváženého pom�ru 
ekologicky labilních a stabilních ploch a stabilizaci jejího polyfunkního charakteru kulturní 
krajiny.   

Podmínky pro následné rozhodování:   

Zm�ny využití území musí podporovat tvorbu relativn� vyváženého charakteru kulturní 
krajiny, respektive tento charakter nesmí zm�ny narušit nebo zabránit dosažení vyváženého 
stavu.   

 
ZÚR stanovují tyto zásady pro usm�rIování územního rozvoje a rozhodování o zm�nách v 
území: 

- zvýšení podílu ploch s vyšším stupn�m ekologické stability;  

- plošn� rozsáhlé zm�ny ve využití území podmiIovat realizací kompenzaních opatYení k 
posílení ekologických funkcí krajiny (retence, prostupnost, nelesní zeleI);  

- vytváYet podmínky pro specifické zem�d�lské funkce.  
 

ÚP Kozmice vytváYí podmínky pro vyvážený charakter kulturní krajiny.  
Územní plán akceptuje plochu pro umíst�ní v�trné elektrárny Kozmice VE51Z.17.  
Navrženy jsou plochy zm�n a úprav v krajin� s cílem zlepšení ekologické stability území: 

– prov�Yeny a upYesn�ny jsou skladebné ásti územního systému ekologické stability 
(ÚSES)  lokální biocentra, lokální biokoridory a interakní prvky v návaznosti na 
sousední obce pYi dodržení metodiky stanovených prostorových parametro, dle 
aktuálního stavu krajiny a dle hranic katastrální mapy; 

– prov�Yeny byly možnosti pro zvýšení ekologické stability území, navržena jsou 
zejména protierozní a vodohospodáYská opatYení zvyšující retenní schopnost 
krajiny: 
– v plochách smíšených nezastav�ného území NS všeobecných - MU budou ve 

vyšší míYe uplatn�ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní 
porosty, liniové porosty a rozptýlená zeleI; 

– návrh krajinotvorných prvko, které jsou souástí prvko ekologické stability krajiny, 
smíšené plochy pYírodní a bYehové (NSpb51K.7, NSpb52K.8, NSpb53K.9, 
NSb54K.10); 

– dopln�ní protierozních mezí (NSo55K.11, NSo56K.12, NSo57K.13); 
agrotechnická opatYení na pozemcích ohrožených vodní erozí; zatravn�ní ásti 
ZPF v údolí Lhoteckého potoka (NZ-T51K.5);  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 62 - 

– dopln�ní vodní plochy v Kodín� k zadržování vody v krajin� (VV51K.6); 
– v koordinaci s urbanistickým Yešením jsou Yešeny pYechodové plochy sídlo – 

krajina návrhem ochranné  a izolaní zelen�. Jedná se o plochy ZO51K.1, 
ZO52K.2, ZO54K.3, ZO55K.4.   

ÚP Kozmice vytváYí podmínky pro dlouhodobou i krátkodobou rekreaci obyvatel: 
– navrhuje plochy obanské vybavenosti umožIující stavby a zaYízení pro 

ubytování a stravování (OM51Z.6) a plochy pro sport a rekreaci (OS51, OS52). 
 

E.2 PROMÍTNUTÍ KONCEPCE DO PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM 
VYUŽITÍ (V NEZASTAVENÉM ÚZEMÍ A STANOVENÍ PODMÍNEK PRO 
ZM�NY JEJICH VYUŽITÍ) 

 
Plochy nezastav�ného území vymezené návrhem ÚP Kozmice jsou len�ny podle 
charakteru využití, limitujících jevo a utváYení krajiny na: 
 
(W) plochy vodní a vodohospodáYskéWT - vodní a vodních toko – zahrnují pozemky 
vodních ploch, koryt vodních toko a jiné pozemky urené pro pYevažující vodohospodáYské 
využití, vetn� související dopravní a technické infrastruktury; 
(NZ) plochy zem�d�lskéAP.p - pole – s vysokým potenciálem produkce zem�d�lské 
výroby vetn� intenzivních forem obhospodaYování – tj. území intenzivn� zem�d�lsky 
obhospodaYované a pozemky související dopravní a technické infrastruktury;  
(NZ-T) plochy zem�d�lské s trvalým travním porostemAP.t - trvalé travní porosty – 
zahrnují pastviny a louky, pozemky staveb a zaYízení související s pastevectvím a s 
hospodaYením na loukách a pozemky navržené k zatravn�ní vetn� související dopravní a 
technické infrastruktury; 
AT – trvalé kultury – zahrnují pozemky stávajících zahrad a sado mimo zastav�né území a 
zastavitelné plochy; 
(NL) plochy lesníLU - lesní všeobecné – zahrnují pozemky urené k pln�ní funkcí lesa, 
pozemky staveb a zaYízení lesního hospodáYství a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury;  
(NSx) plochy smíšené nezastav�ného územíMU - smíšené nezastav�ného území 
všeobecné – v nichž není možné nebo nezbytné stanovit pYevažující úel využití.  
Plochy smíšené nezastav�ného území zahrnují zpravidla pozemky urené k pln�ní funkcí 
lesa, pozemky zem�d�lského podního fondu, pYípadn� pozemky vodních ploch a koryt 
vodních toko bez rozlišení pYevažujícího zposobu využití. Do plochy smíšené nezastav�ného 
území lze zahrnout i pozemky pYirozených a pYírod� blízkých ekosystémo a pozemky 
související dopravní a technické infrastruktury. 
PYijatelné formy využití jsou však vždy vyznaeny pYíslušným indexem a musí být využívány 
vždy ve vzájemn� kompromisním smyslu. Index pYípustných funkcí:  
z - zem�d�lská, v území je zastoupena mezi jinými funkce zem�d�lské prvovýroby; nejedná 
se o intenzivní formy; v t�chto územích plní zem�d�lství asto i mimoprodukní funkce;  
s - sady (zem�d�lská), plochy s pYevažujícím zastoupením extenzivních sado; 
o - ochranná, protierozníMU.o - smíšené nezastav�ného území - ochrana proti 
ohrožení území, plochy (navrhované meze) s funkcí protierozní ochrany; 
p - pYírodní, v území je zastoupena mezi jinými pYírodní funkce; ochrana pYírody musí být 
respektována i v pYípad� zastoupení dalších funkcí;          
b - bYehové, mezové a ostatní liniová zeleI, v území je zastoupena mezi jinými i tato 
funkce; mohou zde být bYehové a doprovodné porosty podél vodoteí, doprovodné porosty 
podél komunikací, meze a drobné remízky v polích, apod.;  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 63 - 

l – lesní, v území je zastoupena mezi jinými funkce lesní prvovýroby; nejedná se o intenzivní 
formy; v t�chto územích plní lesnictví asto i mimoprodukní funkce, napY. lesy rekreaní, 
lesy s ochranou funkcí.      
ZO - zeleI ochranná a izolaní – zahrnují plochy ochranné a izolaní zelen�  
 
V nezastav�ném území Yešeném územním plánem Kozmice se pYevažují plochy  
zem�d�lské (NZ) AP.p - pole, v menší míYe plochy zem�d�lské s trvalým travním porostem 
(NZ-T) AP.t - trvalé travní porosty a to stávající plochy luk. Návrh navrhuje plochy k 
zatravn�ní v úzkých pásech podél vodních toko.  Na lesních pozemcích jsou vymezeny 
plochy lesní (NL) LU - lesní všeobecné.  
Vymezené prvky územního systému ekologické stability (biocentra, biokoridory, interakní 
prvky) jsou pokládány za souást pYírodní plochy. Kde dochází k pYekryvu funkcí s 
plochami ÚSES, platí specifické podmínky stanovené pro ÚSES, akoliv jsou tyto prvky s 
ohledem na jejich prostorové parametry zahrnuty do plochy NLLU, AP.tNZ-T a smíšené NS s 
kombinací indexo z - zem�d�lská, p - pYírodní, b – bYehové, mezové a ostatní liniová zeleI,  l 
– lesní, liniová, MU a MU.o. 
V území jsou vymezeny plochy s charakterem smíšeného využití krajiny s nejvýznamn�ji 
zastoupenou složkou pYírodní ochrany. Jedná se o tyto plochy: 
NSp – pYírodní 
NSl – lesní 
NSb – bYehová a liniová zeleI 
NSpz - pYírodní a zem�d�lské 
NSpb - pYírodní, bYehová, mezová a í liniová zeleI  
NSpl – pYírodní, lesní 
NSo – protierozní zeleI s terénními úpravami 
NSs – sady ( zem�d�lská ) 
 
Nezastavitelné plochy dále jsou: 
plochy veYejné zelen� (ZV) 
plochy zelen� soukromé a vyhrazené (ZS) v zastav�ném území,  
plochy zelen� ochranné a izolaní (ZO) v zastav�ném i nezastav�ném území  
 

E.3 ZOHLEDN�NÍ PRODUKNÍ FUNKCE KRAJINY  

PYi vymezování ploch s rozdílným zposobem využití  v krajin� je tYeba zajistit, aby: 

– byly zachovány, rozvíjeny a pYípadn� obnoveny hodnoty krajiny, 
– produkní funkce krajiny nenarušily udržitelný stav, respektive rozvoj jiných funkcí v 

krajin�, 
– byly vytvoYeny vhodné podmínky pro potYebné zm�ny v krajin�, 
– byly vytvoYeny vhodné podmínky pro realizaci ochranných opatYení v krajin�. 
 
Vodní ekosystémy 
– ÚP chrání a podporuje dochovaný pYírodní nebo pYírod� blízký stav vodních toko a niv. 

Krom� zastav�ného území jsou vodní toky a údolní nivy nezastavitelným územím s 
funkcemi vodohospodáYskou, pYírodní, lesní, bYehovou a louky jsou vymezeny jako 
plochy zem�d�lské s trvalým travním porostem.  

– Územní plán ochraIuje vodní toky, rybníky a údolní nivy. V�tšina vodních toko a vodních 
ploch je souástí územního systému ekologické stability. 

– Územním plánem je navržena nová vodní plocha (vodní nádrž)plocha WT - vodní a 
vodních toko - opatYení k zadržování vody v krajin� (W51K.6)  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 64 - 

– V pYípad� potYeby lze nezbytná protipovodIová opatYení realizovat v souladu s 
podmínkami využití stanovenými pro jednotlivé plochy s rozdílným využitím. 

– Pro zvýšení ochrany území je nutno dále dodržet: 
– Podél koryt vodních toko zachovat volné nezastav�né a neoplocené území o šíYi 

6 m (drobné vodní toky a melioraní zaYízení) od bYehové hrany. 
– V území ureném k zástavb� zabezpeit, aby odtokové pom�ry z povrchu, 

urbanizovaného území byly po výstavb� srovnatelné se stavem pYed ní. 
– Územní plán respektuje stávající meliorované plochy a hlavní odvodIovací zaYízení 

ležící západn� od Kácovy Lhoty 
 
Lesní ekosystémy 
– Na území obce se nenavrhuje zm�na v zaYazení do kategorie i nadále budou složit jako 

lesy hospodáYské.  
– Lesy budou i nadále plnit funkci stabilizaní, podoochrannou, biologickou, krajinotvornou 

a vodohospodáYskou.  
– Plochy smíšené s funkcí lesní jsou zaYazené do funkního využití NSl, NSpl. 
– Umíst�ní staveb ve vzdálenosti do 50 m od kraje lesa je pYípustné za podmínky, pokud 

v rámci navazujícího Yízení se prokáže, že každá jednotlivá stavba neovlivní 
neakceptovatelným zposobem innosti související s lesním hospodáYstvím.  

 
Zem�d�lské ekosystémy 
– Územním plánem je zajišt�na produkní funkce krajiny v rámci ploch nezastav�ných se 

zem�d�lskou funkcí (NZAP.p a AP.t) i ploch smíšeného nezastav�ného území 
všeobecných (NSMU). 

– Ochrana pody a vody v zem�d�lské krajin� je ochrán�na na smíšených plochách s 
funkcí zem�d�lskou NSz…,nezastav�ného území všeobecných MU a plochách  NZ-T… 
trvalých travních porosto – AP.t. Tyto plochy budou využity k zem�d�lskému využití 
s preferencí mén� intenzivních forem hospodaYení.  

– Navrženy jsou protierozní meze , remízy s prolehem jako ploch smíšené nezastav�ného 
území - ochrana proti ohrožení území – MU.o umíst�ným po vrstevnicích (NSo55K.11, 
NSo56K.12, NSo59K.13). Ochranu pody pYed erozí Yeší i ochranné zatravn�ní (NZ-
T51K.5) a protierozní osevní postupy. 

– Mezi protierozní opatYení je možno zaYadit i ochrannou a izolaní zeleI – pásy 
zelen�plochy zelen� ochranné a izolaní po obvodu zastavitelné plochy navržené k 
odd�lení jednotlivých funkních ploch a ke zmírn�ní úinko nátoko vod z polí z vyšší 
oblasti. Tyto pásy budou mít jak funkci ochrannou, tak i retenní. Jedná se o plochy 
ZO51K.1, ZO52K.2, ZO54K.3, ZO55K.5.     

– Na plochách smíšených nezastav�ného území všeobecných - MUNS s indexem p – 
pYírodní v kombinaci s dalšími funkcemi jako je z – zem�d�lská, o – ochranná, 
protierozní, b – bYehové, mezové a ostatní linie, l - lesní …  budou ve vyšší míYe 
uplatn�ny prvky zvyšující ekologickou stabilitu území, tzn. trvalé travní porosty, liniové 
porosty, bYehové porosty a meze, krajinná a pYírod� blízká zeleI a rozptýlená zeleI. 

– Územní plán akceptuje stávající odvodn�ní pozemko. Rozvoj obce se investice do pody 
dotýká pouze okrajov� – plocha TI51 Z.16 a krajináYská opatYení v nezastavitelném 
území. 

 
V Yešeném území jsou vymezeny plochy prvko územního systému ekologické stability, jimiž 
jsou biocentra, biokoridory a interakní prvky. V t�chto plochách musí být zajišt�ny podmínky 
pro zachování a rozvoj genofondu, zvyšování ekologické stability a pYíznivé posobení na 
okolní krajinu.  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 65 - 

E.4 OCHRANA PYÍRODY A KRAJINY 

ÚP Kozmice vytváYí podmínky pro ochranu všech pYírodních hodnot v území vetn� 
územního systému ekologické stability (dále též ÚSES).  
V Yešeném území se nenacházejí žádná zvlášt� chrán�ná území, evropsky významná 
lokalita ani ptaí oblast; ani do území nezasahují jejich ochranná pásma. 
V Yešeném území jsou dále respektovány a chrán�ny tyto hodnoty: 
 
dYeviny (stromy a stromoYadí) rostoucí mimo les 
Jedná se zejména o lípy v Kozmicích - na návsi, u kostela a na západním konci obce u 
silnice II/110; stromy u kYížku v poli u Rousínova 
 
významné stromy a stromoYadí 
V Yešeném území se vyskytují stromoYadí podél cest a silnic, územní plán zajišeuje jejich 
ochranu. 
 
významné krajinné prvky -  lesy, rybníky, vodní toky, údolní nivy 
 
hodnotné krajinné ásti a lokality 

• lesní masiv Dubovka 
• remízy nad Kácovou Lhotou 
• stromoYadí podél ásti Kozmického potoka 
• drobné vodotee s bYehovou a doprovodnou zelení 
• rybníky a malé vodní nádržky v Kozmicích, Rousínov� a Kácov� Lhot� 
• remízy a lesní porost na jihu katastrálního území – údolí Lhotského potoka 

 
pYírodní biotopy, které se vyskytují ve fragmentech: 
 Podél vodoteí jsou vytvoYeny úzké pásy travnatých porosto a lužních porosto: 
T1.1 – mezofilní ovsíkové louky 
T1.5 – vlhké pcháové louky 
T1.6 – vlhká tužebníková lada 
L2.2B – degradované údolní jasanovo olšové luhy  

V litorálním pásmu vodních ploch a rybníko: 
M1.7 – rákosiny a vegetace vysokých ostYic 
K2.1 – vrbové kYoviny hlinitých a písitých náplavo 

Lesní komplex Hartošice, Dubovka: 
L5.4 – acidofilní buiny s bukem lesním a pYím�sí dalších listnáo 
L7.1 – suché acidofilní doubravy 
L2.2B – degradované údolní jasanovo olšové luhy  
R1.4 – lesní prameništ� bez tvorby p�novco 
 
liniové prvky doprovodné zelen� katastráln� evidované i prvky zelen� na orné pod� – meze, 
remízky, plochy nelesní zelen�, doprovodné zelen� cesty a vodoteí 
 
katastráln� neevidované drobné vodní plochy v krajin� (drobné vodotee sloužící jako hlavní 
odvodIovací zaYízení) 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 66 - 

E.5 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 

Návrh ÚP Kozmice vymezuje trasy a hranice biokoridoro, biocenter a interakních prvko na 
lokální úrovni. Podle prostorové funknosti jsou prvky ÚSES funkní (existující, jednoznan� 
vymezené) a navržené (nefunkní, navržené k založení).  
Prvky ÚSES jsou upYesn�ny v návaznosti na sousední obce pYi dodržení stanovených 
prostorových parametro, dle aktuálního stavu krajiny a dle hranic katastrální mapy. 
Lokální úroveI ÚSES 
Lokální biokoridor BK 1LBK.1 je funkní. V trase lokálního biokoridoru je vloženo lokální 
biocentrum BC LBC.1.4 "Hartošice".  
Návrh opatYení:  V lesním porostu zachovat a chránit, respektive prohloubit pYirozený 
charakter porosto dle lesních typo.  
Lokální biokoridor BK LBK.4 je ásten� funkní. Kolem sídla Kozmice je biokoridor 
navržený k založení. V trase lokálního biokoridoru jsou v Yešeném území vložena dv� lokální 
biocentra: 
Lokální biocentrum BC LBC.4.2 "Pod horkou" - biocentrum funkní 
Lokální biocentrum BC LBC.4.3 "Pod KYížem" – biocentrum funkní 
Lokální biokoridor BK LBK.5 je funkní. 
Návrh opatYení: pYi obnov� lesního porostu podpoYit pYirozenou druhovou skladbu dYevin dle 
lesního typu.  
 

Interakní prvky (IP) - jedná se o plošnou, bodovou a liniovou zeleI v zem�d�lské krajin�, 
která doplIuje biocentra a biokoridory: 
IP1 "Na Kubíkových" - sad  
IP2 "Nad horkou" - mozaika spoleenstev (travinokYovinaté remízky, louky, lesík) 
IP3 "Nad Lhotským potokem" - soustava remízko. 
 
Systém lokálních biokoridoro a interakních prvko doplIují liniové krajinné prvky (stávající i 
navrhované).  

• Hranice navržených biocenter mohou být v rámci realizace upYesn�ny pYi dodržení 
prostorových a funkních parametro biocentra 

• Biokoridory, vyžadující zábor ástí parcel lze upYesnit s ohledem na prob�h 
vlastnických vztaho (více vpravo, nebo vlevo od vodotee i polní cesty, které tvoYí 
jeho osu). Musí být zachován sm�r trasy, tj. nesmí však být pYesm�rovány a nesmí 
být zúženy pod 15 m  

• PYi výsadb� a pYípadn� jiných zásahy do prvko ÚSES musí být prokázána vhodnost 
návrhu Yešení vetn� vhodnosti rostlinných druho.  

 
Platí pro n� následující podmínky (podrobn�ji viz kap. F.2.): 
– vyluují se rekonstrukce stávajících staveb, které by znamenaly zvýšení kapacit a 

standardu, s výjimkou opatYení šetYících životní prostYedí  
– plochy pro ÚSES mohou být využívány pouze jako plochy zelen� (trvalé travní 

porosty, rozptýlené liniové porosty dYevin a bylin, porosty lesního charakteru) a vodní 
plochy 

– umiseování staveb v systému ÚSES je omezeno jen na pYíné pYechody inženýrských 
a dopravních staveb 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 67 - 

Podmínky využití v plochách ÚSES 

LBC – LOKÁLNÍ BIOCENTRUM 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující pYirozenou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám 
– jiné funkní využití jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu, zm�nou nesmí dojít ke 

znemožn�ní navrhovaného využití nebo zhoršení pYírodní funkce souasných ploch 
ÚSES 

– revitalizace vodních toko  
 
PODMÍN�NÉ PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– p�ší a cyklistické stezky, liniové stavby dopravní a technické infrastruktury, 
vodohospodáYské zaYízení atd., na základ� prokázání, že nelze nalézt vhodn�jší 
Yešení 

– drobné stavby sloužící pro obsluhu a k údržb� vodních ploch a toko jen na základ� 
prokázání, že je zajišt�na minimalizace zásahu a narušení funknosti ÚSES 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 
daného území zaYazeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability, napY. z louky na ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí  ploch 
v ÚSES 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily funknost biocenter 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k založení ÚSES 

– rušivé innosti a stavby, oplocení, odvodIování pozemko, regulace toko, intenzifikace 
obhospodaYování, odlesIování apod., mimo podmín�né pYípustné stavby 

 
LBK – lokální biokoridor 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující vysoké zastoupení druho organismo odpovídajících trvalým 

stanovištním podmínkám pYi b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém 
hospodaYení (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.), pYípadn� rekreaní 
plochy pYírodního charakteru 

– jiné funkní využití jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu, pYitom zm�nou nesmí 
dojít ke znemožn�ní navrhovaného využití nebo zhoršení pYírodní funkce souasných 
ploch ÚSES 

– revitalizace vodních toko  
 
PODMÍN�NÉ PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– nezbytn� nutné p�ší a cyklistické stezky, liniové stavby dopravní a technické 
infrastruktury kYížící biokoridor pokud možno kolmo, vodohospodáYské zaYízení atd., 
umíst�ny mohou být jen v pYípad�, když bude prokázáno, že nelze nalézt vhodn�jší 
Yešení  

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 68 - 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 

daného území zaYazeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability na druh s nižším stupn�m ekologické stability, napY. z louky na 
ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí biokoridoru 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily územní ochranu a 
založení chyb�jících ástí biokoridoro 

– rušivé innosti a stavby jako je umiseování staveb, oplocení, odvodIování pozemko, 
regulace toko, intenzifikace obhospodaYování, odlesIování apod., mimo 
podmín�ných pYípustných staveb 

 
IP – interakní prvek 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující vysoké zastoupení druho organismo odpovídajících trvalým 

stanovištním podmínkám pYi b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém 
hospodaYení (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.), pYípadn� rekreaní 
plochy pYírodního charakteru 

– revitalizace vodních toko 
 
PODMÍN�NÉ VYUŽITÍ: 

– nezbytn� nutné p�ší a cyklistické stezky, nezpevn�né cesty, liniové stavby kYížící 
interakní prvek pokud možno kolmo v nejkratší trase, vodohospodáYské stavby atd., 
umíst�ny mohou být jen v pYípad�, když bude prokázáno, že nelze nalézt vhodn�jší 
Yešení 

– jiné funkní využití jen pokud bude prokázáno, že nedojde je ke zhoršení ekologické 
stability, pYitom zm�nou nesmí dojít ke znemožn�ní navrhovaného využití nebo 
zhoršení pYírodní funkce souasných ploch ÚSES 

– pYi jakékoliv výsadb� a pYípadn� jiných zásaho do ÚSES musí být investorem v rámci 
navazujícího Yízení prokázána vhodnost navrhovaného Yešení  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 
daného území zaYazeného do ÚSES (zm�ny druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability na druh s nižším stupn�m ekologické stability, napY. z louky na 
ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí interakního prvku 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily územní ochranu 
– rušivé innosti a stavby, odvodIování pozemko, intenzifikace obhospodaYování, 

odlesIování apod., mimo podmín�ných pYípustných staveb 
 

E.6 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA V KRAJIN�, PROSTUPNOST KRAJINY 

– Územním plánem jsou respektovány turisticky znaené trasy - pYes území vede dvojice 
znaených turistických tras. ervená trasa tvoYí širší okruh spojující Benešov a údolí 
Sázavy. Žlutá trasa spojuje Hv�zdonice s eským Šternberkem.  

– Územní plán akceptuje místní komunikace napojující rekreaní zástavbu a zároveI 
sloužící jako provozní komunikace pro zem�d�lství a lesní hospodáYství.  

– Plochy lesní, zem�d�lské a rekreaní jsou pYístupné historicky vzniklou sítí úelových 
komunikací. Tato síe umožIuje prostupnost krajiny a dostupnost okolních sídel. ÚP 
Kozmice doplIuje síe místních a úelových komunikací spolu s doprovodnou liniovou 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 69 - 

zelení a  vytváYí tak podmínky pro prostupnost území jak pro p�ší, tak pro cyklisty, 
vytváYí podmínky i pro zlepšení provozu a zvýšení bezpenosti (viz. výkresová 
dokumentace ÚP).  

– Rozvoj cestní sít� je umožn�n i v souladu se stanovenými  podmínkami využití ploch 
v nezastav�ném území.  

– Prostupnost krajiny nesmí být narušena oplocováním pozemko ve volné krajin� (za 
„oplocení“ nejsou považovány oplocenky na PUPFL z dovodo ochrany pYed škodami 
zposobenou zv�Yí i doasná oplocení pastvin pomocí ohradníko i dYev�ných bradel). 
Oplocení jako stavba može být realizováno pouze v rámci souasn� zastav�ného nebo 
zastavitelného území, pYiemž musí zostat zachováno napojení základního 
komunikaního systému obce na síe úelových komunikací v krajin�.  

– PYi oplocování i ohrazování pozemko, které nejsou vyloueny z práva volného 
prochodu pole musí vlastník i nájemce zajistit technickými nebo jinými opatYeními 
možnost jejich volného prochodu na vhodném míst� pozemku. 

 
Biotop vybraných zvlášt� chrán�ných druho: 

− Do územního plánu je zanesen prvek ochrany biotopu vybraných zvlášt� chrán�ných 
druho, konkrétn� se jedná o migraní koridor biotopu chrán�ných druho velkých 
savco, který prochází severním a východním okrajem Yešeného území. 

− Cílem ochrany této ásti biotopu je zajišt�ní migraní funkce, tedy zajišt�ní 
prochodnosti pro cílové druhy velkých savco tak, aby bylo zajišt�né vzájemné 
propojení jednotlivých jádrových území, tj. oblastí vhodných pro jejich rozmnožování 
a pYežití populací. 

− V území migraního koridoru nesmí docházet k povolování staveb a zaYízení, které 
by mohly ohrozit migraní funkce koridoru. Zám�ry, které mohou zhoršit kvalitu 
biotopu v migraním koridoru z hlediska jeho prochodnosti pro cílové druhy, jsou 
považovány za škodlivý zásah do pYirozeného vývoje vybraných zvlášt� chrán�ných 
druho. Mezi takové zásahy patYí zejména: 
• sídelní i promyslová výstavba vetn� staveb veYejného osv�tlení, které može 

ovlivnit prochodnost migraního koridoru 
• dopravní stavby, které mohou ovlivnit prochodnost migraního koridoru 
• stavby pro sport, rekreaci a vznik sportovních areálo, které mohou ovlivnit 

prochodnost migraního koridoru 
• stavby energetické a telekomunikaní infrastruktury, které mohou ovlivnit 

prochodnost migraního koridoru pro cílové druhy 
• vodohospodáYské stavby a úpravy, které mohou ovlivnit prochodnost migraního 

koridoru 
• výstavba ploto jakéhokoliv typu (krom� lesnických oplocenek využívaných pYi 

obnov� lesa), které mohou ovlivnit prochodnost migraního koridoru. Za ohrožení 
funkce koridoru je nutné pokládat stavby ploto pro oborové i farmové chovy 
zv�Ye, chov hospodáYských zvíYat, ploty k vymezení vlastnických hranic, 
rekreaních areálo, atd. Rizikové jsou pYedevším ploty, které odklán�jí migrující 
jedince od optimální trasy, popY. je odklán�jí do  rizikových míst; 

• vznik nových pastevních areálo, které mohou ovlivnit prochodnost migraního 
koridoru. PYi posuzování vlivu pastevního areálu je nutné vždy brát v úvahu druh 
chovaných zvíYat, typ oplocení, dobu aktivního využívání pastvin, polohu, tvar a 
rozlohu areálu. 

− V migraním koridoru chrán�ných druho velkých savco musí být v rámci navazujících 
správních Yízení prokázáno zachování prostupnosti pro pYedm�tné zvlášt� chrán�né 
druhy živoicho. Územní plán vyluuje veškeré využití území a zám�ry, které by 
mohly ohrozit migraní prostupnost pro cílové druhy. 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 70 - 

E.7 KRAJINNÉ A KRAJINOTVORNÉ PRVKY 

– Územní plán z hlediska ochrany pYírody a krajiny v celém zájmovém území chrání 
veškeré fragmenty, které se dochovaly v pYírodním nebo pYírod� blízkém stavu, bez 
ohledu na to, zda jsou i nejsou souástí chrán�ných území pYírody. Jedná se o 
pYirozené vodní toky a jejich nivy, lesní komplexy, sady, vlhké i suché louky, skupiny 
keYo, meze, vlhiny, mokYady, toIky,  atd.; 

– Veškerá zeleI ve volné krajin� je územním plánem ochrán�na. 
– Návrh nových ploch a prvko zelen� – nezastavitelné plochy v zastav�ném a 

zastavitelném území:  
 
VeYejná prostranství - veYejná zeleI (ZV): 

Územní plán zajišeuje ochranu stávající veYejné zelen� a navrhuje nové plochy pro její 
založení: 
ZV 51 Kozmice - Kodína – veYejná zeleI ve sportovním areálu 
ZV 52 Kozmice - Kodína – veYejná zeleI ve sportovním areálu 

 
ZeleI ochranná a izolaní (ZO) ZO - zeleI ochranná a izolaní:  
Územní plán navrhuje vytvoYení kompaktní bariéry izolaního pásu zelen� s vysokou 
funkní úinností k eliminaci negativních vlivo. Jedná se o liniové a plošné výsadby mezi 
obytnou zástavbou a zdroji prachu a hluku (napY. zem�d�lská výroba, doprava aj.). 
Založena bude souvislá, víceetážová výsadba stromo a keYo; dominantní postavení 
bude mít zeleI stYední kategorie, dopln�ná vysokou zelení (rychlerostoucí a kosterní).   
ZO 51K.1 Kozmice východ - ochranná a izolaní zeleI, krajinotvorný prvek 
ZO 52K.2 Kozmice sever - ochranná a izolaní zeleI, krajinotvorný prvek 
ZO 54K.3 BaYiny - ochranná a izolaní zeleI, krajinotvorný prvek 
ZO 55K.4 Kácova Lhota - izolaní a izolaní zeleI mezi krajinou a zástavbou 

 
– Návrh nových ploch a prvko zelen� v nezastav�ném území  

 
Zem�d�lská poda s trvalým travním porostem (NZ-T) AP.t - trvalé travní porosty 
Územní plán navrhuje opatYení ke zvýšení ekologické stability krajiny – dopln�ní a 
obnovu vegetaních prvko, podporu struktur zelen� odvozených od reliéfu území 
(terasy, meze, plochy údolní nivy), a protierozní opatYení.  Jedná se o zm�nu kultury: 
NZ-T 51K.5 Údolí Lhoteckého potoka – protierozní opatYení 
 
Plochy vodní a vodohospodáYské (W) WT - vodní a vodních toko 
Územní plán navrhuje opatYení ke zvýšení ekologické stability krajiny a k zadržování 
vody v krajin�  s cílem zvýšení retenní schopnosti území. 
VV 51K.6 Kozmice - Kodína – návrh retenní nádrže  
 
Nezastav�ná smíšená pYírodní a bYehová zeleI (NSpb) MU - smíšené nezastav�ného 
území všeobecné 
Územní plán navrhuje krajinotvorné prvky, které jsou souástí skladebných ástí ÚSES, 
VKP (údolní nivy) a IP: 
NSpb 51K.7 Kozmice - západ; plocha urená pro založení LBK .4  
NSpb 52K.8 Kácova Lhota - severozápad; plocha urená pro založení LBK .4  
NSpb 53K.9 Kácova Lhota - jih; plocha v niv� Lhotského potoka 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 71 - 

Nezastav�ná bYehová a liniová zeleI (NSb) 
Územní plán vymezuje krajinotvorný prvek, který je souástí biokoridoru a  VKP (údolní 
nivy): 
NSb 54K.10  Kozmice -– východ;  plocha LBK. 4 v údolí Kozmického potoka 
 
Nezastav�ná smíšená - mez, remíz (NSo) MU.o - smíšené nezastav�ného území - 
ochrana proti ohrožení území 
Územní plán navrhuje opatYení k zadržování vody v krajin�, protierozní opatYení, liniové 
krajinotvorné prvky.  
NSo 55K.11  Kácova Lhota - sever   
NSo 56K.12 Kácova Lhota - západ   
NSo 57 K.13 ihadlo  
 
Územní plán navrhuje technické liniové prvky protierozní ochrany zem�d�lských 
pozemko. Vedle základní funkce protierozní (trvalá pYekážka povrchovému odtoku) 
budou mít meze s doprovodnou dYevinnou zelení velký význam i z hlediska estetického 
a ekologického.  
Navržený systém protierozních mezí vetn� navržené zelen� s protierozní funkcí bude v 
krajin� fungovat i jako nezbytná souást lokálních ÚSES – interakní prvky.  
 
Liniová zeleI – alej, stromoYadí 

– Územní plán navrhuje novou alej jako pohledovou clonu po obvodu sportovního 
areálu OS51na severu Kozmic. 

– Územní plán navrhuje obnovu a dopln�ní aleje a stromoYadí podél komunikace III/110 
– Územní plán navrhuje obnovu a dopln�ní aleje podél komunikace III/1104 
– Územní plán navrhuje nové stromoYadí podél komunikace III/1105 

 

E.8 VODNÍ REŽIM V KRAJIN�, PROTIEROZNÍ OPATYENÍ 

ást pozemko v Yešeném území  je ohrožena vodní erozí. 
V souasné dob� problematiku ochrany pody pYed erozí ásten� Yeší ochranné zatravn�ní 
a protierozní osevní postupy, ÚP navrhuje další opatYení: 
 
– Pozemky v niv� a na svazích Lhoteckého potoka jsou navrženy k zatravn�ní (NZ-

T51K.5); 
– V lokalitách, které jsou nejvíce ohrožené vodní erozí, jsou navrženy protierozní meze 

s prolehem umíst�né po vrstevnicích (NSo55K.11, NSo56K.12, NSo57K13). Tyto liniové 
prvky vytvoYí trvalou pYekážku a pYeruší pYíliš velké délky svaho. VytvoYením 30 – 50 cm 
hlubokého a 3 – 4 m širokého prolehu; 

– Mezi protierozní opatYení se Yadí i ochranná a izolaní zeleI – pásy zelen� po obvodu 
zastavitelné plochy navržené ke zmírn�ní úinko nátoko vod z polí z vyšší oblasti. Tyto 
pásy budou mít jak funkci ochrannou, tak i retenní. Jedná se o plochy ZO51K.1, 
ZO52K.2, ZO54K.3, ZO55K.4; 

– Podél komunikací v krajin� – p�ších cest a cyklostezek budou vysazeny alespoI 
jednostranné pásy zelen�, které budou krajinotvorným, stabilizaním prvkem a prvkem 
snižující vodní a v�trnou erozi; 

– Funkci protierozní ochrany tvoYí dále prvky ÚSES.  Další protierozní opatYení lze dle 
potYeby budovat v souladu se stanovenými  podmínkami využití ploch v nezastav�ném 
území; 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 72 - 

– PYi obhospodaYování ZPF a návrhu protierozních opatYení nutno dodržet podmínky, pro   
stanovené zranitelné oblasti, o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, 
stYídání plodin a provád�ní protierozních opatYení v t�chto oblastech. 

 

E.9 OPATYENÍ PROTI POVODNÍM A ŽIVELNÝM POHROMÁM 

– Územní plán navrhuje revitalizaci Kozmického potoka. Navrhována je revitalizace nivy, 
rehabilitace potoního pásu pYírod� blízkého charakteru, rekonstrukce bYehových a 
doprovodných porosto, hloubení toní a mokYado a to v úseku od Kozmic až na hranici 
obce. Navrhovaným Yešením dojde ke zlepšení ekologického stavu vodního toku a nivy, 
zadržení vody v krajin�, zpomalení odtoku. V rámci ÚP Kozmice se jedná o krajinotvorný 
prvek NSb 54K.10, souást lokálního biokoridoru LBK .4; 

– V údolí bezejmenné vodotee, levostranného pYítoku Kozmického potoka je navržena 
retenní nádrž VV 51K.6.  Jedná se o opatYení ke zvýšení ekologické stability krajiny a k 
zadržování vody v krajin� s cílem zvýšení retenní schopnosti území; 

– V plochách nezastav�ného území smíšeného NS s indexem p - pYírodní, b - pYírodní 
bYehová, o – ochranná, protierozní meze budou ve v�tší míYe uplatn�ny prvky zvyšující 
retenní kapacitu území. Další protipovodIová opatYení v krajin� lze dle potYeby budovat 
v souladu se stanovenými  podmínkami využití ploch v nezastav�ném území; 

– Navrženy jsou krajinotvorné prvky zvyšující ekologickou stabilitu krajiny s funkcí 
protierozní ochrany (NZ-T51K.5, NSo55K.11, NSo56K.12, NSo57K.13);  

– Pro zvýšení ochrany území je nutno dále dodržet: 
÷ podél koryt vodních toko bude zachováno volné nezastav�né a neoplocené území 6 

m u drobných vodních toko od bYehové hrany na ob� strany, pro prochod velkých vod 
a zároveI jako manipulaní pruh pro úel správy a pYípadné údržby koryta vodního 
toku, ve kterém nebudou umiseovány žádné nové stavby; 

÷ v území ureném k zástavb� je tYeba zabezpeit, aby odtokové pom�ry z povrchu 
urbanizovaného území byly po výstavb� srovnatelné se stavem pYed ní; 

÷ u plošn� významných lokalit a nov� navrhovaných komunikací bude prokázáno 
budoucím investorem již ve fázi parcelace nebo pYed umíst�ní staveb na t�chto 
pozemcích, že návrh byl prov�Yen z hlediska hydrogeologického posouzení, 
možného vsaku a velikosti pYípadných retencí; 

÷ vodohospodáYské meliorace urené k odvodIování pozemko jsou stavbami vodních 
d�l. Vhodnost zásaho do t�chto existujících staveb (tj. jejich údržba, opravy, úpravy, 
zm�ny, zm�ny užívání, zrušení nebo odstran�ní) musí být budoucím investorem s 
ohledem na právní pYedpisy prokázána. 

 

E.10 REKREACE 

Území je pro hromadnou i individuální rekreaci vyžíváno pouze minimáln�. 
Žádné nové plochy pro rodinnou rekreaci nejsou navrhovány.  
V západní a severní ásti Kozmic se nachází závodní trae pro motokros (transformace na 
bikros) s hYišt�m pro míové hrystávající sportovní areály. 
ÚP Kozmice vytváYí podmínky pro dlouhodobou i krátkodobou rekreaci obyvatel: 

– vymezuje stávající plochy rekreace v zastav�ném území, plochy rekreace jsou dále 
d�leny na: 

RI – plochy staveb pro rodinnou rekreaci RI - rekreace individuální 
RH – plochy staveb pro hromadnou rekreaci RH - rekreace hromadná - 
rekreaní areály 

– vymezuje stávající plochy t�lovýchovných a sportovních zaYízení (OS) OS - obanské 
vybavení - sport 

– navrhuje plochy obanské vybavenosti: 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 73 - 

OM51 Z.6 Kozmice - západ; obanské vybavení komerní, malá; ubytování a 
stravování (penzion pro cca 20 ložek) 

– navrhuje plochy t�lovýchovných a sportovních zaYízení:  

OS51 Kozmice - Kodína; plocha v rozsahu zaregistrované ÚS. Zám�rem je 
vybudování komplexního areálu sportoviše a dalších objekto umožIujících 
provozování rekreaních sportovních aktivit, odpoinek i jiné aktivní trávení volného 
asu d�tí, rodio i senioro.  
OS52  Kozmice - západ; plocha urena pro rozšíYení bikrosové dráhy (povodn� 
motokrosový areál) 
RH1 RH - Kozmice; Stávající areál hromadné rekreace speciálního urení zostává 
pln� zachován a je možná jeho intenzifikace a zkapacitn�ní. 

–  Ke krátkodobé rekreaci slouží i vymezené plochy veYejné zelen� ve sportovním 
areálu (ZV 51Z.21, ZV 52); 

–  Vylouena je možnost zahušeování zastav�ného území stavbami a výrobky plnících 
funkci stavby, napY. "mobil-homy", obytné pYív�sy, maringotky, pYístYešky. 

–  Územním plánem jsou respektovány znaené turistické trasy. 
–  V nezastav�ném území (v krajin�) není možné umiseovat žádné stavby pro rodinnou 

ani hromadnou rekreaci (viz. podmínky využití ploch - kap. F).  
–  Nezastav�né území bude i nadále sloužit pro nepobytovou rekreaci, pro kterou budou 

využívány úelové cesty v krajin�.   
 

E.11 DOBÝVÁNÍ NEROSTo, INŽENÝRSKO-GEOLOGICKÉ POM�RY, 
RADONOVÉ RIZIKO 

– Ve správním území obce Kozmice nejsou evidovaná chrán�ná ložisková území, nejsou 
zde dobývací prostory. ÚP nenavrhuje žádné nové plochy t�žby; 

– V Yešeném území se nevyskytují lokality s nepYíznivými inženýrsko-geologickými 
pom�ry. 

– Investor v rámci navazujícího správního Yízení prokáže pYed zahájením nové zástavby 
(ae už se jedná o výstavbu rodinných domo nebo komerních objekto s pobytovými 
místnostmi) zajišt�ní omezení radonového rizika. 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 74 - 

F. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM 
ZPoSOBEM VYUŽITÍ s urením pYevažujícího úelu využití 
(hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, pYípustného 
využití, nepYípustného využití (vetn� stanovení, ve kterých 
plochách je vyloueno umíseování staveb, zaYízení a jiných 
opatYení pro úely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona), 
popYípad� stanovení podmín�n� pYípustného využití t�chto 
ploch a stanovení podmínek prostorového uspoYádání, vetn� 
základních podmínek ochrany krajinného rázu (napYíklad 
výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, 
stanovení rozmezí vým�ry pro vymezování stavebních 
pozemko a intenzity jejich využití) 

 

F.1 OBECNÉ PODMÍNKY PRO VYUŽÍVÁNÍ PLOCH  

 
1) Podmínky pro využití ploch s rozdílným využitím jsou stanoveny takto:  

• podmínky pro využití ploch s urením  
– hlavní využití (pYevažující úel využití pokud je možno jej stanovit, je-li u plochy 

stanoveno více rozných hlavních využití, lze za urující považovat kterékoliv z 
nich)  

– pYípustné využití (pYípustné využití je navrhováno jako možné využití území, které 
však nesmí pYesáhnout neúnosn� využití území nebo potlait hlavní využití, 
bezprostYedn� souvisí s hlavním využitím a slouží v jeho prosp�ch)  

– podmín�n� pYípustné využití (nemusí bezprostYedn� souviset s hlavním využitím, 
avšak musí s ním být sluitelné; sluitelnost je nutné prokázat spln�ním 
stanovených podmínek; nejsou-li podmínky spln�ny, jde o nepYípustné využití)  

– nepYípustné využití (nelze v dané ploše povolit; pokud takovéto využití v ploše 
existuje, je nutné podnikat kroky k ukonení jeho existence nebo k transformaci 
na využití hlavní, pYípustné i podmín�n� pYípustné vyžití)  

• podmínky prostorového uspoYádání vetn� pYípadných podmínek ochrany krajinného 
rázu (napY. výškové regulace zástavby, charakteru a struktury zástavby, stanovení 
rozmezí vým�ry pro vymezování stavebních pozemko a intenzity jejich využití)  
– novostavby musí být s podmínkami prostorového uspoYádání v souladu  
– úpravy stávajících staveb lze rovn�ž provád�t pouze v souladu s podmínkami 

prostorového uspoYádání  
– stávající stavby, které podmínkám prostorového uspoYádání nevyhoví, lze bez 

omezení udržovat; pYípadné stavební úpravy t�chto staveb však musí být s 
podmínkami prostorového uspoYádání v souladu  

2) Všechny podmínky hlavního využití, pYípustného využití a podmín�n� pYípustného 
využití platí i pro stabilizované území a úpravy stávajících objekto (pYístavby, nástavby, 
dostavby), pokud je výška stávajících objekto vyšší než stanovené podmínky 
prostorového uspoYádání, može zostat zachována. 

3) Stanovuje se podmínka napojení obytných staveb a staveb obanské vybavenosti 
v sídle Kozmice po realizaci veYejné splaškové kanalizace a napojení na rozvod pitné 
vody ve všech ástech území. Výrobní a skladové stavby mohou být napojeny pouze na 
základ� prokázané dostatené kapacity inženýrských sítí. Po zprovozn�ní systému 
likvidace splaškových vod je povinností všech majitelo objekto obytných a obanské 
vybavenosti se na centrální systém napojit a zrušit stávající domovní istírny a žumpy.  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 75 - 

4) Vhodnost jakoukoliv zm�ny dokonené stavby a její pYípustnost v prostoru do 50 m od 
okraje lesních pozemko (PUPFL) nebo na lesních pozemcích je nutno prokázat v rámci 
navazujícího správního Yízení pro každou jednotlivou stavbu. V pYípad� pYístaveb 
rekreaní nebo obytné zástavby na parcelách sousedících s lesními pozemky (PUPFL) 
musí být tyto vždy umíst�ny na stran� od lesa, nesmí být umíst�ny sm�rem k lesním 
pozemkom.  

5) PYi realizaci zám�ro v blízkosti vodních toko a nádrží musí zostat vždy volný 
manipulaní pruh minimální šíYky 6 m.  

6) Ve všech plochách zastavitelných a zastav�ných v blízkosti nebo v ochranném pásmu 
komunikace II. a III. tYídy musí být prokázáno pYi návrhu výstavby nebo zm�nách 
dokonených staveb dodržení hlukových limito uvnitY i vn� staveb v chrán�ných 
prostorech. Prokázání spln�ní bude Yešeno budoucím investorem v rámci navazujících 
správních Yízeních. 

7) V celém Yešeném území není povolena žádná nová výstavba zaYízení typu v�ží a 
stožáro pro radioreléové systémy a sít� mobilních operátoro. Mimo navržené v�trné 
elektrárny VE51 Z.17  

8) Vzhledem ke krajinnému rázu se nepovolují žádné plochy pro velkoplošné zdroje el. 
energie typu fotovoltaických elektráren. Vzhledem k zastav�nosti území , krajinnému 
rázu a dalším veYejným zájmom územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo 
energie dle §18 odst. 5 stavebního zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na 
podách, kde byly provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní), v území 
koridoru velkých savco a ve vzdálenosti 50m od okraje lesa 

8)9) Umíst�ní fotovoltaických zaYízení na stavbách je možné, vhodnost umíst�ní bude 
prokázáno v rámci navazujícího správního Yízení a bude prokázáno, že nemá negativní 
vliv na zástavbu v sídle nebo na krajinný ráz.  

9)10) Jako alternativní zdroj energie je možné využití slunení energie a tepelných 
erpadel, ale pouze v rámci jedné stavby. PYi použití fotovoltaických panelo na stYechách 
objekto je vždy nutné posoudit u jednotlivých staveb, zda nenarušují historické 
panoráma sídla nebo netvoYí nevhodné sousedství s památkov� chrán�nými a 
významnými stavbami.  

10)11) V nezastav�ném území není povoleno oplocování pozemko mimo el. ohradníko nebo 
dYev�ných bradel pro letní chov dobytka, nejsou povoleny zem�d�lské stavby vetn� 
skleníko a p�stíren mimo staveb vyjmenovaných v kap. F.2. ást NZAP.p, NZ-TAP.t.  

11)12) Veškeré nové nebo rekonstruované inženýrské sít� v zastav�ném a zastavitelném 
území musí být uloženy v zemi, není pYípustné žádné nadzemní vedení.  

12)13) Likvidace dešeových vod: pro RD a ostatní menší stavby v prolukách – zásadn� musí 
být zvýšený odtok zposobený výstavbou a terénními úpravami zadržen a likvidován na 
vlastních pozemcích. Výstavbou nesmí být m�n�ny odtokové pom�ry místa a oblastí.  

13) V celém Yešeném území se dle ZUR StYedoeského kraje vyluuje rozšiYování  
chatových lokalit.  

14) V nezastav�ném a nezastavitelném území se vyluuje umíseování reklamních poutao, 
jak ve form� staveb, tak ve form� zaYízení nebo mobilních prvko. 

15) D�lením pozemko se pro úely ÚP rozumí zm�ny velikosti parcel jednoho i více 
pozemko za úelem vytvoYení dostatené plochy pro stavbu objektu hlavního nebo 
pYípustného využití dané funkní plochy. Do této kategorie nejsou zahrnovány zm�ny 
velikosti parcel pro úely dopravní a technické infrastruktury, tvorby veYejných 
prostranství a všech kategorií zelen�.  

16) V celém Yešené území platí podmínka pro zachování kvality životního a obytného 
prostYedí:  

a. Yešením ani provozem pozemko, staveb a zaYízení nedojde k narušení užívání 
staveb a zaYízení v jejich okolí a ke snížení kvality prostYedí, zejména z hlediska 
hladiny hluku, vibrací, istoty ovzduší, vod a pody, emisí prachu a pacho  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 76 - 

b. žádné negativní vlivy nebo podmínky pro využití pozemko, staveb a zaYízení (tj. 
vlivy nad urené limity SN platných pYedpiso a vyhlášek) nesmí pYekroit 
hranice Yešeného pozemku ani pYi možnosti povolení výjimek z daného pYedpisu  

17) OpatYení na ochranu ovzduší a pYed nepYíznivými úinky hluku  
a. pYi povolování staveb prov�Yit možnost realizace zám�ro, které by mohly mít vliv 

na imisní situaci v území   
b. pYi posuzování zám�ro v dalších stupních dokumentace, které by mohly zvyšovat 

prašnost v území, je tYeba pYijmout opatYení k minimalizaci t�chto vlivo (napY. 
zelené pásy podél komunikací, izolaní zeleI na technických plochách a 
plochách drobné a Yemeslné výroby atp.)  

c. pro konkrétní návrh dopravních staveb Yešit hlukovou situaci s ohledem na 
dodržování platných hlukových limito u nejbližších chrán�ných venkovních 
prostoro a chrán�ných venkovních prostoro budov. Na základ� Yešení hlukové 
situace (výpoto) Yešit konkrétní hluková opatYení 

d. v pYípad�, že by na plochy výroby a skladování byl umíst�n zám�r s vysokou 
obrátkovostí dopravy, bude vliv na akustickou situaci vyhodnocen v rámci 
navazujících správních Yízení u jednotlivých zám�ro  

18) Chov hospodáYského zvíYectva je nepYípustný v nových a stávajících lokalitách bydlení 
nebo rodinné (individuální) a hromadné rekreace a sportu oznaených BI, BH, RH, DV, 
OS. 

19) V celém území se vyluuje zahušeování zástavby v zastav�ných a zastavitelných 
plochách stavbami a výrobky plnících funkci bydlení ve form� ,,mobil-home“ (mobilní 
domy), obytné pYív�sy, maringotky, sruby (stavby z kulatinového masivu, známé také 
pod pojmem „kanadské sruby“ a dále rustikální srubové stavby „ruského typu“), 
dYev�nice atp. 

20) V celém správním území se vyluuje výstavba bytových domo, Yadové zástavby 
rodinných domo.  

21) V nezastav�ném území se vyluuje umiseovat stavby a zaYízení typu ,,mobil-home“ 
(mobilní domy), obytné pYív�sy, maringotky, vlakové vagóny, autobusy, sruby (stavby z 
kulatinového masivu, známé také pod pojmem „kanadské sruby“ a dále rustikální 
srubové stavby „ruského typu“) atd. 

 

F.2 STANOVENÍ PODMÍNEK PRO PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZPoSOBEM VYUŽITÍ  
 

BH –  BYDLENÍ V BYTOVÝCH DOMECHHROMADNÉ  

Podmínky využití plochy: 

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– bydlení v bytových domech  

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, parkovišt�)  
– veYejná prostranství 
– spolená zeleI objektu (vyhrazená pro objekt) s funkcí okrasnou a rekreaní  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– d�tské hYišt�  
– sportovní plocha pro míové hry  
– oplocení pozemku a jeho ástí  

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 77 - 

PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  
– využití nejnižších podlaží pro podnikání, služby, maloobchod  
– využití nejnižších podlaží pro drobnou Yemeslnickou výrobu nebo opravu  

 
Podmínky:  

• Viz kap. F.1 odst. 17) 
 

Podmínky prostorového uspoYádání 

– podkroví objektu je možné využít pro navýšení kapacity byto za podmínky zachování 
tvaru stYechy a nezvyšování hYebene 

– nejsou povoleny žádné pYístavby a nástavby mimo dostavby výtahu  
 

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  
– stávající výška objektu zachovat, vyluuje se objekt zvyšovat  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  

– zastav�nou plochu objektu zachovat, nezv�tšovat mimo dostavby výtahu  
 

BI –  BYDLENÍ V RODINNÝCH DOMECH – M�STSKÉ A PYÍM�STSKÉINDIVIDUÁLNÍ  

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– bydlení v solitérních rodinných domech  

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– soukromá zeleI – zahrady s funkcí okrasnou, rekreaní nebo užitkovou  
– veYejná prostranství a veYejná zeleI vetn� liniové a ochranné zelen�  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– veYejn� pYístupné plochy sportoviše pro místní využití a d�tská hYišt�  
– bydlení ve spojení s umíst�ním nerušících obslužných funkcí místního významu 

(maloobchod, služby, administrativa, ubytování sociální, rehabilitaní a zdravotní 
služby, d�tské skupiny) 

– samostatné objekty obanské vybavenosti (maloobchody, služby, veYejné stravování, 
ubytování ve form� penzionu, sociální, zdravotní a rehabilitaní služby), ale pouze v 
rozsahu objektu podmínek prostorového uspoYádání  

– nezbytné op�rné zdi a terénní úpravy 
– veYejná prostranství, veYejná zeleI a veYejn� pYístupné pobytové plochy vetn� liniové 

zelen� 
– vedlejší stavby k bydlení - drobné stavby  

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– nerušící služby a výroba jako souást 1 RD (ne samostatné objekty)  
 
Podmínky:  

• viz kap. F.1 odst. 17) 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 78 - 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– maximální rozsah pYípustných a podmín�n� pYípustných staveb vetn� zpevn�ných 
ploch nesmí nijak omezit urené plochy zelen� na pozemku  

– nové komunikace budou provád�ny vždy obousm�rné, s veYejnou zelení  
 

MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY:  
– 900  m2 pro RD o jedné bytové jednotce (platí pro novou i povodní nezastav�nou 

parcelu mimo stávající zbytkové parcely v prolukách v zastav�ném území o min. 
velikosti 600m2) u plochy Z.2 (sever Kozmic) je možné do velikosti stavebního 
pozemku zapoítat i návrh plochy Z.34  

– 1600  m2 pro RD o dvou bytových jednotkách (platí pro novou i povodní 
nezastav�nou parcelu)  

– 2000  m2 pro RD o tYech bytových jednotkách (platí pro novou i povodní 
nezastav�nou parcelu)  

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  

– 9,5 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu  
– 7,5 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

zástavba na hranici zastavitelného a zastav�ného území navazující na volnou krajinu: 
– 7,5 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– 6,0 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

zástavba v ploše BI51Z.1 a BI1v lokalit� Kodína 
– 7,5 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– 6,0 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  
RD:  

– 25 % plochy pozemku pro stavbu RD  
Obanská vybavenost, administrativa (samostatné objekty):  

– 30 % plochy pozemku  
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– 55 % plochy pozemku u RD  
– 40 % plochy pozemku u obanské vybavenosti a administrativy  

 

RI –  REKREACE - PLOCHY STAVEB PRO RODINNOU REKREACIINDIVIDUÁLNÍ  

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– stavby pro rodinnou (individuální) rekreaci: chaty, rekreaní domky  

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– soukromá zeleI – zahrady s funkcí okrasnou, rekreaní nebo užitkovou  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 79 - 

– veYejn� pYístupné plochy sportoviše pro místní využití a d�tská hYišt�  
– souástí objektu mohou být prostory pro místní obanskou vybavenost (maloobchod, 

veYejné stravování – oberstvení)  
– drobné stavby  

 
Podmínky prostorového uspoYádání  

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY:  

– 600 m2 pro chaty a rekreaní domy (platí i pro nov� odd�lované a povodní – 
zostatkové parcely)  

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  

– 6,0 m pro všechny stavby od rostlého terénu 
 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  

– 20 % plochy pozemku nebo stávající zastav�ná plocha 
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– 60 % plochy pozemku pro chaty a rekreaní domky  
 

RH –  REKREACE – PLOCHY STAVEB PRO HROMADNOU REKREACIHROMADNÁ – 
REKREANÍ AREÁLY  

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– objekty a využití pozemko sloužící pro hromadnou rekreaci, sport a odpoinek 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– samostatné objekty obanské vybavenosti (služby, veYejné stravování, ubytování ve 
form� penzionu)  

– plochy sportoviše a sportovních zaYízení vetn� staveb a d�tská hYišt�  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– drobné stavby pro skladování sportovních potYeb  
– m�stský mobiliáY  
– prvky drobné architektury  
– stavby a zaYízení pro správu a údržbu areálu 

 
Podmínky prostorového uspoYádání  

– maximální rozsah pYípustných ploch je 25 % plochy lokality  
 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  

– max. 8 12 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu  
– max. 6 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 80 - 

MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  
– 50 % plochy pozemku vetn� zpevn�ných ploch 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– min. 50 % plochy 
 

OV –  OBANSKÉ VYBAVENÍ – VEYEJNÁ INFRASTRUKTURAVEYEJNÉ  

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– objekty a využití pozemko sloužící pro vzd�lávání a výchovu, sociální služby a péi o 

rodinu, zdravotní služby, kulturu, veYejnou správu a ochranu obyvatelstva  
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– veYejná prostranství a veYejná zeleI vetn� liniové zelen�  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– veYejn� pYístupné pobytové plochy a d�tská hYišt�  
– služební byty pro správu a údržbu obanské vybavenosti jako jejich souást  
– dom senioro a prostory pro peovatelskou službu speciálního úelu  
– prostory pro integrovaný záchranný systém  
– prostory pro spolkovou a mimoškolní innost 
– církevní stavby  
– polyfunkní objekty s více funkcemi vetn� služebních byto 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– prostory pro obanskou vybavenost ve form� maloobchodních zaYízení a služeb  
– pYi využití plochy OV 54Z.5 je nutné prokázat, že je chrán�ná archeologická památka 

– areál tvrze Na Valech 
 
Podmínky:  

• Viz kap. F.1 odst. 16) 
 
Podmínky prostorového uspoYádání  

– maximální rozsah podmín�n� pYípustných staveb a využití pozemko - 25% rozsahu 
plochy lokality  

– na 1 pozemku se nevyluuje více objekto spojených samostatnými chodbami nebo 
pergolami  

– parkování návšt�vníko može být Yešeno i mimo Yešené území  
– polyfunkní objekty mohou sluovat využití hlavní, pYípustné a podmín�n� pYípustné 

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY:  

– 1200 m2 pro samostatné objekty obanské vybavenosti  
 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  

– max. 11 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 81 - 

– max. 9 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  
 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  

– 50 % plochy pozemku (bez parkování návšt�vníko)  
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– 30 % plochy pozemku  
 

OM –  OBANSKÉ VYBAVENÍ – KOMERNÍ ZAYÍZENÍ MALÁ A STYEDNÍ OK – 
OBANSKÉ VYBAVENÍ KOMERNÍ 

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– objekty a využití pozemko sloužící pro komerní vybavenost, napY. administrativu, 

obchody, ubytování (penzion, hotel), stravování, servisy a nevýrobní služby  
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– veYejná prostranství a veYejná zeleI  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– veYejná prostranství na t�chto pozemcích mohou být dopln�na d�tskými hYišti  
– souástí využití objektu može být byt správce i byt majitele nebo provozovatele  
– samostatnými objekty nebo souástí objekto mohou být prostory pro sociální, 

zdravotní a rehabilitaní péi vetn� domo pro seniory s peovatelskou službou, 
pYedškolní a školní zaYízení a ostatní funkce obanské vybavenosti veYejné 
infrastruktury  

– souástí objektu nebo samostatnými objekty mohou být sportovní a relaxaní centra 
(fitness centra, wellness centra aj.)  

– polyfunkní objekty s více funkcemi vetn� bydlení  
 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– servisy a opravny  
– nerušící služby a výroba, Yemeslné a pYidružené výroby jako samostatné objekty 

nebo prostory v objektu  
 
Podmínky:  

• Viz kap. F.1 odst. 16) 
 
Podmínky prostorového uspoYádání  

– polyfunkní objekty ploch mohou sluovat využití hlavní, pYípustné a podmín�n� 
pYípustné 

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY:  

– 1200 m2 pro samostatné objekty obanské vybavenosti  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 82 - 

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  
– max. 11 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu  
– max. 9 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  

– 50 % plochy pozemku  
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– min. 25 % plochy pozemku  
 

OS –  OBANSKÉ VYBAVENÍ – T�LOVÝCHOVNÁ A SPORTOVNÍ ZAYÍZENÍSPORT  

Podmínky využití plochy:  

HLAVNÍ VYUŽITÍ:  
– t�lovýchova a sport  
 

PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  
– d�tská hYišt�  
– veYejná prostranství 
– ochranná a izolaní zeleI 
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�)  
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb  
– dopravní hYišt�  
– pobytová louka a veYejná zeleI  
– objekty zázemí sportu (šatny, hygienická zaYízení, klubovny, administrativa)  
– prostory pro údržbu ploch a sklady sportovních potYeb  
– rehabilitaní a relaxaní zaYízení (napY. fitness centrum, wellness centrum)  
– prodej a servis sportovních potYeb  
– oberstvení, stravování 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ:  

– pYi využití plochy OS 51na severním okraji Kozmic (Kodína) musí být prokázáno, že 
nedojde k negativnímu vlivu na mokYady na severní stran� lokality  

– v ploše OS 51 na severním okraji Kozmic (Kodína) podmín�n� vhodné sportovní 
aktivity (napY. tenis, baseball, softball, skatepark s betonovým nebo asfaltovým 
povrchem pYímo na terénu, modeláYství s výjimkou uvedenou v nepYípustném využití) 
za podmínky že budou situovány v ploše do pozic vzdálen�jších od obytné zástavby 

 
Podmínky prostorového uspoYádání  

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY:  

– není stanovena  
 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU:  

– max. 11 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu  
– max. 8 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 83 - 

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA:  

– plochy hYiše a sportovních ploch min. 40 % z plochy pozemku  
– plochy pro stavby max. 30 % z plochy pozemku, vetn� ploch pro dopravu 
– objekty pro oberstvení do 50 m2 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�:  

– min. 30 % plochy pozemku  
 

OH – OBANSKÉ VYBAVENÍ – HYBITOVHYBITOVY 

Podmínky využití plochy 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– pozemky staveb a ploch pro veYejná pohYebišt� (hrobová místa, urnová místa, louka 
vsypu, rozptylová louka aj.) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– obYadní síI 
– církevní stavby (kaple) 
– doprovodná zeleI veYejná 
– komunikace a cesty 
– technická infrastruktura a zaYízení 
– plochy a zaYízení pro pYechodné skladování odpadu 
– nezbytné op�rné zdi a terénní úpravy  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– jakékoliv jiné stavby a innosti, které jsou nesluitelné s hlavním využitím 
 

SV –  SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ 

Podmínky využití plochy: 

HLAVNÍ VYUŽITÍ: 
– bydlení v solitérních rodinných domech, usedlostech a nových objektech vetn� 

hospodáYského zázemí s možností umíst�ní nerušících obslužných funkcí místního 
významu s denním provozem (maloobchod, služby, administrativa, servisy, nevýrobní 
služby) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– soukromá zeleI – zahrady s funkcí okrasnou, rekreaní nebo užitnou 
– veYejná prostranství a veYejná zeleI  
– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, cyklostezky, parkovišt�) 
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb 
– veYejn� pYístupné plochy sportoviše pro místní využití a d�tská hYišt� 
– souástí objekto mohou být také prostory pro veYejné stravování a ubytování 

administrativní a drobné živnostenské podnikání 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 84 - 

– stávající a nové objekty mohou být využity ásten� nebo zcela pro sociální, 
zdravotní a rehabilitaní služby, d�tské skupiny, správu území 

– stávající a nové objekty mohou být využity celé pro obanskou vybavenost vetn� 
stravování a ubytování za podmínky spln�ní podmínek prostorového uspoYádání  

– stávající stavby pro rodinnou rekreaci 
 

PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ : 
– drobná zem�d�lská výroba samostatn� hospodaYících zem�d�lco vetn� chovu 

drobného zvíYectva mimo živoišné výroby 
– nerušící služby a výroba  
– Yemeslná výroba 
– servisy, opravny 

 
Podmínky:  

• Viz kap. F.1 odst. 16) 
 
Podmínky prostorového uspoYádání  

MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY: 
– 600 m2 v zastav�ném území 
– 900 m2 v zastavitelné ploše pro rodinný dom o jedné bytové jednotce 
– 1600  m2 pro RD o dvou bytových jednotkách  
– 2000  m2 pro RD o tYech bytových jednotkách 

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 

– 9,5 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– 7,5 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu 
 

zástavba na hranici zastavitelného a zastav�ného území navazující na volnou krajinu: 

– 7,5 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– 6,0 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– 30 % plochy pozemku 
– max. zastav�ná plocha objekto celkem je 300 m2  

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– 50 % plochy pozemku u RD 
– 40 % plochy pozemku u objekto a usedlostí kombinovaných (bydlení a usedlosti 

s hospodáYským zázemím, s obanskou vybaveností všech druho)  
– 40 % plochy pozemku u objekto pro nerušící služby a výrobu, Yemeslnou výrobu, 

servisy, opravny, služby a pro zem�d�lskou výrobu 
 
podmínky pro prostorové uspoYádání pro území s prvky regulaního plánu: 

− architektonické Yešení a výšková hladina zástavby musí respektovat stávající 
zástavbu, na kterou navazuje, 

− nepYípustné jsou u hlavních staveb ploché a pultové stYechy, 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 85 - 

− oplocení stavebních pozemko (výškové a materiálové Yešení) je tYeba realizovat tak, 
aby byl zajišt�n odpovídající výjezd a vjezd na jednotlivé stavební pozemky 
zohledIující bezpenost a plynulost silniního provozu. Oplocení do uliního prostoru 
bude prohledné nebo poloprohledné (podezdívka, dYev�ná i kovová pole) s max. 
výškou 1,8m a výškou podezdívky max. 0,5m. Oplocení do uliního prostoru nebude 
realizováno formou nepropustných bariér (napY. zdí, betonových i dYev�ných st�n 
apod.). 

 

DS –  DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA SILNINÍDOPRAVA SILNINÍ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– pozemky silnic II. a III. tYídy 
– místní komunikace a zpevn�né cesty 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– dopravní stavby a opatYení (náspy, záYezy, mostky, odvod dešeových vod) 
– p�ší a cyklistické trasy a stezky 
– parkovišt� a odstavné plochy a stání 
– s stavby a zaYízení technické infrastruktury (vedení sítí a technických zaYízení na 

nich) 
– zastávky autobuso a obratišt� 
– veYejná zeleI 
– dopravní (liniová) a izolaní zeleI  
– chodníky 
– plochy pro umíst�ní mobiliáYe 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– nová parkovišt� musí být odd�lena od obytné zástavby vždy zeleným pásem  
 

TI TU –  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA VŠEOBECNÁ 

Podmínky využití plochy: 
 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– plochy vedení sítí technické infrastruktury 
– plochy staveb a zaYízení technické infrastruktury (OV, erpací stanice splaškových 

vod, vodojemy, posilovací tlakové stanice pitné vody, trafostanice, telekomunikaní 
zaYízení, regulaní stanice plynu atp.) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zeleI ochranná a izolaní 
– úelové komunikace a parkovací plochy   
– garáže techniky pro údržbu území a dílny a plochy pro opravy 
– administrativní prostory 
– zázemí pro pracovníky (šatny, umývárny, WC) 
– oplocení 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 86 - 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– oplocení do výšky 2,1 m  
– po obvodu pozemku pro OV musí být vysázena zeleI v min. šíYi 3 m   

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 

– max. 6 m v nejvyšším bod� šikmých nebo tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– max. 5 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu 

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– max. 60 % plochy pozemku 
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 30 % plochy pozemku  
 

VE –  VÝROBA A SKLADOVÁNÍ – V�TRNÁ ELEKTRÁRNAENERGIE 
Z OBNOVITELNÝCH ZDROJo 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– umíst�ní obnovitelného zdroje el. energie, staveb a zaYízení nezbytných k výrob� a 
distribuci elektrické energie, za pYedpokladu spln�ní podmínek uvedených v 
podmín�n� pYípustném využití 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– trafostanice, sít� technické infrastruktury vztahující se k výrob� 
– meteorologický stožár 
– odstavná stání 
– zeleI 
– stavby a zaYízení bezprostYedn� související s hlavním využitím 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– umíst�ní sloupu v�trné elektrárny, pokud žadatel o navazující rozhodnutí prokáže, že 
stavba neovlivní neakceptovatelným zposobem krajinný ráz (nesníží podstatn� 
estetickou a pYírodní hodnotu oblasti i místa) a prokáže, že stavba neohrozí 
bezpenost letového provozu a nenaruší funkce leteckých zabezpeovacích pYístrojo 

– plocha je vymezena pro stavby doasné, na dobu max. 30 let 
 

Podmínky prostorového uspoYádání 

– stanovišt� v�trné elektrárny nebude oploceno 
– pYípojné elektrické vedení bude Yešeno jako kabelové 
– dešeové vody ze staveb a zpevn�ných ploch budou likvidovány na vlastním pozemku 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 87 - 

VD –  VÝROBA A SKLADOVÁNÍ – DROBNÁ A YEMESLNÁ VÝROBADROBNÁ A 
SLUŽBY 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– plochy malovýroby, drobné Yemeslné výroby 
– výrobní a nevýrobní služby 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, parkovišt�) 
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb 
– hygienické a provozní zázemí (šatny, sklady, garáže) 
– související obchodní plochy a prostory sklado 
– související prostory administrativy 
– zem�d�lská výroba bez živoišné výroby ve form� nezat�žující své okolí 

(zahradnictví, kv�tináYství atp.)  
– vodní plochy a retenní nádrže 
– ochranná a izolaní zeleI  
– bydlení majitelo nebo nájemco ploch a objekto  
– oberstvení  

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– sklady, prodejní sklady 
 
Podmínky:  

• Viz kap. F.1 odst. 16) 
 

Podmínky prostorového uspoYádání 

– pro stavby a plochy musí být zajišt�n odvod nebo zasakování dešeových vod dle 
místních podmínek 

– ochranná i izolaní zeleI musí být vysázena nejpozd�ji pYi uvedení stavby do provozu 
 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 

– max. 9 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– max. 7 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– max. 45 % plochy pozemku  
– max. zastav�ná plocha 1 objektu je 400 m2 (mimo stávající objekty) 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 30 % plochy pozemku 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 88 - 

VS –  PLOCHY SMÍŠENÉ VÝROBNÍHU – SMÍŠENÉ VÝROBNÍ VŠEOBECNÉ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– plochy výrobní vetn� potravináYské výroby 
– plochy skladování vetn� prodeje 
– plochy výrobních služeb a opravárenství (servisy) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– dopravní infrastruktura (komunikace p�ší a vozidlové, parkovišt�) 
– technická infrastruktura vetn� technických zaYízení a staveb 
– plochy a zaYízení zem�d�lské výroby 
– drobná Yemeslná výroba 
– zázemí výroby a sklado (služební byty, šatny a hygienické vybavení, dílny údržby a 

garáže) 
– komerní obanská vybavenost 
– administrativa 
– izolaní a ochranná zeleI  
– vodní plochy a retenní nádrže dešeových vod   
– provozní plochy a objekty pro údržbu obce (vetn� ploch a prostor zázemí pracovníko 

a administrativy) 
– stavební dvory a sklady 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– využití plochy Z.28 je podmín�no prokázáním dodržení hygienických limito z provozu 
v ploše voi sousedním obytným stavbám. 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– pro stavby a plochy musí být zajišt�n odvod nebo zasakování dešeových vod dle 
místních podmínek  

– souástí uvedení do provozu jednotlivých ástí nebo celku musí být výsadba 
ochranné a izolaní zelen� na západní stran� lokality 

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 

– max. 9 m v nejvyšším bod� šikmých a tvarovaných stYech od rostlého terénu 
– max. 7,5 m v nejvyšším bod� atiky plochých stYech od rostlého terénu 

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– max. 50 % plochy pozemku  
– max. zastav�ná plocha objektu 500 m2 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 30 % plochy pozemku 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 89 - 

PVPU –  VEYEJNÁ PROSTRANSTVÍ VŠEOBECNÁ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– plochy veYejných prostranství vetn� zpevn�ných ploch shromaž�ovacích, cest pro 
p�ší a veYejné zelen�, veYejných prostor a ostatních prostor pYístupných bez omezení 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– technická infrastruktura ve form� podzemních vedení  
– dopravní infrastruktura ve form� úelových komunikací místního významu a 

parkování  
– p�ší a cyklistické trasy a stezky  
– d�tská hYišt� 
– nezbytné op�rné zdi a terénní úpravy  
– m�stský mobiliáY  
– prvky drobné architektury 
– informaní stavby a zaYízení (dopravní, turistická, místní, nauná) 
– hygienické zaYízení 
– veYejné osv�tlení  
– místo pro tYíd�ný odpad v mobilních nádobách 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ : 

– veYejná parkovišt� 
 
Podmínky: 

– maximální rozsah veYejného parkovišt� 15 % z plochy lokality 
 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– oplocení 
– jakékoliv jiné stavby a innosti, které jsou nesluitelné s hlavním využitím  

 
Podmínky prostorového uspoYádání  

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 
– max. 4 m v nejvyšším bod� stavby hygienického nebo i informaního centra  

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– max. 25 m2 pro objekty informaního centra 
– max. 25 m2 pro hygienická zaYízení 
– max. 40 % plochy pozemku može být zpevn�ná plocha a d�tské hYišt� 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 50 % plochy pozemku 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 90 - 

ZV –  VEYEJNÁ PROSTRANSTVÍ – VEYEJNÁ ZELEG ZS – ZELEG SÍDELNÍ OSTATNÍ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– veYejná zeleI na veYejných prostranstvích 
– doprovodná a liniová zeleI v zastav�ném a zastavitelném území 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– p�ší a cykloturistické trasy 
– m�stský mobiliáY  
– prvky drobné architektury 
– zaYízení místního informaního systému 
– vedení inženýrských sítí pod zemí 
– technické stavby na inženýrských sítích 
– vodní plochy 
– hygienická zaYízení 
– terénní úpravy 
– veYejné osv�tlení 

 
Podmínky: 

– celkový rozsah ploch a staveb pYípustného využití je do 20 % plochy lokality 
 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– oplocení 
– jakékoliv jiné stavby a innosti, které jsou nesluitelné s hlavním využitím  

 
Podmínky prostorového uspoYádání  

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU: 
– max. 3,5 m v nejvyšším bod� od rostlého terénu 

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA: 

– max. 10 m2 hygienická zaYízení 
– max. 15 m2 pYístYešky, altány, odpoívadla 

 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 80 % plochy pozemku  
 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– oplocení 
– jakékoliv jiné stavby a innosti, které jsou nesluitelné s hlavním využitím  

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 91 - 

ZS –  ZELEG SOUKROMÁ A VYHRAZENÁZZ – ZELEG – ZAHRADY A SADY 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– soukromá zeleI v zastav�ném a zastavitelném území obvykle ve form� zahrad, která 
se významn� uplatIuje v prostorovém utváYení a obrazu sídla nebo odd�lení 
funkních ploch území 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– vodní plochy 
– oplocení 
– nezbytné op�rné zdi a terénní úpravy 
– odstavná a parkovací stání pro rodinné domy a individuální rekreaci 
– nezbytné technické sít� a zaYízení  
– vodní plochy 
– drobné stavby 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– nezpevn�né plochy schopné vsakování dešeových vod, nesmí být zmenšeny pod 85 
% stávajících ploch nezastav�ných souvisejících pozemko jednoho majitele 

 

ZO –  ZELEG OCHRANNÁ A IZOLANÍ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– zeleI ochranná a krajinná 
– zeleI liniová a izolaní  

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– protihluková zaYízení (terénní úpravy a st�ny) 
– p�ší cesty a cyklistické trasy, event. nauné stezky 
– zaYízení místního informaního systému  
– technické stavby a zaYízení na inženýrských sítích 
– m�stský mobiliáY  
– dopravní infrastruktura  
– zasakování dešeových vod 

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY: 

– šíYka pásu 6 – 10 m podél zástavby a podél cest – 4 m  
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– min. 90 % plochy pozemku  
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 92 - 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– parkování 
– jakékoliv jiné stavby a innosti, které jsou nesluitelné s hlavním využitím 

 

VV –  PLOCHY VODNÍ A VODOHOSPODÁYSKÉWT – VODNÍ A VODNÍCH TOKo 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– plochy vodních nádrží a vodních toko s funkcí retenní, ekologickou, krajinotvornou a 
okrasnou a vodohospodáYským využitím 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– vodohospodáYské stavby a vodní díla, související zaYízení a jiná opatYení pro vodní 
hospodáYství 

– bYehové porosty a doprovodná zeleI 
– prvky územního systému ekologické stability 
– revitalizace vodních toko 
– umožn�ní pYístupu pro údržbu – manipulaní pruh v šíYi 6 m podél vodoteí a nádrží 
– nezbytná dopravní a technická infrastruktura 
– trasové a jiné úpravy koryt potoko 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– m�nit odtokové pom�ry  
– oplocování vodních toko a ploch blíže než 6 m od bYehové áry 

 

NZ, NZ- T –  PLOCHY ZEM�D�LSKÉ AP.p - POLE 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– zem�d�lská produkce a výroba na pozemcích zem�d�lského podního fondu (pole) 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a pastevectví, 
napY. pYístYešky pro letní pastvu dobytka  

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování 
nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

– opatYení ke snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 
– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky 
– související stavby pro veYejnou dopravní infrastrukturu, napYíklad úelové 

komunikace, p�ší cesty, cyklostezky, hipostezky  
– technická infrastruktura 
– smíšené plochy zelen� NSplochy smíšené nezastav�ného území všeobecné – MU a 

ochranné zelen� ZOplochy zelen� ochranné a izolaní - ZO 
– rozšiYování ploch VKP a ÚSES 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 93 - 

– plochy sado 
– na plochách NZ-T trvalé zatravn�ní 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zem�d�lské stavby pro zajišt�ní prvovýroby v zem�d�lství (napY. uskladn�ní sena, 
slámy, silážní žlaby, hnojišt�) až na základ� prokázání, že umíst�ní zem�d�lských 
staveb a jejich výšková hladina výrazn� nesnižuje estetickou a pYírodní hodnotu a 
zohledIuje významné krajinné prvky a kulturní dominanty krajiny 

– ohrazení pro pastvu hospodáYských zvíYat až na základ� prokázání, že je zachována 
prochodnost krajinou jak pro voln� žijící zvíYata tak pro rekrean� nepobytové využití 
krajiny (napY. turistika, cyklostezky) 

– stavby, zaYízení umíseovat do prvko ÚSES a prostoru VKP za prokázání napln�ní 
podmínek uvedených pro plochy ÚSES 
 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 

stavebního zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly 
provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní) a ve vzdálenosti 50m od 
okraje lesa 

– stavby a zaYízení pro dopravu v klidu 
– zm�na využití na zahrady a sady 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU 
– 4 m staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a 

pastevectví 
 

MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA  
– 50 m2  staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a 

pastevectví 
 

AP.t – TRVALÉ TRAVNÍ POROSTY 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– zem�d�lská produkce a výroba na pozemcích zem�d�lského podního fondu (trvalé 
travní porosty) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a pastevectví, 
napY. pYístYešky pro letní pastvu dobytka  

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování 
nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

– opatYení ke snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 
– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky 
– související stavby pro veYejnou dopravní infrastrukturu, napYíklad úelové 

komunikace, p�ší cesty, cyklostezky, hipostezky  



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 94 - 

– technická infrastruktura 
– plochy smíšené nezastav�ného území všeobecné – MU a plochy zelen� ochranné a 

izolaní - ZO 
– rozšiYování ploch VKP a ÚSES 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zem�d�lské stavby pro zajišt�ní prvovýroby v zem�d�lství (napY. uskladn�ní sena, 
slámy, silážní žlaby, hnojišt�) až na základ� prokázání, že umíst�ní zem�d�lských 
staveb a jejich výšková hladina výrazn� nesnižuje estetickou a pYírodní hodnotu a 
zohledIuje významné krajinné prvky a kulturní dominanty krajiny 

– ohrazení pro pastvu hospodáYských zvíYat až na základ� prokázání, že je zachována 
prochodnost krajinou jak pro voln� žijící zvíYata tak pro rekrean� nepobytové využití 
krajiny (napY. turistika, cyklostezky) 

– stavby, zaYízení umíseovat do prvko ÚSES a prostoru VKP za prokázání napln�ní 
podmínek uvedených pro plochy ÚSES 
 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 

stavebního zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly 
provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní) a ve vzdálenosti 50m od 
okraje lesa 

– stavby a zaYízení pro dopravu v klidu 
– zm�na využití na zahrady a sady 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

 
MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU 

– 4 m staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a 
pastevectví 

 
MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA  

– 50 m2  staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování zem�d�lské pody a 
pastevectví 

 

AT – TRVALÉ KULTURY 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– zem�d�lská produkce a výroba na pozemcích zem�d�lského podního fondu (zahrady 
a sady v nezastav�ném území) 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro obhospodaYování sado a zahrad napY. kolny a 
pYístYešky pro uskladn�ní výp�stko  

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování 
nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

– opatYení ke snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 95 - 

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky 
– související stavby pro veYejnou dopravní infrastrukturu, napYíklad úelové 

komunikace, p�ší cesty, cyklostezky, hipostezky  
– technická infrastruktura 
– rozšiYování ploch VKP a ÚSES 
– stávající oplocení 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– stavby, zaYízení umíseovat do prvko a prostoru VKP za prokázání napln�ní podmínek 
uvedených  pro plochy ÚSES 
 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 

stavebního zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly 
provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní) a ve vzdálenosti 50m od 
okraje lesa 

– stavby a zaYízení pro dopravu v klidu 
– zm�na využití na zahrady a sady 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

MAXIMÁLNÍ VÝŠKA OBJEKTU 
– 4 m staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování sado 
 

MAXIMÁLNÍ ZASTAV�NÁ PLOCHA  
– 25 m2  staveb, zaYízení a jiných opatYení pro obhospodaYování zahrad a sado 

 

NL –  PLOCHY LESNÍLU – LESNÍ VŠEOBECNÉ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 

– pozemky urené k pln�ní funkcí lesa (PUPFL) 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– lesní produkce (lesy hospodáYské) 
– lesy ochranné 
– lesy zvláštního urení tj. lesy pYím�stské a rekreaní 
– územní systém ekologické stability – biokoridory a biocentra 
– liniové stavby dopravní a technické infrastruktury (cyklotrasy a cyklostezky za 

podmínky využití stávajících lesních cest)   
– revitalizace vodních toko a ploch 
– stavby spojené s lesním hospodáYstvím 
– úelové stavby a zaYízení pro lesní hospodáYství a výkonu práva myslivosti (napY. 

posedy, krmelce, atd.) 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 96 - 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– všechny stavby krom� staveb uvedených v hlavním a pYípustném využití  

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– nejsou stanoveny 
 

NS –  PLOCHY SMÍŠENÉ NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ MU – SMÍŠENÉ 
NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ VŠEOBECNÉ 

Podmínky využití plochy: 

 
HLAVNÍ VYUŽITÍ: 
pro vymezené plochy je stanoveny indexy: 
NSpz - pYírodní, zem�d�lské 
NSpb - pYírodní, bYehová, mezová, liniová zeleI 
NSpl - pYírodní, lesní 
NSp - pYírodní 
NSb - bYehová a liniová zeleI 
NSl - lesní 
NSs - sady ( zem�d�lské) 

– krajinná a pYírod� blízká zeleI, mimolesní zeleI 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
ve všech plochách (bez ohledu na jejich index): 

– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro ochranu pYírody a krajiny, pro snižování 
nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro odstraIování jejich dosledko 

– opatYení ke snížení erozního ohrožení a zvyšování retenních schopností území 
– oplocení ohrazení pastevních areálo a výb�ho ohradníky nebo dYev�nými bradly  
– mimo VKP a ÚSES oplocení stávajících sado a zahrad 
– výsadba zelen� lesního a nelesního typu, alejí, solitéro 
– stavby, zaYízení a jiná opatYení pro vodní hospodáYství, vodní plochy a toky vetn� 

retenních nádrží dešeových vod 
– meliorace 

 
PODMÍN�N� PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ : 

– pobytová louka 
– výsadba sado  
– informaní centra, kryté drobné stavby pro oddech a rekreaci  
– související stavby pro veYejnou dopravní infrastrukturu, napYíklad úelové 

komunikace, p�ší cesty, cyklostezky, hipostezky s pYírod� blízkým povrchem 
– technická infrastruktura 
– oplocení lesních školek a obor 
– protierozní a protipovodIová opatYení  

Podmínky: 

– nesmí být narušeny prvky VKP a ÚSES, v pYípad� liniových staveb kYížení nejkratší 
možnou trasou 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 97 - 

– úpravami nesmí dojít ke zmenšení ploch NS MU na plochy orné pody nebo na 
plantážní zposob p�stování dYevin  

– plochy interakních prvko IP mohou být zv�tšeny, nesmí být v žádném pYípad� 
zmenšeny 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
ve všech plochách (bez ohledu na jejich index): 

– územní plán vyluuje umiseování obnovitelných zdrojo energie dle §18 odst. 5 
stavebního zákona na podách s II. tYídou ochrany ZPF, na podách, kde byly 
provedeny investice za úelem zúrodn�ní (odvodn�ní) a ve vzdálenosti 50m od 
okraje lesa 

– rušení stávající zelen� v krajin� (mezí, alejí, remízko atd.) 
– stavby, zaYízení a innosti, které jsou v rozporu s hlavním využitím  
– zm�na kultury na ornou podu, zahrady a sady 

 

NSo –  PLOCHY SMÍŠENÉHO NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ - MEZE, REMÍZY MU.o - 
SMÍŠENÉ NEZASTAV�NÉHO ÚZEMÍ - OCHRANA PROTI OHROŽENÍ ÚZEMÍ 

Podmínky využití plochy 

HLAVNÍ VYUŽITÍ: 
– protierozní zeleI s terénními úpravami 
– meze, remíz 

 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– terénní úpravy (prolehy) 
– vodohospodáYské stavby (odvodIovací pYíkopy, vodotee) 
– meliorace, melioraní zaYízení 
– polní, nezpevn�né cesty 
– umíst�ní ohradníku nebo dYev�ných bradel  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– veškeré stavby, zaYízení a innosti nesouvisející s hlavním nebo pYípustným využitím 
– narušení melioraních zaYízení 

 
Podmínky prostorového uspoYádání 

– nesmí být zásadn� narušen významný krajinný prvek  
– nesmí být narušen systém ÚSES v krajin� a jeho kontinuita 

 
MINIMÁLNÍ VELIKOST PARCELY: 

– šíYka prolehu v rozmezí 3 – 5 m, šíYka výsadby zelen� v rozmezí 2,5 – 3 m 
 
MINIMÁLNÍ HLOUBKA PRoLEHU: 

– 50 cm 
 
MINIMÁLNÍ PLOCHA ZELEN�: 

– 90 % plochy meze 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 98 - 

 

ÚSES – ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

LBC – LOKÁLNÍ BIOCENTRUM 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující pYirozenou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám 
– jiné funkní využití jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu, zm�nou nesmí dojít ke 

znemožn�ní navrhovaného využití nebo zhoršení pYírodní funkce souasných ploch 
ÚSES 

– revitalizace vodních toko  
 
PODMÍN�NÉ PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– p�ší a cyklistické stezky, liniové stavby, vodohospodáYské zaYízení atd., na základ� 
prokázání, že nelze nalézt vhodn�jší Yešení 

– drobné stavby sloužící pro obsluhu a k údržb� vodních ploch a toko jen na základ� 
prokázání, že je zajišt�na minimalizace zásahu a narušení funknosti ÚSES 

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 
daného území zaYazeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability, napY. z louky na ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí  ploch 
v ÚSES 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily funknost biocenter 
nebo územní ochranu ploch navrhovaných k založení ÚSES 

– rušivé innosti a stavby, oplocení, odvodIování pozemko, regulace toko, intenzifikace 
obhospodaYování, odlesIování apod., mimo podmín�né pYípustné stavby 

 
LBK – lokální biokoridor 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující vysoké zastoupení druho organismo odpovídajících trvalým 

stanovištním podmínkám pYi b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém 
hospodaYení (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.), pYípadn� rekreaní 
plochy pYírodního charakteru 

– jiné funkní využití jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu, pYitom zm�nou nesmí 
dojít ke znemožn�ní navrhovaného využití nebo zhoršení pYírodní funkce souasných 
ploch ÚSES 

– revitalizace vodních toko  
 
PODMÍN�NÉ PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– nezbytn� nutné p�ší a cyklistické stezky, liniové stavby kYížící biokoridor pokud 
možno kolmo, vodohospodáYské zaYízení atd., umíst�ny mohou být jen v pYípad�, 
když bude prokázáno, že nelze nalézt vhodn�jší Yešení  

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 99 - 

NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 
– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 

daného území zaYazeného do ÚSES (zm�na druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability na druh s nižším stupn�m ekologické stability, napY. z louky na 
ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí biokoridoru 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily územní ochranu a 
založení chyb�jících ástí biokoridoro 

– rušivé innosti a stavby jako je umiseování staveb, oplocení, odvodIování pozemko, 
regulace toko, intenzifikace obhospodaYování, odlesIování apod., mimo 
podmín�ných pYípustných staveb 

 
IP – interakní prvek 
 
PYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– souasné využití 
– využití zajišeující vysoké zastoupení druho organismo odpovídajících trvalým 

stanovištním podmínkám pYi b�žném extenzivním zem�d�lském nebo lesnickém 
hospodaYení (trvalé travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.), pYípadn� rekreaní 
plochy pYírodního charakteru 

– revitalizace vodních toko 
 
PODMÍN�NÉ VYUŽITÍ: 

– nezbytn� nutné p�ší a cyklistické stezky, nezpevn�né cesty, liniové stavby kYížící 
interakní prvek pokud možno kolmo v nejkratší trase, vodohospodáYské stavby atd., 
umíst�ny mohou být jen v pYípad�, když bude prokázáno, že nelze nalézt vhodn�jší 
Yešení 

– jiné funkní využití jen pokud bude prokázáno, že nedojde je ke zhoršení ekologické 
stability, pYitom zm�nou nesmí dojít ke znemožn�ní navrhovaného využití nebo 
zhoršení pYírodní funkce souasných ploch ÚSES 

– pYi jakékoliv výsadb� a pYípadn� jiných zásaho do ÚSES musí být investorem v rámci 
navazujícího Yízení prokázána vhodnost navrhovaného Yešení  

 
NEPYÍPUSTNÉ VYUŽITÍ: 

– zm�ny funkního využití, které by snižovaly souasný stupeI ekologické stability 
daného území zaYazeného do ÚSES (zm�ny druhu pozemku s vyšším stupn�m 
ekologické stability na druh s nižším stupn�m ekologické stability, napY. z louky na 
ornou podu), které jsou v rozporu s funkcí interakního prvku 

– jakékoliv zm�ny funkního využití, které by znemožnily i ohrozily územní ochranu 
– rušivé innosti a stavby, odvodIování pozemko, intenzifikace obhospodaYování, 

odlesIování apod., mimo podmín�ných pYípustných staveb 
 

G. VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB, VEYEJN� 
PROSP�ŠNÝCH OPATYENÍ, STAVEB A OPATYENÍ 
K ZAJIŠeOVÁNÍ OBRANY A BEZPENOSTI STÁTU A PLOCH 
PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K POZEMKoM A 
STAVBÁM VYVLASTNIT 

 
Územním plánem Kozmice jsou vymezeny veYejn� prosp�šné stavby, plochy a koridory, pro 
které lze práva k pozemkom a stavbám vyvlastnit (dle § 170 SZ). 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 100 - 

 

G.1 VEYEJN� PROSP�ŠNÉ STAVBY 

 
TECHNICKÉ KORIDORY (spolené trasy dopravy a technických sítí) 
 
WT 1VT.1 - technický koridor pro místní komunikaci a inženýrské sít� – lokalita SV 
52Z.8 
 
KORIDORY A PLOCHY PRO TECHNICKOU INFRASTRUKTURU 
 
WTi 2 - Nová trafostanice TS12 pro lokalitu OS51, SV51 
WTi 3 - Nová trafostanice TS10 pro lokalitu OV52, SV53, SV54, TI51 
WTi 4 - Nová trafostanice TS11 pro vysíla TI2, OH 
WTi 5 - Nová trafostanice TS8 pro lokalitu OV54, OM51, DS52 
WTi 7 - Nová regulaní stanice  STL/VTL (vetn� pYipojení na el. vedení NN) 
WTi 8VT.8 - Koridor pro trasu VTL a regulaní stanice plynu 
VT.9 - plocha pro vodojem a související stavby a zaYízení  
 

G.2 VEYEJN� PROSP�ŠNÁ OPATYENÍ 

 
OpatYení ke zvyšování retenních schopností území a protizáplavová opatYení 
 
WR 1VR.1 - Retenní nádrž dešeových vod VV51K.6 Kozmice - Kodína 
 
Stavby a opatYení k zajišeování obrany a bezpenosti státu a plochy pro asanaci se v území 
nenavrhují. 
 

H. VYMEZENÍ VEYEJN� PROSP�ŠNÝCH STAVEB A VEYEJNÝCH 
PROSTRANSTVÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT PYEDKUPNÍ 
PRÁVO, S UVEDENÍM V Í PROSP�CH JE PYEDKUPNÍ 
PRÁVO ZYIZOVÁNO, PARCELNÍCH ÍSEL POZEMKo, NÁZVU 
KATASTRÁLNÍHO ÚZEMÍ a pYípadn� dalších údajo podle § 8 
katastrálního zákona 

VeYejn� prosp�šné stavby a veYejná prostranství, pro které lze uplatnit pYedkupní právo 
územní plán nenavrhuje. 

H.1 VEYEJNÁ PROSTRANSTVÍ A VEYEJNÁ ZELEG 

 
PV 1 VeYejné prostranství PV 51 Rousínov 

– pYedkupní právo se zYizuje ve prosp�ch obce Kozmice 
– plocha je vymezena na pozemcích p..: 1425; k.ú. Kozmice 

 
PV 2 VeYejné prostranství PV 52 Kácova Lhota 

– pYedkupní právo se zYizuje ve prosp�ch obce Kozmice 
– plocha je vymezena na pozemku p.. 575; 576; 582/5, 10; k.ú. Kozmice 

 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 101 - 

 
 

H.2 OBANSKÉ VYBAVENÍ VEYEJNÉ INFRASTRUKTURY 

 
PO 1 Obanská vybavenost – (školství, zdravotnictví, sociální služby, správa obce, 

integrovaný záchranný systém ) pYedkupní právo se zYizuje ve prosp�ch obce 
Kozmice 

– plocha je vymezena na pozemku p..  130/1; k.ú. Kozmice 
 
PO 2 Obanská vybavenost – (školství, zdravotnictví, sociální služby, správa obce) OV54 

– pYedkupní právo se zYizuje ve prosp�ch obce Kozmice 
– plocha je vymezena na pozemku p..  199/1, 5, 6; 200/5; k.ú. Kozmice 

 

I. STANOVENÍ KOMPENZANÍCH OPATYENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
Územní plán nenavrhuje kompenzaní opatYení. Územní plán nemá vliv na evropsky 

významné lokality, uvedené v národním seznamu evropsky významných lokalit, ani 
vyhlášené ptaí oblasti.  

 
 

J. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo ÚZEMNÍCH REZERV a 
stanovení možného budoucího využití, vetn� podmínek pro 
jeho prov�Yení 

 
Rezervní plocha pro pYeložku silnice II/110 
Návrh územního plánu vymezuje v souladu se stavebním zákonem a v souladu se ZÚR 
koridor územní rezervy pro umíst�ní stavby pro pYeložku silnice II/110. Tato stavba, stavby 
s ní související a stavby tuto dopravní stavbu podmiIující mají pYednost pYed jiným využitím 
pozemko v koridoru. V koridoru nesmí být m�n�no souasné využití území zposobem, který 
by podstatn� zhoršil pYípravu prov�Yování vhodnosti a realizaci dopravní stavby, pro které byl 
koridor navržen, a pYípravu staveb souvisejících a dopravní stavbu podmiIujících. Jiné 
využití než pro dopravní stavby, stavby související a podmiIující, vetn� umíseování a 
zm�ny jiných nových staveb je v koridoru možné až po prov�Yení vhodnosti navrhovaného 
Yešení tj. po vydání zm�ny ZÚR. 
Funkní využití území zostává stávající.  
Územní plán navrhuje plochu územní rezervy R.1 s pYedpokládaným využitím VD - výroba 
drobná a služby. PYi prov�Yení plochy územní rezervy bude Yešeno zejména její dopravní 
napojení a návaznost na stávající plochy výroby. 
 

K. VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 
ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO DOHODOU O PARCELACI 

 
Územní plán nenavrhuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
dohodou o parcelaci. 
 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 102 - 

L. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO 
ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, stanovení podmínek pro její 
poYízení a pYim�Yené lhoty pro vložení dat o této studii do 
evidence územn� plánovací innosti 

 
Územní plán nenavrhuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
zpracováním územní studie. 
 

M. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORo, VE KTERÝCH JE 
ROZHODOVÁNÍ O ZM�NÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN�NO VYDÁNÍM 
REGULANÍHO PLÁNU, zadání regulaního plánu v rozsahu 
podle pYílohy . 9, stanovení, zda se bude jednat o regulaní 
plán z podn�tu nebo na žádost, a u regulaního plánu z 
podn�tu stanovení pYim�Yené lhoty pro jeho vydání 

 
Územní plán nenavrhuje plochy, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no 
vydáním regulaního plánu. 
 

N. STANOVENÍ POYADÍ ZM�N V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
 
Územní plán nestanovil poYadí zm�n v území (etapizaci).  
 

O. VYMEZENÍ ARCHITEKTONICKY NEBO URBANISTICKY 
VÝZNAMNÝCH STAVEB 

 
Územní plán nenavrhuje architektonicky nebo urbanisticky významné stavby. 
 
ÚDAJE O POTU LISTo ÚZEMNÍHO PLÁNU A POTU VÝKRESo GRAFICKÉ ÁSTI 
 

Textová ást obsahuje 60 stran 
 

Grafická ást: 
Základní len�ní území 1 : 5 000 14 FA4 
Hlavní výkres 1 : 5 000 14 FA4 
Koncepce uspoYádání krajiny 1 : 5 000 14 FA4 
Koncepce veYejné infrastruktury - doprava 1 : 5 000 14 FA4 
Koncepce veYejné infrastruktury – vodní hospodáYství 1 : 5 000 14 FA4 
Koncepce veYejné infrastruktury – energetika a komunikaní sít� 1 : 5 000 14 
FA4 
Výkres veYejn� prosp�šných staveb, opatYení a asanací 1 : 5 000 14 FA4 

 

Textová ást obsahuje 60 stran 

Grafická ást:  

1. Výkres základního len�ní území    1 : 5 000 

2. Hlavní výkres      1 : 5 000 



Odovodn�ní zm�ny .3 ÚP Kozmice 

- 103 - 

3. Koncepce veYejné infrastruktury    1 : 5 000 

4. Výkres veYejn� prosp�šných staveb, opatYení a asanací 1 : 5 000 

 

 

r. Údaje o potu listo 
Textová ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu obsahuje 91 listo. 

 

IV. Grafická ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu  

Grafická ást odovodn�ní zm�ny .3 územního plánu obsahuje 3 výkresy: 

5. Koordinaní výkres      1 : 5 000 
6.  Výkres pYedpokládaných záboro zem�d�lského podního fondu 1 : 5 000 

 
 
 

 
Pouení 

proti zm�n� .3 územnímu plánu Kozmice vydanému formou opatYení obecné povahy nelze podle 
ustanovení § 173 odst. 2 zákona . 500/2004 Sb., správní Yád, ve zn�ní pozd�jších pYedpiso podat 
opravní prostYedek. 

 

 

             …………...………          ……………………… 

          Helena Matoušková                       Radek Krupa, v.r. 
              starostka obce                                místostarosta obce 

otisk úYedního razítka 

 

 

 

ZÁZNAM O ÚINNOSTI 

Oznaení správního orgánu, který zm�nu územního 
plánu vydal: 

Zastupitelstvo obce Kozmice 

Datum nabytí úinnosti: 4.9.2024 

Jméno a pYíjmení, funkce a podpis oprávn�né úYední 
osoby poYizovatele:  

 

 

 

 

 
 

 

 

Otisk úYedního razítka:  

Helena Matoušková 
starostka obce Kozmice 


		2024-09-04T11:22:33+0200
	Helena Matoušková


		2024-09-04T11:23:13+0200
	Helena Matoušková


		2024-09-04T11:23:32+0200
	Helena Matoušková




